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CAPITOLUL I 
PROBLEME GENERALE 

 
Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” (A.N.C.E. „Regina Maria”) a participat 

la manifestările dedicate comemorării ostașilor căzuți în lupta pentru eliberarea orașului Sfântu 
Gheorghe, cu ocazia împlinirii a 80 de ani de la eliberarea acestuia de sub ocupația horthysto-hitleristă 
(septembrie 1944-septembrie 2024). Au fost prezenți membrii Biroului Executiv Central (B.Ex.C.): 
Gl.lt. (r.) Corneliu Postu, președinte, Gl.bg. (rtr.) Gheorghe Mateescu, prim-vicepreședinte, Gl.bg. 
(rtr.) Grigore Buciu, vicepreședinte, Col. (rtr.) Alexandru Oșca, purtător de cuvânt, Col. (rtr.) Petru 
Gurău, Col. (r.) Dumitru Stanca, Cpt. (rtr.) Ioan Ioniță, Plt.adj.pr. (rtr.) Nicolae Sanda, Lucreția 
Nechifor, membri și Romică Zaharia, fotograf, precum și reprezentanți ai filialelor Bacău, Bistrița-
Năsăud, Brașov, Covasna și Harghita. A avut loc ceremonialul militar și religios la bustul generalului 
erou Grigore Bălan, unde s-a depus o coroană de flori din partea A.N.C.E. „Regina Maria”. Lucrarea 
a fost realizată cu contribuția asociației, fiind sponsorizată de un susținător al acesteia, dl dr. Dorin 
Bucă.  

Bustul a fost realizat de artistul plastic Col. (rtr.) Valentin Tănase. 
În ziua de 8 septembrie 1944 a fost eliberat orașul Sfântu Gheorghe. A doua zi, însoțit de 

șeful de stat major al Diviziei 1 Munte, generalul s-a deplasat în dispozitivul Batalionului 2 Vânători 
de Munte. La nord de Sfântu Gheorghe, lângă podul de Arcuș, generalul a fost surprins de 
bombardamentul artileriei inamice. Un proiectil a explodat la câțiva metri, rănindu-l grav. Evacuat 
de urgență la Brașov, iar de acolo la Spitalului militar din Sinaia, generalul erou Grigore Bălan s-a 
stins din viață în ziua de 13 septembrie 1944, la vârsta de 48 de ani. 

Membrii asociației au fost prezenți și la festivitatea de comemorare a eroilor Armatei 
Române, desfășurată în fața Primăriei orașului. 

În data de 25 septembrie, o delegație a asociației a participat la ceremonia militară și 
religioasă organizată la Monumentul Eroilor de la Oarba de Mureș. Au avut reprezentanți umătoarele 
filiale: Argeș, Alba, Sibiu, Constanța, Cluj, Maramureș, Brașov, Bistrița-Năsăud și Bihor. 
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CAPITOLUI II 
ACTIVITĂŢI ALE BIROULUI EXECUTIV CENTRAL 

 
1. Pregătirea documentelor de la Conferința Națională Extraordinară și transmiterea lor la 

judecătorie, pentru aprobare; 
2. Documentele au fost predate la judecătorie și se așteaptă planificarea datei de analiză a 

solicitării A.N.C.E. „Regina Maria”; 
3. Semnarea Contractului de Comodat pentru schimbarea sediului Asociației; 
4. A fost întocmită și trimisă la ministrul apărării naționale solicitarea de sprijinire a 

Asociației pentru desfășurarea unei manifestări comemorative în contextul împlinirii a 80 de ani de 
la luptele Armatei României pentru eliberarea Transilvaniei; 

5. Participarea președintelui asociației la comemorarea Gl. Paul Teodorescu și la 
simpozionul organizate la Mănăstirea „Dintr-un Lemn”. A avut loc întâlnirea cu mulți membrii ai 
asociației; 

6. La invitația Departamentului pentru relația cu Parlamentul și calitatea vieții personalului, 
o delegație a asociației a participat la discuții cu bilaterale referitoare la Decizia nr. 19/13 noiembrie 
2023, a Înaltei Curți de Casație și Justiție; 

7. Întocmirea și distribuirea la filiale a precizărilor rezultate; 
8. Deschiderea și actualizarea permanentă a paginilor de Facebook și Instagram pentru 

eficientizarea comunicării, promovării și prezentării asociației, prin grija Col. (r.) Nicolae Ivan; 
9. Participarea la simpozionul dedicat aniversării a 20 de ani de la constituirea Asociației 

Ofițerilor în Rezervă din România (A.O.R.R). S-a transmis mesajul de felicitare; 
10. Elaborarea mesajului președintelui A.N.C.E. „Regina Maria” cu ocazia Zilei Drapelului 

României și postarea acestuia, prin grija Col. (r.) Nicolae Ivan, pe Site-ul și pe paginile de Facebook, 
Instagram ale asociației; 

11. Elaborarea Buletinului informativ nr. 1 (23)/2024; 
12. Continuarea distribuirii revistei „România eroică” nr. 1 (70)/ 2024; 
13. Continuarea demersurilor pentru revigorarea filialelor Teleorman și Mehedinți; 
14. În data de 29 iulie, dl Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu, vicepreședinte al B.Ex.C., a participat 

la o lansare de carte a dlui Gl.bg. (rtr.) Mircea Vladu, ce s-a desfășurat la Râmnicu Vâlcea, județul 
Vâlcea;  

15. În perioada 08-09.08.2024, președintele asociației a participat la manifestarea dedicată 
eroilor, desfășurată pe Dealul Coșna, județul Bacău, și a avut loc o întâlnire cu conducerea filialei 
județene Bacău a A.N.C.E. „Regina Maria”; 

16. În perioada 14-15.08.2024, președintele asociației a răspuns invitației șefului Statului 
Major al Forțelor Navale și a participat la manifestările organizate cu ocazia Zilei Marinei, unde a 
avut o întâlnire cu conducerea filialei județene Constanța a A.N.C.E. „Regina Maria”; 

17. În ziua de 15.08.2024, o delegație a B.Ex.C., formată din dl col. (rtr.) Petre Gurău și dna 
Lucreția Nechifor, a participat la ceremonia militară organizată la monumentul eroilor de la Valea 
Colibii, satul Iesle, comuna Mălini, județul Suceava, unde au fost cinstiți cum se cuvine ostașii eroi 
din Compania 11 din Regimentul 3 Grăniceri, care au murit în luptă, în noaptea de 23/24.08.1944, 
după întoarcerea armelor împotriva armatei germane; 

18. O delegație a B.Ex.C., constituită din domnii Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu, Col. (rtr.) Petre 
Gurău și Plt.adj.pr. (rtr.) Nicolae Sanda, a participat la ediția a IX-a a ceremonialului „De la război, 
la Marea Unire”, în Pasul Vulcan, la Cota 1621 m., organizate în data de 17.08.2024; 

19. Au fost analizate propunerile pentru înaintarea în grad a membrilor Asociației, cu ocazia 
Zilei Armatei României (25 octombrie) primite de la filiale, dar, din păcate, solicitările nu au 
îndeplinit criteriile necesare; 

20. Au fost întocmite și publicate, de către Col. (r.) Nicolae Ivan, pe Site-ul Asociației, 
paginile de Facebook și Instagram, mesajele dedicate pentru Ziua Imnului Național, Ziua Tanchiștilor 
și Ziua Marinei; 

21. Prin grija filialei București s-a desfășurat Excursia Tematică „200 de ani de la nașterea 
lui Avram Iancu Eroul Național al României”; 



 8

22. A fost elaborat și editat albumul „Avram Iancu - Eroul Națiunii Române: 200 de ani de 
la naștere”; 

23. Președintele asociației a avut mai multe întâlniri cu filialele din Argeș, Bacău și 
Constanța. Au rezultat o serie de probleme și propuneri ce urmează a fi analizate și soluționate în 
comun; 

24. Participarea la ceremonialul organizat de Fundația „General Grigore Baștan” și Asociația 
Națională a Parașutiștilor din România, cu ocazia împlinirii a 80 de ani de la participarea eroică a 
Batalionului de Parașutiști la luptele pentru apărarea Capitalei, în data de 28.08.1944; 

25. Participarea, la Botoșani, la o acțiune culturală în cadrul căreia a fost lansat volumul 
„Eroul Necunoscut al României”, Editura Militară, 1924, îngrijită de prof. Eugen Petrescu, prin filiala 
Cultul Eroilor „Matei Basarab”-Vâlcea, în perioada 20-30.08.2024. B.Ex.C. a fost reprezentat de dl 
Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu, vicepreședinte; 

26. Participarea dlui Cpt. (rtr.) Ioan Ioniță, împreună cu reprezentanții filialei Prahova, la o 
vizită în Republica Moldova, la invitația Asociației Veteranilor de Război din această țară; 

27. În data de 13.09.2024, președintele Asociației a participat, împreună cu dna Lucreția 
Nechifor și reprezentantul filialei Prahova, la ceremonialul militar și religios desfășurat la 
amplasamentul monumentului „Crucea Caraiman”, de pe platoul de lângă Vârful Caraiman; 

28. În perioada 13-14.09.2024, dl Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu a participat la comemorările 
eroilor de la Arad și Păuliș; 

29.  Președintele asociației a participat la ceremonialul militar și religios de la Capu Midia, 
unde s-a dezvelit și sfințit monumentul dedicat Artileriei și Rachetelor Antiaeriene; 

30. O delegație a B.Ex.C. a participat, în data de 26.09.2024, la ceremonia în onoarea eroilor 
neamului, organizată de filiala Vâlcea a A.N.C.E. „Regina Maria”, împreună cu Arhiepiscopia Vâlcea 
și desfășurată în localitatea Râmnicu-Vâlcea, județul Vâlcea; 

31. A fost tipărit și distribuit filialelor, Buletinul Informativ nr. 1 /2024; 
32. Au fost elaborate Planul cu Principalele Activități (P.P.A.) în anul 2025, Calendarul 

evenimentelor anului 2025 și Hotărârea B.Ex.C., din data de 12.12.2024, pentru pregătirea și 
desfășurarea adunărilor generale anuale ale filialelor, în vederea pregătirii ședinței Consiliului 
Director, din data de 10 iunie 2025; 

33. Au fost „revigorate” filialele Mehedinți și Teleorman, urmând, ca în perioada următoare, 
să fie întărite și filialele din Covasna și Buzău; 

34.  B.Ex.C., împreună cu filiala municipiului București, a colectat fonduri financiare și 
materiale pentru ajutorarea sinistraților inundațiilor din județul Galați. Toate resursele colectate au 
fost transportate în zonele calamitate cu sprijinul Ministerului Apărării Naționale (M.Ap.N.) și au fost 
distribuite în câteva comune propuse de dl Cdor. (rtr.) Constantin Asofronie, președintele filialei 
Galați; 

35. S-au continuat demersurile pentru realizarea a 1.000 de bucăți de insigne ale Asociației, 
la Monetăria Statului; 

36. A fost elaborat „Regulamentul de organizare și funcționare a Biroului Executiv Central”, 
care va fi prezentat și aprobat în ședința B.Ex.C.; 

37. În data de 25.10.2024, B.Ex.C. a răspuns invitației M.Ap.N., de a participa la ceremoniile 
militare și religioase, organizate și desfășurate cu prilejul Zilei Armatei României, la cele trei 
monumente din București, unde au fost organizate; 

38. Președintele asociației a răspuns invitației Atașatului Militar al Turciei și a participat la 
concertul de muzică și recepția organizate cu ocazia celei da 101-a aniversări a Zilei Proclamării 
Republicii Turcia;  

39. Prin grija dlui Cpt. Ioan Ioniță, a fost obținut „Extrasul din Registrul Național al 
Asociațiilor și Fundațiilor”, cu ajutorul căruia se pot actualiza datele Asociației, necesare în relațiile 
comerciale cu băncile; 

40. A continuat activitatea de îndosariere a documentelor și scăderea lor din evidență; 
41. A fost întocmită cererea de rectificare bugetară și înaintată la M.Ap.N.; 
42. Au fost cumpărate rechizite și materiale de întreținere și curățenie; 
43. Au fost întocmite documentele justificative pentru materialele achiziționate și pentru 

revistele filialelor;  
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44. Au fost cumpărate echipamente IT (licențe, tastaturi, scanner A.3 , tonere); 
45. A fost finalizat „Statutul Asociației”, fiind pregătit pentru tipărire, de către C.T.E.A., și , 

ulterior, va fi diseminat filialelor și tuturor structurilor interesate; 
46. Participarea dlui Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu la ceremonia desfășurată cu ocazia Zilei 

Reginei Maria, împreună cu reprezentanții filialei București;  
47. Participarea dlui Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu la un simpozion organizat de Episcopia 

Mehedinți, în perioada 04 - 05.11.2024, în Drobeta Turnu Severin; 
48. Participarea dlui Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu la simpozionul dedicat lui Basarab I - 

Întemeietorul și a celorlalți mari domnitori români întregitori de țară: Mihai Viteazul, Alexandru Ioan 
Cuza, Ferdinand I - Întregitorul; 

49. Participarea dlui Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu la ședința aniversară organizată de Forumul 
Oamenilor de Știință și Cultură din Râmnicu Vâlcea, dedicată activității președintelui filialei Cultul 
Eroilor Vâlcea, în cei 14 ani de conducere a acestei organizații;  

50. Participarea dlui Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu, împreună cu dl Col. (rtr.) Dumitru Roman, 
la aniversarea a 30 de ani de existență și activitate a filialei Prahova, desfășurată în Sala Mare a 
Palatului Culturii - Ploiești, cu participarea Filarmonicii din localitate; 

51. Participarea dlui Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu și a dlui Col. (rtr.) Gheorghe Mateescu la 
adunarea festivă a Asociației Diplomaților Militari în Rezervă și în Retragere, dedicată împlinirii a 
165 de ani de la înființarea Specialității Militare a Cercetașilor în Armata României; 

52. Președintele Asociației a răspuns invitației și a participat la manifestarea culturală 
„Județul Bacău, Tărâm al Eroilor”, în data de 21.11.2024, iar în ziua următoare, 22.11.2024, s-au 
desfășurat întâlniri cu filiala Neamț și filiala Vrancea; 

53. Participarea la ceremonialul militar-religios din Parcul Carol I, la Mormântul Ostașului 
Necunoscut, organizat cu ocazia Zilei Naționale a României; 

54. S-au achiziționat rechizite și materiale pentru filiala București, conform solicitărilor. 
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CAPITOLUL III 
ACTIVITĂŢI DESFĂŞURATE ÎN SEMESTRUL II, 

LA NIVELUL FILIALELOR 
 

Filiala Județeană Dolj „Frații Buzești” 

 
În data 29.07.2024, reprezentanții filialei, sub conducerea președintelui filialei Col. (r.) Ion 

Mogoș, au participat la ceremonia dedicată Zilei Imnului Național al României, desfășurată în Piața 
Tricolorului din Craiova; 

Cu ani în urmă, filiala județului Dolj „Frații Buzești” a Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria” și-a propus ca, anual, să participe la cele mai importante ceremonii militare și 
religioase ocazionate de evocarea unor evenimente și personalități ale istoriei neamului nostrum, care 
au loc în țară, în afara garnizoanei Craiova. 

În anul 2024, Biroul Executiv (B.Ex.) al filialei a propus și s-a înscris în „Planul cu 
Principalele Activități ale filialei în anul 2024” (aprobat în adunarea generală din data de 26.04.2024) 
ca membrii filialei să fie prezenți la aniversarea a 108 ani de la eroicele lupte ale armatei române din 
septembrie-octombrie 1916, din Pasul Vâlcan, la marea adunare de la Țebea, ocazionată de împlinirea 
a 200 de ani de la nașterea eroului național Avram Iancu și la sărbătorirea a 80 de ani de la eliberarea 
întregului teritoriu național (25.10.1944). 

Astfel, în a treia sâmbătă din luna august a fiecărui an, un grup reprezentativ de membri ai 
filialei au fost prezenți pe platoul Vîlcanului, cota 1621 m. - Panteonul acestuia. 

În data de 17.08.2024, 16 persoane, membrii ai filialei, conduși de către dl Col. (rtr.) Ștefan 
Lăjea, prim-vicepreședinte, alături de autoritățile locale și județene, împreună numeroși reprezentanți 
ai asociațiilor cultural-patriotice, în cooperare cu onorii reprezentanți ai autorităților din județele 
limitrofe și în comun cu numeroși locuitori din zona momârlanilor, au participat la evocarea faptelor 
de eroism și sacrificiu ale bravilor noștri soldați, gradați, subofițeri, ofițeri și generali, totul în prezența 
drapelelor de luptă ale regimentelor participante la greaua încercare (încleștare). 

Momentul solemn al ceremoniei l-a constituit depunerea de coroane, moment marcat și de 
către membrii filialei prin depunerea unei coroane de flori la bustul „Eroinei de pe Jiu” - Ecaterina 
Teodoroiu. Momentului solemn i-a urmat un program folcloric și patriotic susținut de interpreți locali, 
precum și o prezentare de efecte și arme militare susținută de către Asociația „Tradiții Militare”. 

Ceremonia s-a încheiat cu o masă câmpenească oferită de către Primăria Vîlcan și A.N.C.E. 
„Regina Maria”, filiala județeană Hunedoara. 

La întoarcere, membrii filialei au avut plăcerea de a vizita Mănăstirea Jieț, amplasată în Valea 
cu același nume, loc unde s-a ținut un moment de reculegere, după care au admirat peisajele oferite 
de „Drumul Regelui”-Transalpina. 

La numai trei săptămâni, în data de 07.09.2024, altă delegație, compusă din patru persoane, 
membri ai filialei, condusă de către președintele filialei, Col. (r.) Ion Mogoș, s-a deplasat la Brad, 
cazându-se la Mănăstirea Crișan, având ca scop, în prima zi, vizitarea unor locuri și monumente 
istorice legate de evenimentele răscoalei de la 1784, condusă de către Horia, Cloșca și Crișan, 
respectiv Casa Memorială „Crișan”, troițele de la Mesteacăn și Curechiu, locurile legate de revoluția 
de la 1848 1849, Baia de Criș, Dupăpiatra, Buceș-Vulcan. 

Cu adâncă prețuire și recunoștință, conducerea filialei a mulțumit dlui Nicolae Iuga, fost 
președinte al subfilialei cultural patriotice „Avram Iancu”, din municipiul Brad, care a însoțit și 
documentat delegația cu numeroase amănunte referitoare la activitățile și locurile vizitate în acea zi. 

A doua zi, 08.09.2024, delegația filialei s-a integrat în dispozitivul ceremonialului militar și 
religios, format în Panteonul moților de la Țebea. Numeroși reprezentanți ai autorităților centrale, 
județene, locale și o mare și entuziasmată adunare de oameni, mulți îmbrăcați în prețioase costume 
naționale și purtând, cu mândrie, portrete ale Eroului Național, Avram Iancu și drapele tricolore, au 
luat parte la eveniment. 

Un moment de adâncă plecăciune, pioșenie și emoție s-a produs cu ocazia slujbei de pomenire 
susținută de numeroși prelați din zonă.  
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Activitatea revoluționară și personalitatea lui Avram Iancu au fost evocate în numeroasele 
alocuțiuni prezentate de către invitați. 

Depunerea de coroane la mormântul lui Avram Iancu a fost momentul culminant al 
ceremoniei. Cu adâncă recunoștință și pioșenie, delegația doljeană, în frunte cu dl Col. (r.) Ion Mogoș, 
s-a încadrat în acest cadru solemn, depunând o coroană de flori la mormântul Eroului Național, Avram 
Iancu. 

Serbarea Națională dedicată Eroului a fost completată de un program folcloric prezentat de 
iluștri interpreți de muzică populară și de masa câmpenească. 

În data de 11.09.2024, între Inspectoratul Școlar Județean Dolj și Asociația Națională Cultul 
Eroilor ,,Regina Maria"- Filiala județului Dolj ,,Frații Buzești”, s-a încheiat un Protocol de 
Colaborare, având ca scop organizarea și desfășurarea de activități comune pentru comemorarea și 
cinstirea eroilor și martirilor neamului nostru, a personalităților și a momentelor importante din Istoria 
Românilor, la care pot participa elevii din învățământul preuniversitar din județul Dolj. 

Obiectul protocolului îl reprezintă derularea unor acțiuni stabilite, de comun acord, prin Planul 
Anual, întocmit de Asociația Cultul Eroilor și avizat de Ministerul Educației. Se au în vedere acțiuni 
comune desfășurate cu ocazia Zilei Armatei, sărbătoririi Zilei Naționale a României, sărbătoririi Zilei 
Independenței României, a Zilei Eroilor. Acțiunile derulate vor avea în vedere păstrarea identității 
românești și a memoriei istorice a comunității locale. 

În data de 23.10.2024, numeroși membri ai filialei și elevi ai Colegiului Național Militar 
„Tudor Vladimirescu” din Craiova au participat la simpozionul dedicat Zilei Armatei României, 
organizat de către Brigada 2 Multinațională Sud la Cercul Militar. Dl Gl. mr. (rtr.) Ion Pâlșoiu a 
prezentat semnificația zilei de 25 octombrie, reprezentantul Colegiului Național Militar „Tudor 
Vladimirescu” a transmis mesajul elevilor militari ai colegiului. Muzica militară a garnizoanei 
Craiova a oferit un spectacol muzical urmat de spectacolul folcloric al ansamblului de tineret 
„Generația Folk”. Activitatea s-a încheiat într-o atmosferă caldă cu muzică și joc folcloric, prezentat 
de către ansamblul „Hora Desnățuiului”. 

În după-amiaza aceleași zile, la Colegiul Național Pedagogic „Ștefan Velovan” din Craiova, 
președintele filialei, Col. (r.) Ion Mogoș și vicepreședintele profesor Titi-Titu Vasile, împreună cu dl 
Gl. mr. (rtr.) Ion Pâlșoiu și dl Col. (r.) Florea Toma, din cadrul filialei județene Dolj a Asociației 
Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere (A.N.C.M.R.R.) din M.Ap.N., alături de dna 
profesor Irina Milotinescu, inspector de specialitate-istorie, au evocat evenimentele derulate în urmă 
cu 80 de ani, de către armata română eliberatoare a întregului teritoriu național. Activitatea a fost 
moderată de către dl profesor Dan Milotinescu, un vechi colaborator al filialei și autor de numeroase 
articole pentru organul de presă, revista „Oltenia Eroică”. 

Pe data de 24.10.2024, o delegație a filialei, în frunte cu președintele Col. (r.) Ion Mogoș, 
alături de o echipă a A.N.C.M.R.R., filiala județeană Dolj, condusă președintele acesteia, Gl. mr. (rtr.) 
Ion Pâlșoiu au desfășurat o activitate cultural- patriotică, în sala de festivități a Colegiului Național 
Militar „Tudor Vladimirescu” (C.N.M. „Tudor Vladimirescu”) din Craiova. Activitatea a fost 
moderată de către dna profesor Nori-Ionela Cadea, profesor de istorie la colegiul menționat. 

Elevii Colegiului Militar au prezentat referate legate de semnificația zilei de 25 octombrie iar 
președintele filialei, Col. (r.) Ion Mogoș a prezentat istoricul Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria”. 

În data de 25.10.2024, în garnizoana Craiova, de Ziua Armatei Române, s-au organizat și 
desfășurat ceremoniale militare-religioase, în mai multe locații, unde au fost susținute alocuțiuni și s-
au depus coroane.  

La aceste manifestări, filiala a fost reprezentată la acțiunile desfășurate în cimitirul Sineasca, 
de o delegație condusă de către președintele filialei, Col. (r.) Ion Mogoș care a participat și la 
depunerea de coroane de flori alături de reprezentanții militari ai garnizoanei. 

La sfârșitul lunii octombrie, în ziua de 29.10.2024, dl profesor Titi-Titu Vasile, 
vicepreședinte, împreună cu dl Col. (rtr.) Gheorghe Stelea, membru al filialei, s-au deplasat în comuna 
Bratovoiești, din județul Dolj, într-o vizită de lucru în cadrul căreia, într-o atmosferă lucrativă, s-au 
întreținut, într-un fructuos dialog, cu dl profesor Ion Puicin, fost director al Școlii Gimnaziale și fost 
primar al comunei, autorul unei ample monografii a comunei. 
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 Apoi, la Primăria comunei au avut loc discuții legate de Monumentul Eroilor amplasat în fața 
instituției. Dl primar Ioan Oancea a precizat că monumentul ridicat la inițiativa unor sponsori și a 
fostului primar, este dedicat memoriei celor căzuți în Războiul de Independența de Stat a României, 
în Războiul pentru Întregirea Națională și în al doilea război mondial.  

Pe fațeta dinspre răsărit, sunt trecute numele a trei eroi locali ai Războiului de Independență, 
decorați cu Ordinul (Medalia) „Trecerea Dunării”. Pe aceeași fațetă sunt încrestate cele 30 de nume 
de eroi căzuți în Războiul pentru Întregirea Națională. 

Pe partea opusă (apus), sunt trecute 37 de nume de eroi ai comunei, căzuți în cele două 
campanii mondiale ale armatei române. 

Dl primar Ioan Oancea a informat audiența că în anul 2025, cu ocazia împlinirii a 450 de ani 
de atestare documentară a comunei Bratovoiești, se intenționează organizarea de manifestări multiple 
și semnificative, cultural - istorice, unele dedicate eroilor căzuți în războaiele de neatârnare, precum 
și refacerea troiței din fața bisericii ortodoxe din satul Bădoși. 

În data de 31.10.2024, între C.N.M. „Tudor Vladimirescu” din Craiova, și filiala Județului 
Dolj „Frații Buzești” Dolj a A.N.C.E. „Regina Maria”, s-a încheiat un Parteneriat Educațional, având 
ca Proiect educativ „Memoria marilor confruntări militare în Oltenia secolelor XIX-XX”, desfăşurat 
în anul şcolar 2024-2025. 

În 07.11.2024, la Teatrul Național „Marin Sorescu” din Craiova, s-a desfășurat evenimentul 
cultural „Despre scriitorii români din exil”, unde filiala a fost reprezentată de către dna Andrada 
Cojocaru, purtător de cuvânt al filialei, dna Doina Bonescu, membră a filialei, scriitoare și poetă, 
profesorul Nucu Marinescu, membru simpatizant al filialei. 

Pe data de 11.11.2024, în Craiova, pe o ploaie mocănească, de ziua Veteranilor din Teatrele 
de Operații, comandamentul Brigăzii Multinaționale Sud-Est (MNSEBde) a organizat ceremoniale 
militar - religioase în Cimitirele Sineasca și Ungureni, unde filiala a fost reprezentată, prin două 
delegații. 

12 noiembrie 2024 a fost ziua în care, în sala de conferințe de la Hotelul Militar din Craiova, 
s-a desfășurat simpozionul dedicat zilei Artileriei și zilei Cercetașilor militari, ocazie cu care a fost 
lansată și cartea „Personalități Militare Doljene”, avându-i ca autori pe dl Gl.bg. (rtr.) Dumitru Băluță, 
membru al filialei și dl Col. dr. (rtr.) Nicolae Cheiță. La acest eveniment, filiala a fost reprezentată de 
un număr de 15 membri. 

La 22 noiembrie 2024, filiala județului Dolj „Frații Buzești” a Asociației Naționale Cultul 
Eroilor „Regina Maria”, împreună cu Primăria comunei Cetate și Colegiul Liceal „Gheorghe 
Vasilichi”-Cetate, în Sala de Sport din Comună, în prezența unui numeros public, mare parte a 
acestuia fiind elevi ai liceului, au organizat un simpozion dedicat istoriei comunei Cetate, în cadrul 
căreia a fost prezentată cartea „Personalități Militare Doljene”, în cuprinsul căreia se regăsește 
istoricul Gl.bg. Teodor Grigoriu, născut în această localitate. Pe lângă prezentarea de carte, s-au adus 
în fața publicului date referitoare la istoricul comunei Cetate, s-au recitat poezii din compozițiile 
proprii ale membrilor filialei, s-au oferit câteva exemplare de carte, diplome și alte suveniruri unei 
părți a celor prezenți. Dl Gl.bg. (rtr.) Dumitru Băluță, a propus doamnei viceprimar, prezentă la 
activitate, ca la prima ședință a consiliului local al comunei să se înscrie pe ordinea de zi „Denumirea 
unei străzi a comunei în memoria eroului-general de brigadă Teodor Grigoriu”. 

În colaborare cu Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” din Craiova, în data de 
05.12.2024, filiala a lansat numărul 20 al revistei „Oltenia Eroică”. Evenimentul s-a desfășurat în sala 
„Dinicu C. Giurăscu”, unde au fost prezenți membrii ai filialei, elevi ai C.N.M. „Tudor 
Vladimirescu”, cadre militare active, în rezervă și în retragere din garnizoana Craiova. Activitatea a 
fost monitorizată de către dl Col. (r.) Ion Mogoș, iar prezentarea revistei a fost realizată de către dra 
profesor Carmen Făgețeanu. Atmosfera a fost întreținută de formația instrumentală a Liceului 
Teologic Adventist din Craiova, care a deschis evenimentul prin intonarea Imnului de Stat, iar la final 
a prezentat un program de colinde specifice sărbătorilor de iarnă. Filiala a oferit tuturor elevilor pungi 
cu cadouri de Moș Nicolae. 

În ziua de 06.12.2024, în comuna Țuglui din județul Dolj, filiala, împreună cu Primăria 
comunei, a organizat și desfășurat un ceremonial militar-religios de dezvelire și slujire a unei troițe 
ridicate în memoria eroilor comunei, căzuți pe câmpul de luptă, în primul și cel de-al doilea război 
mondial. 
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La activitate, pe lângă sătenii comunei, au participat membrii filialei, elevi ai Școlii 
Gimnaziale din comună și un pluton de militari ai Batalionului 20 Infanterie „Scorpionii Negri” din 
Craiova. Au luat cuvântul ing. Gheorghe Neacșu, ctitorul troiței, dna director a Școlii Gimnaziale din 
comună, dl vicepreședinte al filialei Titi-Titu Vasile și dl Col. (r.) Ion Mogoș, președintele filialei, 
care a înmânat diplome de onoare celor care s-au implicat nemijlocit în ridicarea troiței și în 
desfășurarea în condiții deosebite a evenimentului. Activitatea s-a finalizat prin prezentarea onorului 
de către plutonul de militari. 

 

Filiala Județeană Cluj  

 
Cu prilejul Zilei Imnului Național, din 29.07.2024, membrii filialei au participat la ceremonia 

publică din Parcul Central Cluj-Napoca, la Centrul de Cultură Urbană „Casino”. Evenimentul a fost 
organizat de Prefectura județeană Cluj, împreună cu Divizia 4 Infanterie „Gemina” (D. 4 I.) și 
Primăria municipiului Cluj-Napoca. 

La sesiunea de alocuțiuni, privind semnificația Zilei Imnului Național au avut intervenții Col. 
(rtr.) dr. Ștefan Vasile Tutula și Col. (rtr.) Iulian Patca. La sediul filialei a fost organizată și o expoziție 
tematică de carte și elemente grafice. 

Asemenea activități omagiale au fost organizate și în alte cinci localități urbane și șapte 
comune. 

În data de 23.08.2024, la sediul filialei a fost organizată o sesiune de comunicări referitoare 
la campaniile Armatei Române după 23 august 1944, pentru eliberarea întregului teritoriu de sub 
ocupația vremelnică a armatelor germane și ungare. Au prezentat comunicări tematice Col. (rtr.) dr. 
Vasile Ștefan Tutula, Col. (rtr.) Ioan Cârcu și Col. (rtr.) Gheorghe Cireap. 

În data de 07.09.2024, filiala Cluj a fost reprezentată, prin membrii săi, la tradiționalele 
manifestări desfășurate sub genericul „Fiii comunei Bonțida”. Cu acest prilej s-au depus coroane și 
jerbe de flori la toate monumentele eroilor, în timp ce Vasile B. Gădălin, Alexandru Blaga și Ștefan 
Vișan, fii ai comunei, și-au lansat cărțile lor monografice și de poezie, iar Col. (rtr.) dr. Vasile Șt. 
Tutula a prezentat repere semnificative din istoricul comunei. 

Membri ai Consiliului Director județean au participat, în data de 8 septembrie la „Serbările de 
la Țebea”, în județul Hunedoara, pentru a-l cinsti pe Avram Iancu la bicentenarul nașterii marelui 
erou național, dar și pentru a-i comemora pe eroii martiri Horea, Cloșca și Crișan. 

Mai mulți membri ai filialei au participat, în data de 24.09.2024, la manifestările omagiale de 
la Oarba de Mureș, județul Mureș, la 80 de ani de la aceste evenimente, deopotrivă eroice și tragice. 

La sediul filialei a fost organizat un simpozion omagial, de evocare a luptelor de la Oarba de 
Mureș și o expoziție de lucrări documentare ale unor autori români și străini. 

În data de 11.10.2024, ca în fiecare an, filiala a marcat prin tradiție, eliberarea Clujului din 
octombrie 1944 de către trupele române, în cooperare cu cele sovietice. 

La sediul filialei a fost organizată o expoziție de fotografii tematice, lucrări documentare și o 
galerie de portrete ale unor mari comandanți militari. 

La Bucea, cea mai vestică localitate din județul Cluj, au avut loc, în data de 20 11.2024, mai 
multe manifestări dedicate eroului național Avram Iancu. Filiala a fost reprezentată de Col. (rtr.) dr. 
Vasile Șt. Tutula, care a prezentat lucrările: Silviu Dragomir, „Studii despre Revoluția română din 
Transilvania în anii 1848- 1849” și Academician Ștefan Pascu, Monografia „Avram Iancu”. 

În data de 22.11.2024, la Muzeul Etnografic al Transilvaniei din Cluj-Napoca, s-a participat 
la Simpozionul cu tema: „Moții-făuritori de istorie”, organizat de Societatea Cultural Patriotică 
„Avram Iancu”. Cu acest prilej, au prezentat comunicări istoricii: Mircea Popa, Ionuț Tene, Mircea 
Abrudean, Flavius Mileșan și Col. (rtr.) dr. Vasile Șt. Tutula. Filiala a mai fost reprezentată de 
coloneii (rtr.) Iulian Patca, Ioan Cârcu și Vasile Măgerușan. Și cu acest prilej, au fost lansate lucrările 
enunțate mai sus, scrise de Silviu Dragomir și Ștefan Pascu. 

Duminică, 1 Decembrie 2024, membrii filialei au participat la toate manifestările organizate 
de Primărie și Consiliul Local, de Prefectura Cluj și de Divizia 4 Infanterie „Gemina”, desfășurate în 
Piața Mihai Viteazul, Piața Avram Iancu și în Piața Unirii. 
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Totodată, toți membrii locali s-au mobilizat să participe la manifestațiile omagiale organizate 
în alte cinci localități urbane și nouă comune din județul Cluj. 

Conform unei cutume, care durează de 35 de ani, perioada din calendar 17-22 decembrie 
semnifică la Cluj-Napoca, Turda, Dej și în alte șapte comune „Săptămâna Recunoștinței”. În aceste 
zile, ca în fiecare an, filiala a fost și este ancorată la toate manifestările omagiale dedicate eroilor și 
martirilor din Decembrie 1989. 

 

Filiala Județeană Botoșani 

 
În zilele de 1 și 2 iulie, la Putna a fost pomenit domnitorul Ștefan cel Mare și Sfânt, la 

împlinirea a 520 de ani de la trecerea sa la cele veșnice. Programul a cuprins foarte multe activități 
religioase, laice și militare. S-au organizat și desfășurat activități, la care au participat sau au asistat 
numeroși reprezentanți ai Armatei și ai instituțiilor militare de învățământ ocrotite de Ștefan cel Mare 
și Sfânt, oficialități ai autorităților centrale, județene și locale, oameni de cultură, enoriași etc. Filiala 
Botoșani a A.N.C.E. ,,Regina Maria” a fost reprezentată de preotul militar dr. Teodor Cenușă, care a 
condus grupul vocal ,,Răzeșii”, format din militari ai Batalionului 335 Artilerie „Alexandru cel Bun”. 

În data de 29 iulie, în Piața Tricolorului din Botoșani, a avut loc ceremonia dedicata Zilei 
Imnului Național.  

Au participat oficialități locale, șefi de instituții, lideri politici, parlamentari, militari activi, în 
rezervă și în retragere, cetățeni ai urbei etc. Ceremonialul a început cu o binecuvântare și o rugăciune 
pentru poporul român, săvârșite de preotul militar dr. Teodor Cenușă, membru al filialei.  

Col. (r.) dr. Doru Pogoreanu, vicepreședinte al filialei, a fost desemnat și a ținut un discurs 
emoționant despre importanta acestui eveniment și rolul istoric al imnului. Momentul culminant al 
evenimentului l-a constituit intonarea Imnului Național al României de către întreaga asistență și 
defilarea gărzii de onoare. 

Filiala a dat curs invitației de a participa la ceremonialul militar care a avut loc în data de 
09.08.2024 la Ansamblul Monumental de pe Dealul Coșna, din județul Bacău. Filiala a fost 
reprezentată de Col. (r.) dr. Doru Pogoreanu, care a purtat și drapelul filialei. 

Sâmbătă 31 august, de Ziua Limbii Române, la Cercul Militar din Botoșani, a avut loc lansarea 
cărții ,,Eroul Necunoscut al României Mari, la Centenar (1923- 2023) . Volumul cuprinde lucrări 
științifice, articole și eseuri a peste 20 de autori și îl are coordonator pe profesorul Eugen Petrescu, 
președinte al filialei județene „Matei Basarab” din Vâlcea. Prezentarea cărții a fost deschisă de 
istoricul Eugen Petrescu, după care au urmat profesorul dr. Tudor Rățoi, din Drobeta-Turnu Severin 
și Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu, vicepreședinte al B.Ex.C. Au mai susținut intervenții Col. (rtr.) 
Gheorghe Timofti și Col. (r.) dr. Doru Pogoreanu.  

Asistența a cuprins membrii filialelor Botoșani a A.N.C.E. „Regina Maria” și a A.N.C.M.R.R. 
„Gheorghe Avramescu”. Cartea s-a bucurat de un real interes. 

În perioada 27-31.08.2024, Universitatea de Stat din Republica Moldova, împreuna cu 
Universitatea „Ștefan cel Mare și Sfânt” din Suceava, Academia Română și Comitetul Național al 
Istoricilor din România au organizat cea de a IV-a ediție a Congresului National al Istoricilor Români. 
Evenimentul s-a desfășurat la Chișinău (27-28.08.2024), la Suceava (29-31.08.2024) și și-a propus 
să deschidă noi oportunități de comunicare inter-profesională și inter-disciplinară, între reprezentanții 
istoriografiei române, de pe ambele maluri ale Prutului. La lucrările Congresului au participat 
aproximativ 500 de istorici, cadre didactice, cercetători, specialiști în arhivele naționale din România 
și Republica Moldova. Din partea filialei Botoșani a participat Col. (r.) dr. Sergiu Balanovici, care a 
prezentat, în data de 26.09.2024, la Cercul Militar, o succintă informare a principalelor teme de interes 
istoric.  

Audiența a fost compusă din cadre militare în activitate, în rezervă și în retragere, personal 
civil, membri ai filialelor locale ale A.N.C.E. „Regina Maria” și A.N.C.M.R.R. 

Ștafeta Veteranilor „Invictus România” a ajuns la ediția a XI-a și s-a desfășurat în perioada 
04-25.10.2024. Evenimentul este dedicat eroilor neamului românesc, adevărate simboluri de 
abnegație, curaj și simț al datoriei, modele de urmat pentru tinerele generații și a constat în purtarea, 
în alergare, a unei ștafete prezentând una dintre culorile drapelului tricolor, pe trei trasee alese: 
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albastru, galben și roșu. După parcurgerea celor aproximativ 3.500 de km, cele trei ștafete s-au reunit 
la Carei, ultima localitate eliberată de soldații români la 25.10.1944.  

Activitatea s-a integrat în ceremonia organizată la Monumentul Ostașului Necunoscut, de 
Ziua Armatei României, întregind astfel drapelul. Botoșaniul a fost înscris pe traseul roșu, iar ștafeta 
a ajuns pe data de 17.10.2024, la ora 17.00 la Monumentul Eroilor din cel de-Al Doilea Război 
Mondial, situat pe strada Cuza Vodă.  

Purtătorii ștafetei au fost întâmpinați de elevi, membri ai cercurilor „Cultul Eroilor”, cu ceai 
cald, cafea și dulciuri gătite în casă, dar și de către Prefectul județului, dl Dan Nechifor, membru al 
filialei, reprezentanți ai Primăriei, cadre militare active, în rezervă și în retragere, jandarmi, polițisti, 
simpli cetățeni etc.  

Militarii sosiți de pe traseu au predat ștafeta, iar noii alergători voluntari au plecat vineri 
dimineața spre Suceava. 

Cu ocazia Zilei Armatei României, în data de 23.10.2024, la Iași, vicepreședintele filialei, 
Col. (r.) dr. Doru Pogoreanu a susținut o alocuțiune în cadrul Conferinței „Securitatea Națională și 
Apărarea Națională, valori, instituții și politici.” 

Pe 24 octombrie, în cadrul Simpozionului organizat la Cercul Militar Botoșani, cu ocazia Zilei 
Armatei României, Col. (r.) dr. Sergiu Balanovici a prezentat tema „Armata României, de la Războiul 
de Independență până în prezent”. Audienta a fost formată din cadre militare active, în rezervă și în 
retragere, dar și din peste 100 de elevi din clasele a VIII-a și a XII-a care, după simpozion, au 
participat la un program de promovare a carierei militare denumit „Armata României: Forță și 
Profesionalism”. De această dată protagoniștii au fost câte doi studenți botoșăneni (băiat și fată) de la 
toate categoriile de forțe ale Armatei, din instituțiile militare de învățământ și elevi de la Colegiul 
Militar „Ștefan cel Mare”, din Câmpulung- Moldovenesc. Activitatea a fost foarte bine apreciată de 
participanți, organizată impecabil de comandantul garnizoanei Lt.col.Ovidiu Damian și moderată de 
Plt. adj. Mirela Sandu, ambii, membri ai filialei Botoșani a A.N..C.E. „Regina Maria”. 

În data de 25.octombrie, filialele locale ale A.N.C.E. „Regina Maria” și A.N.C.M.R.R. au 
depus coroane de flori la bustul generalului Gheorghe Avramescu, la bustul colonelului Victor 
Toromoveanu și la Monumentul Eroilor din cel de-al Doilea Război Mondial. La toate activitățile au 
participat: prefectul județului Dan Nechifor, membru al filialei, însoțit de o delegație a Instituției 
Prefectului și Primarul Municipiului Botoșani, Cosmin Andrei. 

În data de 29.10.2024, elevii liceeni din județul Botoșani, membri ai cercurilor „Cultul 
Eroilor”, care au participat la concursul județean de istorie „Eroul de lângă mine”, au vizitat Palatul 
Parlamentului, Muzeul Militar Național și au asistat la schimbarea gărzii la Mormântul Ostașului 
Necunoscut. Prezența în balconul Parlamentului României a coincis cu punerea în discuția Camerei 
Deputaților a propunerii filialei de instituire a zilei de 24 august ca Ziua Prizonierilor de Război 
Români și a proiectului de modificare a Legii pensiilor militare. Deplasarea cu autocarul, masa la 
cantina Parlamentului și pe traseu, precum și alte costuri care au inclus organizarea acestor vizite au 
fost suportate de Alexandra Hutu, membră a filialei Botoșani a A.N.C.E. „Regina Maria”. Au mai 
participat: profesori îndrumători ai elevilor care au prezentat eseurile, reprezentanți ai Inspectoratului 
Școlar Județean și membrii Biroul Executiv (B.Ex.) al filialei Botoșani: Col. (rtr.) Gheorghe Timofti, 
Col. (rtr.) Emil Dangeanu, Col. (rtr.) Ioan Funduianu și Col. (rtr.) Dumitru Bulboacă. 

B.Ex. al filialei a avut o serie de consultări cu istorici, precum: prof. univ. dr. Petre Otu, prof. 
dr. Vasile Adăscăliței, Col. (r.) dr. Sergiu Balanovici ș.a., în consens și cu Col. dr. Florin Șperlea, 
pentru legiferarea datei de 14 iunie ca „Ziua Drapelului României”. În data de 26 iunie 1848, când se 
motivează că guvernul revoluționar a declarat Tricolorul ca Drapel Național, de fapt nu s-a întâmplat 
nimic, aceasta fiind o dată adoptată după calendarul Gregorian (pe stil nou). Toate evenimentele 
istorice trebuie sărbătorite sau comemorate după calendarul care funcționa în acel loc și în acel timp! 
În schimb, pe 26 iunie 1940, la Kremlin, V. Molotov i-a înmânat ambasadorului român Gh. 
Davidescu, Nota ultimativă privind cedarea Basarabiei, Bucovinei de Nord și Ținutului Herta, pe care 
conducerea statului de atunci a acceptat-o fără un foc de armă, umilind națiunea română, armata și 
implicit Drapelul Național. Analizând evenimentele care au avut loc în țară, în zilele de 26, 27 și 28 
iunie 1940 și ținând cont că, până la 1 aprilie 1919, în Vechiul Regat și în Basarabia a funcționat 
calendarul Iulian, simțim impulsul de a propune ca Drapelul Național să fie sărbătorit pe data de 14 
iunie. 
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În data de 06.11.2024, la Cercul Militar a avut loc conferința „Botoșanii și elita militară 
românească. Personalități, idei, fapte”. Activitatea a fost organizată de filiala Botoșani a A.N.C.E. 
”Regina Maria„ împreună cu Batalionul 335 Artilerie „Alexandru cel Bun”, Muzeul Județean de 
Istorie, Muzeul Militar Național „Regele Ferdinand I”-filiala Iași, Muzeul Municipal „Regina Maria” 
din Iași și A.N.C.M.R.R. - filiala Botoșani. În deschiderea lucrărilor, prin implicarea Lt. (rtr.) Mircea 
Muraru, membru fondator al filialei, a fost transmis un mesaj video din partea academicianului Ioan-
Aurel Pop, președinte al Academiei Române. Au susținut intervenții și alocuțiuni: Col. (rtr.) prof. 
univ. dr. Ion Giurcă (născut în comuna Avrămeni, județul Botoșani); dr. Aurica Achim, manager al 
Muzeului Municipal „Regina Maria” din Iași; Col. (rtr.) dr. Dan Prisacaru, de la Muzeul Militar 
„Regele Ferdinand I”- filiala Iași; Col. (r.) dr. Sergiu Balanovici, vicepreședinte al filialei; Col. (rtr.) 
Gheorghe Timofti, președinte al filialei; Col. (rtr.) dr. Doru Pogoreanu, vicepreședinte al filialei; Preot 
militar dr. Teodor Cenușă, membru al filialei. 

În același cadru, în încheiere, Cdor. (rtr.) Valeriu Iacobiță, originar din satul Costești, comuna 
Rachiți, județul Botoșani și-a lansat două volume: „Regimentul 8 Roșiori în Al Doilea Război 
Mondial” și „Oamenii regimentului”. Col. (rtr.) Ioan Funduianu, secretarul filialei i-a făcut autorului 
propunerea de a trimite cele două volume, la B.Ex.C., cu mențiunea de a participa la a X-a editie a 
Concursului „Premii anuale ale A.N.C.E. „Regina Maria”, până la data de 31.12.2024,  

În data de 28.11.2024, în cadrul adunării lunare a A.N.C.M.R.R., Col. (rtr.) Nicu Blezneac, 
vicepreședinte al filialei, a prezentat o informare despre Ziua Artileriei, Col. (rtr.) Gheorghe Fedor, 
membru al filialei, a susținut o informare despre Ziua cercetașului militar, iar Col. (r.) dr. Sergiu 
Balanovici a prezentat tema „1 Decembrie 1918 în presa internațională”. 

Ecourile Zilei Naționale a României au început să apară încă de la sfârșitul lunii noiembrie 
2024. Președinții subfilialelor au transmis informări despre activitățile desfășurate, mai ales în cadrul 
cercurilor „Cultul Eroilor”. În data de 01.12.2024, la Botoșani, în centrul vechi, s-a organizat și 
desfășurat un ceremonial militar și religios, care a cuprins alocuțiuni din partea autorităților locale, 
depuneri de coroane de flori și defilarea gărzii de onoare. 

Pe data de 5 decembrie, președintele României, K.W. Johannis a promulgat legea privind 
instituirea Zilei Prizonierilor de război români pe 24 august. Actul normativ completează Legea 44 
din 1994 privind veteranii de război și unele drepturi ale invalizilor și văduvelor de război. Inițiativa 
și argumentația au aparținut în exclusivitate filialei Botoșani a A.N.C.E. „Regina Maria”, prin Col. 
(rtr.) jurist Dumitru Bulboacă și susținută în Parlament de deputata Alexandra Huțu. 

Sâmbătă, 14 decembrie,la Muzeul Județean de Istorie din Botoșani, a fost lansată cartea Col. 
(r.) dr. Sergiu Balanovici cu titlul „Operațiunea 1111-Evacuarea din Moldova, 1944”. Prezentarea a 
fost făcută de prof. univ. dr. Petre Otu, care a vorbit despre editura PROSPEXI, autor și operațiunea 
care a avut codul 1111. Activitatea a fost organizată de Muzeul Județean și filialele locale ale 
A.N.C.E. „Regina Maria” și A.N.C.M.R.R.. 

Pe 17 decembrie, corul militar „Răzeșii”, din Batalionul 335 Artilerie „Alexandru cel Bun”, 
dirijat de preotul militar dr. Teodor Cenușă, membru al filialei, a susținut un concert de colinde la 
Statul Major al Forțelor Terestre din București. Evenimentul s-a bucurat de prezența întregului 
personal al instituției.  

Ulterior, la invitația pr. Arhimandrid Ciprian Grădinaru, spectacolul a continuat la Paraclisul 
Catedralei Mântuirii Neamului. 

În data de 22 decembrie a avut loc, la Botoșani, un ceremonial militar și religios, cu prilejul 
Zilei Revoluției Române și a Libertății. Activitatea s-a desfășurat la troița din curtea bisericii Sfânta 
Parascheva de pe Pietonalul Unirii. Au fost comemorați toți eroii căzuți în decembrie 1989, iar cei 
din Botoșani au fost pomeniți pe numele lor. Au susținut alocuțiuni: Lt.col. Ovidiu Damian, 
comandantul garnizoanei și membru al filialei, reprezentanți ai autorităților locale și ai asociațiilor de 
revoluționari. 

 

Filiala Județeană Vâlcea „Matei Basarab” 

 
În data de 13.07.2024, la Mănăstirea „Dintr-un Lemn”, din comuna Frâncești, jud. Vâlcea, 

președintele filialei, profesor Eugen Petrescu și secretarul acesteia, preot dr. Constantin Mănescu-
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Hurezi, au participat la slujba de pomenire a generalului Paul Teodorescu, la deschiderea 
simpozionului anual organizat de către Centrul de Cercetare a Conlucrării Bisericii Ortodoxe cu 
Armata României „General Paul Teodorescu” și lansarea ultimului număr al revistei „Misiunea”.  

În comuna Mitrofani, jud. Vâlcea, în data de 20 iulie, președintele și prim-vicepreședintele 
filialei Eugen Petrescu, respectiv Nicolae Ștefănescu, au avut o întâlnire de lucru la Primăria comunei 
cu Gheorghe Coadă, primarul localității, precum și cu Nei Turică, Bebe Florescu și Col. (rtr.) Mircea 
Gavrilei, trei dintre proprietarii de teren din punctul „La Schit”, acolo unde președintele filialei 
dorește refacerea Schitului Mitrofani, în care, conform tradiției locului, marele voievod și domn 
Mihai Viteazul s-a cununat cu Doamna Stanca.  

Singurul obiectiv rămas peste veacuri din vechiul așezământ monahal a fost biserica de lemn 
cu hramul „Sfântul Nicolae”, arsă din temelii în vara anului 2000.  

Au fost purtate discuții privitoare la actele necesare în vederea donării către A.N.C.E. „Regina 
Maria” a terenurilor deținute de către cei trei proprietari și determinarea altor proprietari să doneze 
pentru această cauză. De asemenea, Eugen Petrescu, Nicolae Ștefănescu, Gheorghe Coadă, Nei 
Turică și Bebe Florescu au făcut o deplasare în teren pentru a identifica terenurile celor trei proprietari 
prezenți la discuții, dispuși să le doneze în vederea ridicării așezământului. 

În contextul sărbătoririi Zilei Imnului Național, Filiala Județeană „Matei Basarab” Vâlcea a 
Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, în parteneriat cu Arhiepiscopia Râmnicului și 
Centrul de Instruire Sprijin de Luptă „Panait Donici”, a organizat, în data de 29.07.2024, în Râmnicu 
Vâlcea, la Sala „Gherasim Arhiepiscopul” a Așezământului „Sfântul Antim Ivireanul”, din cadrul 
Centrului Eparhial, lansarea volumelor: „Râmnicul-kilometrul zero al Armei Geniu” (Editura 
Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2019) și „Oastea Dodului (Editura 
Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2021), autor: Gl.bg. (rtr.) prof. univ. dr. 
Mircea Vladu. Au prezentat lucrările: pr. dr. Constantin Mănescu-Hurezi, prof. Dumitru Garoafă și 
ing. Dumitru Bondoc, membri ai filialei, iar Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu, vicepreședinte al A.N.C.E. 
„Regina Maria” a făcut o incursiune prin istoria Râmnicului, orașul în care a fost intonat pentru prima 
dată, la 29.07.1848, într-un cadru oficial, cântecul „Deșteaptă-te, române!”, piesă ce avea să devină, 
în 1990, Imnul Național al României; din public au vorbit: dr. ing. Mihai Sporiș (eseist) și Col. (rtr.) 
Nicolae Ștefănescu (prim-vicepreședinte al filialei). În cuvântul său, Gl.bg. (rtr.) Mircea Vladu, 
autorul celor două volume, a făcut un scurt istoric al armei geniu la Râmnicu-Vâlcea și a prezentat 
marile personalități militare și politice pe care le-a dat această armă. De asemenea, a ilustrat 
personalitatea colonelului Toader Dodu, primul președinte al filialei vâlcene.  

Evenimentul editorial s-a desfășurat în prezența a peste 50 de invitați (personalități din mediul 
științific, cultural, politic și administrativ vâlcean, militari activi, în rezervă și în retragere etc.), între 
aceștia aflându-se: ec. Iulian Comănescu (fost prefect al județului Vâlcea și președinte al Consiliului 
Județean Vâlcea), dr. ing. Emilian Frâncu (fost parlamentar de Vâlcea și primar al municipiului 
Râmnicu-Vâlcea), Eugenia Dodu (fost judecător, soția Col. Toader Dodu, eroul unuia din volumele 
lansate), Col. Marius-Nicușor Gâju (comandantul Centrului de Instruire Sprijin de Luptă „Panait 
Donici” și al Garnizoanei Râmnicu-Vâlcea), Col. Ovidiu-Nicolae Stănescu (locțiitorul comandantului 
Centrului de Instruire Sprijin de Luptă „Panait Donici”). Din partea Arhiepiscopiei Râmnicului 
(gazda manifestării), a participat părintele Constantin Olariu (consilier cultural la Centrul Eparhial). 
Cu acest prilej, participanții au primit în dar ultimul număr al revistei „România Eroică” (publicație 
și organ de presă al Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”), în care, la p. 63, sub titlul 
„O carte mai mult decât necesară”, Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu face o frumoasă prezentare a lucrării 
„Enciclopedia Județului Vâlcea”, vol. III, 2022, iar Gl.bg. (rtr.) Mircea Vladu le-a oferit celor 
prezenți, cu dedicație, cele două volume lansate. Organizatorul și moderatorul manifestării a fost 
președintele filialei, istoricul Eugen Petrescu. 

În data de 06.08.2024, la Serviciul Județean Vâlcea al Arhivelor Naționale a fost lansat 
volumul „Oameni, fapte, legi”, Editura Antim Ivireanul, Râmnicu-Vâlcea, 2024, lucrare coordonată 
de Col. (rtr.) Mihai Călugărițoiu (membru al filialei).  

Manifestarea s-a desfășurat în prezența a peste 50 de membri ai filialei județene Vâlcea a 
Asociației Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere din Ministerul Afacerilor Interne. 
Prezentarea lucrării a fost făcută de Eugen Petrescu. 
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În perioada 27-31.08.2024, la Chișinău și Suceava s-a desfășurat Congresul Național al 
Istoricilor Români, ediția a IV-a, eveniment organizat de către Academia Română, Comitetul 
Național al Istoricilor din România, Universitatea de Stat din Moldova și Universitatea „Ștefan cel 
Mare” din Suceava.  

Din partea Centrului de Cercetări Istorice „Preot Dumitru Bălașa” al Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria” au participat istoricii Eugen Petrescu și Tudor Rățoi. 

În cadrul congresului, Eugen Petrescu a prezentat volumele: Dinică Ciobotea, Tudor Rățoi, 
„Episcopia Severinului și Strehaiei. Monografie eclesiastică”, Drobeta-Turnu Severin, Editura 
Didahia, 2023; Dinică Ciobotea, Cosmin Gherghe, Tudor Rățoi, „Dicționarul istoric al localităților 
din județul Mehedinți” (vol. I-III, Drobeta-Turnu Severin, Editura Didahia, 2024), iar Tudor Rățoi a 
prezentat volumul Eugen Petrescu (coord.), „Eroul Necunoscut al României Mari la Centenar”, 1923-
2023 (București, Editura Militară, 2023).  

În data de 31.08.2024, cu prilejul sărbătoririi Zilei Limbii Române, la inițiativa istoricului 
Eugen Petrescu, coordonatorul Centrului de Cercetări Istorice „Pr. Dumitru Bălașa”, a fost lansat, la 
Botoșani, volumul Eugen Petrescu (coord.), „Eroul Necunoscut al României Mari la Centenar”. 
Manifestarea s-a desfășurat la Cercul Militar Botoșani, între orele 11.00-12.30 și a fost organizată de 
către Centrul de Cercetări Istorice „Pr. Dumitru Bălașa”, în parteneriat cu filiala județeană Botoșani 
a A.N.C.E. „Regina Maria”, în prezența a peste 40 de membri ai acesteia. Reușita activității s-a datorat 
Col. (rtr.) Gheorghe Timofti și Col. (rtr.) Doru Pogoreanu, președintele, respectiv prim-
vicepreședintele filialei botoșănene.  

Volumul a fost prezentat de către Gl. bg.(rtr.) Grigore Buciu și istoricii Eugen Petrescu și 
Tudor Rățoi. 

La Mănăstirea Cozia, din orașul Călimănești, județul Vâlcea, în data de 06.09.2024, în cadrul 
Simpozionului Internațional „Centenarului congreselor de studii bizantine, 1924-2024, s-a desfășurat 
Colocviul „Trecutul și viitorul studiilor bizantine”. Organizatorii acestei manifestări cultural-istorice 
au fost Arhiepiscopia Râmnicului împreună cu Institutul de Studii Sud-Est Europene al Academiei 
Române, Societatea Română de Studii Bizantine, Asociația Internațională de Studii Bizantine și 
Muzeul Național de Artă al României. La invitația Arhiepiscopiei Râmnicului, din partea filialei au 
participat Eugen Petrescu și Gheorghe Cărbunescu, președintele, respectiv vicepreședintele acesteia. 

Președintele filialei s-a deplasat în municipiul Sfântu Gheorghe, jud. Covasna, în data de 
13.09.2024, unde a primit și recepționat elementele ce constituie postamentul pe care va fi amplasat 
bustul preotului Aurel Nistor, ctitorul Catedralei Ortodoxe din această localitate. Opera (postament, 
realizat din piatră, la Cosăuți și bust, realizat din bronz, la Chișinău, Republica Moldova) va fi donată, 
ulterior, de către filiala vâlceană Episcopiei Covasnei și Harghitei. 

La invitația comandantului Centrului de Instruire Sprijin Luptă „Panait Donici” și al 
Garnizoanei Râmnicu-Vâlcea, Col. Marius-Nicușor Gâju, președintele filialei, istoricul Eugen 
Petrescu a participat, în data de 20.09.2024, la ceremonia militară și religioasă organizată în mai multe 
puncte de pe drumul Transfăgărășan cu prilejul aniversării a 50 de ani de la inaugurare sa 
(20.09.1974). 

În data de 26.09.2024, în municipiul Râmnicu-Vâlcea a avut loc o ceremonie militară și 
religioasă desfășurată cu prilejul punerii unei urne, ce conține eșantioane de pământ prelevate de pe 
câmpurile de luptă ale Primului Război Mondial și din cimitirele de onoare ale celor două războaie 
mondiale (1916-1919; 1941-1945), situate pe teritoriul județului Vâlcea, în fundația Monumentului 
Eroilor ce urmează a fi ridicat la Centrul Eparhial al Arhiepiscopiei Râmnicului. Organizatori: filiala 
județeană „Matei Basarab” Vâlcea a A.N.C.E. „Regina Maria” și Arhiepiscopia Râmnicului, în 
parteneriat cu Garnizoana Râmnicu-Vâlcea, Fanfara Județeană „Constantin Brâncoveanu” Vâlcea, 
Colegiul Național Militar „Tudor Vladimirescu” Craiova, Școala Militară de Subofițeri de Jandarmi 
„Grigore Alexandru Ghica” Drăgășani, Inspectoratul Școlar Județean Vâlcea (Școala Gimnazială 
„Tache Ionescu”, Colegiul Național „Mircea cel Bătrân” și Seminarul Teologic Ortodox „Sfântul 
Nicolae”, Palatul Copiilor din Râmnicu-Vâlcea).  

Valea Oltului a fost una dintre trecătorile/pasurile unde românii au luptat cu înverșunare, în 
toamna anului 1916, pentru stăvilirea invaziei germano-austro-ungare.  
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Pe lunca Oltului, în munții, pe dealurile și văile din dreapta și stânga sa, au căzut eroic mii de 
ostași români, mulți dintre ei dormindu-și somnul de veci în locuri încă necunoscute sau în locuri 
cunoscute, dar cu nume necunoscute.  

Cu toate acestea, Valea Oltului nu a fost prinsă între cele zece câmpuri de luptă, de pe frontul 
românesc, desemnate pentru alegerea Eroului Necunoscut al României.  

De aceea, la inițiativa și sub coordonarea președintelui filialei, Eugen Petrescu, în anul 2017 
s-a luat decizia ca prin Centrul de Cercetări Istorice „Pr. Dumitru Bălașa”, al Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria”, să fie identificate toate câmpurile de luptă de pe teritoriul județului 
Vâlcea, unde, în toamna anului 1916 un număr mare de ostași români au căzut eroic.  

După finalizarea programului de cercetare, care a avut ca rezultat identificarea câmpurilor de 
luptă și a unităților românești implicate în luptă, în perioada 2018 (Centenarul Marii Uniri)-2023 
(Centenarul Eroului Necunoscut al României Mari) prin mobilizarea unor voluntari, membri activi și 
simpatizanți ai filialei - Col. (rtr.) Nicolae Ștefănescu, Lt.col.(rtr.) Ion Frântu, ing. Gheorghe 
Cărbunescu, drd. Mihail Rogojinaru, jurist Nicolae Dobrică, comisar șef de poliție Ionuț-Cătălin 
Pâslaru, pr. Nicolae Moga, pr. Petre Duță, Eugen-Dumitru Dulcea, Cristian Pasăre-, au fost prelevate 
82 de eșantioane de pământ de pe câmpurile de luptă și din cimitirele eroilor situate pe teritoriul 
județului Vâlcea: 45 de pe câmpurile de luptă situate la Est de râul Olt, în perimetrul vâlcean al 
Munților Făgăraș și Subcarpații Vâlcii; 28 de pe câmpurile de luptă situate la Vest de râul Olt, în 
perimetrul Munților Lotrului, Munților Căpățânii și Subcarpații Vâlcii; 7 eșantioane prelevate din 
cimitirele și parcelele de onoare situate de-a lungul Văii Oltului, între Drăgășani și Titești. De 
asemenea, au fost prelevate două eșantioane de pământ din locurile de veci ale eroilor celui de-Al 
Doilea Război Mondial (1941-1945): un eșantion din Cimitirul Eroilor „Cetățuia”, unde, într-o 
parcelă distinctă, își dorm somnul de veci mai mulți eroi vâlceni căzuți în luptele din Munții Tatra 
(Cehoslovacia, astăzi Slovacia) și un eșantion din Cimitirul Eroilor Drăgășani.  

Toate aceste eșantioane, au fost introduse în patru săculeți pe care au fost inscripționate 
locurile de proveniență și depuse, în data de 26 septembrie, spre tezaurizare, în mod simbolic, în Urna 
Eroilor Cunoscuți și Necunoscuți ai Marelui Război, Eliberatori și Întregitori de Țară, 1916-1919 și 
a Eroilor celui de-Al Doilea Război Mondial, 1941-1945, care au luptat pentru reîntregirea țării după 
ruperea din trupul ei a unor mari și importante teritorii ca urmare a unor dictate antiromânești, operă 
realizată din lut de către meșterul ceramist Eugen Pătru din Vlădești, Vâlcea.  

La rândul ei, cu binecuvântarea Înalt preasfințitului Părinte Arhiepiscop Varsanufie al 
Râmnicului, urna a fost depusă, cu onoruri militare, în fundația Monumentului Eroilor celor două 
războaie mondiale, operă comemorativă de război ce urmează a fi ridicată la Centrul Eparhial al 
Arhiepiscopiei Râmnicului. 

Alături de cei patru săculeți, în urnă au fost introduse următoarele: un act privitor la 
autenticitatea eșantioanelor, emis de filiala vâlceană, semnat de președintele filialei, înaltul ierarh, 
prefectul județului, comandanții celor două garnizoane din județul Vâlcea (Râmnicu-Vâlcea și 
Drăgășani), comandantul Centrului Militar Județean Vâlcea, președinții asociațiilor militare și ale 
veteranilor de război, doi dintre cei 11 veterani în viață ai celui de-Al Doilea Război Mondial (Ilie 
Ciocan, n. 1913 și Marin Mastraghin, n. 1922), oameni de știință și de cultură etc.; un hrisov 
arhiepiscopal, semnat de ierarhul locului, prefectul județului, președintele Consiliului Județean, 
primarul municipiului Râmnicu-Vâlcea (reședință de județ), reprezentanții asociației la nivel central 
și la nivelul filialei vâlcene, comandanții celor două garnizoane, oameni de știință și de cultură; un 
mesaj pentru viitor din partea conducerii centrale a asociației. 

Manifestarea s-a desfășurat în prezența înaltului ierarh Varsanufie al Râmnicului, a prefectului 
de Vâlcea, dl Mihai Oprea, a președintelui Consiliului Județean Vâlcea, dl Constantin Rădulescu, a 
reprezentanților conducerii centrale a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” - Gl.bg. 
(rtr.) Grigore Buciu și Col. (rtr.) Dumitru Roman - și a peste 350 de participanți: militari activi 
(geniști, jandarmi și pompieri) din Garnizoana Râmnicu-Vâlcea, militari în rezervă și în retragere (din 
asociația de profil), elevi și profesori, din cadrul Cercului Școlar Județean „Cultul Eroilor” Vâlcea 
(Școala Gimnazială „Take Ionescu”, Colegiul Național „Mircea cel Bătrân” și Seminarul Teologic 
Ortodox „Sfântul Nicolae”, Palatul Copiilor din Râmnicu-Vâlcea); Organizația Națională „Cercetașii 
României” – Centrul Local „Mircea cel Bătrân”, Râmnicu-Vâlcea), de la Colegiul Național Militar 
„Tudor Vladimirescu” (Craiova), Școala Militară de Subofițeri de Jandarmi „Grigore Alexandru 
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Ghica” (Drăgășani), preoți din Arhiepiscopia Râmnicului, oameni de știință și de cultură din cadrul 
Serviciului Județean Vâlcea al Arhivelor Naționale, Forumului Cultural al Râmnicului, Asociației 
Seniorilor din Educație, Știință și Cultură din Județul Vâlcea etc. 

Președintele filialei a deschis ceremonia, prezentând semnificația acesteia și făcând, totodată, 
o scurtă incursiune prin istoria sângerosului război ce avea să se încheie cu pierderi uriașe de vieți 
omenești dar cu visul împlinit: Marea Unire de la 1 Decembrie 1918. 

A urmat depunerea săculețelor în urnă, oficierea serviciului religios, sigilarea urnei și 
depunerea acesteia în fundația viitorului monument, citirea hrisovului arhiepiscopal, depunerea de 
flori de către elevii prezenți, defilarea gărzii de onoare și un scurt concert de cântece patriotice din 
repertoriul național susținut de Fanfara Județeană „Constantin Brâncoveanu” Vâlcea. 

Un personaj aparte, între elevii militari și în masa de participanți, a fost elevul Babak-Dariush 
Ghadamiyan, de la Colegiul Național Militar „Tudor Vladimirescu” din Craiova, care, pe timpul 
ceremoniei, a purtat uniforma reconstituită a elevului fruntaș Amilcar Săndulescu (copilul vâlcean, 
orfan de război și premiant la învățătură) - „fiul” Eroului Necunoscut al României. 

Manifestarea face parte din programul filialei județene „Matei Basarab” Vâlcea, dedicat 
Eroului Necunoscut al României Mari la Centenar (1923-2023) și este una dintre etapele acestui 
program, amânate din 2023 din motive de ordin administrativ. 

În perioada 27-28 septembrie, istoricii Eugen Petrescu și Tudor Rățoi au participat, din partea 
Centrului de Cercetări Istorice „Pr. Dumitru Bălașa”, la Sesiunea Națională de Comunicări Științifice 
„Românii din sud-estul Transilvaniei. Istorie. Cultură. Civilizație”, Ediția a XXX-a (Sfântu 
Gheorghe, 27-28 septembrie), desfășurată la Hotel-Restaurant Park, municipiul Sfântu Gheorghe, 
jud. Covasna. Organizatori: Liga Cultural-Creștină „Andrei Șaguna”, în parteneriat cu Centrul 
European de Studii Covasna-Harghita, Asociația „Ștefadina” București, Episcopia Covasnei și 
Harghitei (Centrul Ecleziastic de Documentare „Mitropolit Nicolae Colan”), Centrul European de 
Studii în Probleme Etnice al Academiei Române și Muzeul Național al Carpaților Răsăriteni, cu 
sprijinul Secretariatului General al Guvernului României. Eugen Petrescu a prezentat comunicarea: 
„Mitrofani-Vâlcea, legendarul loc al cununiei marelui voievod Mihai Viteazul cu Doamna Stanca”. 
De asemenea, în cadrul sesiunii au fost prezentate volumele: Dinică Ciobotea, Tudor Rățoi, Episcopia 
Severinului și Strehaiei. Monografie eclesiastică, Editura Didahia Severin, 2023 (prezentare făcută 
de Eugen Petrescu), Dinică Ciobotea, Tudor Rățoi, Dicționarul istoric al localităților din județul 
Mehedinți, vol. I-III, Editura Didahia Severin, 2023 (prezentare făcută de Eugen Petrescu) și Eugen 
Petrescu (coordonator), Eroul Necunoscut al României Mari la Centenar, 1923-2023, Editura 
Militară, București, 2023 (prezentare făcută de Tudor Rățoi).  

În data de 28 septembrie, în municipiul Sfântu Gheorghe, jud. Covasna, a avut loc dezvelirea 
și sfințirea bustului „Protopopului Aurel Nistor, 1882-1974”, monument realizat de filiala vâlceană, 
din fonduri proprii, sub coordonarea președintelui acesteia, istoricul Eugen Petrescu, la inițiativa 
omului de știință și de cultură dr. Ioan Lăcătușu din Sfântu Gheorghe, cu binecuvântarea P.S. Andrei-
episcopul Covasnei și Harghitei.  

Opera a fost donată Catedralei Ortodoxe din municipiul Sfântu Gheorghe, Paraclis Episcopal 
al Episcopiei Covasnei și Harghitei, cu hramurile „Sfântul Ierarh Nicolae” și „Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe”. Slujba de sfințire a fost oficiată de către P.S. Andrei - episcopul Covasnei și Harghitei, 
împreună cu un sobor de preoți și diaconi, în prezența conducerii filialei (istoricul Eugen Petrescu, 
Col. (rtr.) Nicolae Ștefănescu) și a unor membri ai acesteia (jurist Nicolae Dobrică, pr. dr. Constantin 
Mănescu-Hurezi, Col. (rtr.) Ion Brădeanu), a Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu, vicepreședinte al A.N.C.E. 
„Regina Maria”, a unor personalități din mediul cultural și științific românesc (cercetători istorici, 
arhiviști, teologi, muzeografi etc.) prezente la Sesiunea Națională de Comunicări Științifice „Românii 
din sud-estul Transilvaniei. Istorie. Cultură. Civilizație”, ediția a XXX-a, 27-28.09. 2024, organizată 
de Liga Cultural-Creștină „Andrei Șaguna”, în parteneriat cu Centrul European de Studii Covasna-
Harghita, Asociația „Ștefadina” București, Episcopia Covasnei și Harghitei (Centrul Ecleziastic de 
Documentare „Mitropolit Nicolae Colan”), Centrul European de Studii în Probleme Etnice al 
Academiei Române și Muzeul Național al Carpaților Răsăriteni, cu sprijinul Secretariatului General 
al Guvernului României.  

Monumentul acesta era programat să fie dezvelit și sfințit miercuri, 23.04.2024, așa cum 
menționază textul inscripționat pe una dintre laturile soclului, dar, din motive de ordin administrativ 
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(avize și autorizație de amplasare), a fost sfințit cinci luni mai târziu de la data stabilită, adică 
28.09.2024. 

Soclul are înălțimea de 200 cm (baza mare este de 90 x 90 cm, iar baza mică este de 60 x 60 
cm) și este realizat din piatră de Cosăuți, în baza Contractului de prestări servicii nr. 196/03 01 2024, 
încheiat între filiala județeană „Matei Basarab” Vâlcea a A.N.C.E. „Regina Maria” și meșterul pietrar 
Marin Lozan din localitatea Cosăuți, raionul Soroca, Republica Moldova.  

Bustul este din alamă, realizat prin tehnica turnării, are greutatea de 120 kg (dimensiunile sale 
fiind de 1,5 x 90 x 80 x 40 cm) și este opera sculptorului Veaceslav Jiglițchi, din Chișinău, Republica 
Moldova. Acesta a fost realizat în baza Contractului de prestări servicii nr. 195/03 01 2024, încheiat 
între filiala județeană „Matei Basarab” Vâlcea a a A.N.C.E. „Regina Maria” și Iuri Terehov, 
întreprinzător, proprietar al unui atelier de prelucrări metale din Chișinău. 

Lucrarea este menită să fixeze definitiv în conștiința românească, de astăzi și de mâine, locul 
acestui duhovnic și sfătuitor al mai multor generații de creștini ortodocși, deputat în primul parlament 
al României Mari, promotor al culturii și identității românilor din Arcul Intracarpatic, militant pentru 
conviețuirea pașnică dintre români și maghiari și prim ctitor al Sfintei Catedrale. 

Așadar, opera a fost realizată cu binecuvântarea Preasfințitului Părinte Episcop Andrei al 
Covasnei și Harghitei, la inițiativa omului de cultură și de știință dr. Ioan Lăcătușu, de către sculptorul 
Veaceslav Jiglițchi și meșterul pietrar Marin Lozan din Republica Moldova, pe cheltuiala filialei 
județene „Matei Basarab” Vâlcea a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, sub 
coordonarea președintelui acesteia, Eugen Petrescu, la care se adaugă aportul binefăcătorilor Virgil 
Florea, arhitect din municipiul Sfântu Gheorghe (s-a ocupat de obținerea avizelor și autorizației de 
construire și de turnarea fundației), Ioan Luca din orașul Covasna, președintele Asociației Cultural 
Creștină „Justinian Teculescu” și Ioan Bălan, din municipiul Sfântu Gheorghe, care și-au adus aportul 
la montarea operei. 

Președintele filialei, Eugen Petrescu și Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu au fost onorați de către 
Preasfințitul Andrei al Covasnei și Harghitei cu o Gramată episcopală, „în semn de aleasă prețuire și 
părintească binecuvântare cu prilejul împlinirii a 30 de ani de la înființarea Episcopiei Covasnei și 
Harghitei”.  

În cadrul programului „Pe urmele eroilor și martirilor neamului”, filiala vâlceană a organizat, 
în data de 15.10.2024, la Sala de conferințe a Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea, două 
din activitățile dedicate Eroului Necunoscut al României: lansarea volumului Eugen Petrescu 
(coordonator), „Eroul Necunoscut al României Mari la Centenar, 1923-2023”, București, Editura 
Militară, 2023; festivitatea de decernare a Diplomei de onoare și a Medaliei omagiale „Centenarul 
Eroului Necunoscut al României Mari, 1923 – 14 Mai – 2023”.  

Fanfara județeană „Constantin Brâncoveanu”, dirijată de Plt.adj.pr. (r.) Petrișor Mirea 
(membru al filialei), a susținut un concert de cântece patriotice din repertoriul național, deschis cu 
Imnul de Stat al României și încheiat cu Imnul Eroilor, iar Grupul folcloric al Palatului Copiilor, 
Râmnicu-Vâlcea, a oferit un scurt moment artistic. 

Au prezentat lucrarea: prof. univ. dr. Ioan Vlad (Brașov), prof. univ. dr. Dinică Ciobotea 
(Craiova), conf. univ. dr. Ioan St. Lazăr (Râmnicu-Vâlcea), prof. dr. Gabriel Croitoru (Craiova) și pr. 
dr. Constantin Mănescu-Hurezi (Horezu, Vâlcea), iar Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu a transmis un mesaj, 
din partea sa, în calitatea de vicepreședinte al A.N.C.E. „Regina Maria”. Moderator al festivității de 
lansare a fost conf. univ. dr. Tudor Rățoi (Drobeta-Turnu Severin). 

În semn de prețuire, față de cei ce și-au adus contribuția la desfășurarea manifestărilor 
organizate de filiala vâlceană, în perioada 2023-2024, în cadrul proiectului omagial și comemorativ 
dedicat Eroului Necunoscut al României și fiului spiritual al acesteia, copilul vâlcean Amilcar 
Săndulescu, simbol al orfanilor de război, președintele filialei, Eugen Petrescu, a decernat 90 de 
diplome și 42 de medalii. 

Manifestarea s-a desfășurat în prezența a peste o sută de invitați din județul Vâlcea și din țară, 
oameni de cultură și de știință, militari activi, în rezervă și în retragere, urmași de veterani de război, 
elevi și studenți militari și civili, membri activi și simpatizanți ai organizației.  

În perioada 25-26 octombrie, la Vidin, în Bulgaria s-a desfășurat simpozionul Internațional 
„Viața Sfintei Teofana Basarab în contextul timpurilor tumultoase ale secolelor XIV-XV”, 
manifestare cultural-istorică organizată de Uniunea Etnicilor Români din Bulgaria, în colaborare cu 
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Casa de Cultură „Sfânta Cuvioasă Teofana Basarab” din Vidin (președinte dr. Ivo Gheorghiev), în 
prezența unor oameni de cultură și de știință din România și Bulgaria, dar și a unor iubitori de istorie 
din zona Vidinului, cu rădăcini românești, care au evidențiat interesul pentru istoria și cultura 
religioasă din regiune. Reuniunea s-a desfășurat la Hotel Ponti, situat pe strada Hristo Botev, nr. 75, 
Vidin. 

Centrul de Cercetări Istorice „Pr. Dumitru Bălașa” din cadrul filialei județene „Matei Basarab” 
Vâlcea a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” a fost prezent prin istoricii Eugen 
Petrescu (în calitatea de președinte al filialei și al centrului), Dinică Ciobotea (coordonator științific 
al centrului) și Gabriel Croitoru (cercetător științific în cadrul Institutului de Cercetări Socio-Umane 
„C.S. Nicolăescu-Plopșor” Craiova, membru în consiliul științific al centrului) și vicepreședintele 
filialei, cu probleme culturale, Gheorghe Cărbunescu.  

Manifestarea s-a desfășurat în pragul aniversării a 694 de ani de la marea victorie a 
voievodului Basarab I - Întemeietor și Domn al Țării Românești (1310-1352), a primului stat liber al 
românilor, obținută în fața regelui maghiar Carol Robert de Anjou, în bătălia din 09-12.11.1330, așa-
zisă de la Posada și în pragul prăznuirii, la 28 octombrie, a fiicei sale Teodora Basarab, prințesă a 
Țării Românești și țarină a Bulgariei, una dintre personalitățile marcante ale istoriei creștine din 
spațiul balcanic, canonizată de Biserica Ortodoxă Română și așezată, pentru evlavia ei, în calendarul 
sfinților români, cu numele de Sfânta Cuvioasă Teofana Basarab. 

În acest context, filiala județeană „Matei Basarab” Vâlcea care poartă numele vrednicului 
domnitor Matei Basarab al Țării Românești (1632-1654), de la moartea căruia s-au împlinit anul 
aceasta 370 de ani - cel mai de seamă ctitor bisericesc al neamului românesc, trei dintre bisericile sale 
fiind ridicate pe teritoriul Bulgariei de astăzi, două la Vidin și una la Șiștov -, a dăruit Uniunii Etnicilor 
Români din Bulgaria și Casei de Cultură „Sfânta Teofana Basarab” o icoană ce o întruchipează pe 
Sfânta Țarină, prima monahie de neam românesc din istorie. 

Este o imagine creștină sacră, cu dimensiunile de 30 x 40 cm, realizată de Andra-Maria Jijeu, 
artist plastic din Râmnicu-Vâlcea (membră a filialei vâlcene), în tehnica pigmenți cu emulsie de ou 
pe blat de lemn.  

Apreciată, ca fiind foarte bine realizată, imaginea sacră a fost inserată pe coperta I a cărții 
realizată de doctorul Ivo Gheorghiev, intitulată „Cuvioasa Teofana Basarab-Sfânta Țarină”, publicată 
la Editura Cuget Românesc, a preotului mehedințean Alexandru Stănciulescu-Bârda. 

Andra-Maria Jijeu, autoarea icoanei, s-a născut la 17.01.2000, în municipiul Râmnicu-Vâlcea, 
județul Vâlcea și a urmat cursurile Colegiului Național de Informatică „Matei Basarab”, profilul 
pedagogic (2015-2019) și ale Școlii Populare de Arte din Râmnicu-Vâlcea, secția pictură (2016-
2019); este licențiată a Universității de Artă și Design din Cluj-Napoca, Facultatea de Arte Plastice, 
secția de Conservare și Restaurare, ale cărei cursuri le-a urmat în perioada 2019-2022 și master a 
Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Teologie Ortodoxă, secția Artă Sacră, 
cursuri urmate în perioada 2022-2024; în perioada martie-iulie 2021, a beneficiat de bursă de studiu 
la Academia di Belle Arti di Palermo, Sicilia. 

Și cum nimic nu este întâmplător, nici această lucrare sacră nu a venit întâmplător, pentru că 
Andra a urmat cursurile unui liceu ce poartă numele marelui voievod și domn muntean Matei Basarab, 
iar organizația, a cărei membră este, poartă, de asemenea, numele acestuia. 

Apreciem lucrările prezentate și efortul intelectual al autorilor-prof. univ. dr. Dinică Ciobotea 
(Craiova), pr. prof. dr. Alexandru Stănciulescu-Bârda (Malovăț, Mehedinți), dr. Mihai Corcodel 
(Drobeta-Turnu Severin), dr. Mihai Nicolae (Câmpulung), dr. Irina Airinei Vasile (București), scriitor 
Georgeta Bidilică-Vasilache (Ploiești), dr. Gabriel Croitoru (Craiova), dr. Ivo Gheorghiev (Vidin), la 
care se adaugă elevul Alexandar Sașkov (Vidin) - pentru nota științifică dată și ediției din acest an a 
simpozionului. De asemenea, apreciem efortul organizatorului, dr. Ivo Gheorghiev și familiei sale. În 
acest cadru, de aleasă trăire românească, în semn de prețuire doctorul Ivo Gheorghiev și fiul său, Filip 
Gheorghiev, au primit eșarfa filialei județene „Matei Basarab” Vâlcea și Diploma de Onoare „pentru 
dragostea și atașamentul față de istoria poporului român, concretizate prin manifestările cultural-
istorice și religioase organizate în memoria eroilor și martirilor neamului românesc”. 

În data de 31.10.2024, la Râmnicu-Vâlcea a avut loc lansarea de carte: In memoriam Mihail 
Rogojinaru. „La poale de gânduri”. Versuri (Râmnicu-Vâlcea, Editura Antim Ivireanul, 2022). 
Manifestarea s-a desfășurat sub egida Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea (în calitatea de 
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gazdă), a Forumului Cultural al Râmnicului, Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”-
filiala județeană „Matei Basarab” Vâlcea și a Societății Culturale „Anton Pann” Râmnicu-Vâlcea.  

Despre Mihail Rogojinaru (fost secretar al filialei vâlcene, decedat în masivul Făgăraș, în 
noaptea de 11 spre 12.08.2021, la vârsta de 32 de ani) și cartea tipărită în memoria sa au vorbit: 
Mihaela Rădulescu (critic literar), Ioan Șt. Lazăr (critic literar), Eugen Petrescu (istoric), Ovidiu-
Cristian Dinică (poet); moderator: Zenovia Zamfir. 

În perioada 4-5 noiembrie, la Drobeta-Turnu Severin, județul Mehedinți, a avut loc 
simpozionul național „Țara Severinului - oameni, fapte, locuri”, ediția a III-a. În perioada 3-5 
noiembrie a avut loc manifestarea cultural-istorică și religioasă organizată de Episcopia Severinului 
și Strehaiei, la Centrul Cultural - Misionar „Sfântul Ioan Gură de Aur” din Drobeta-Turnu Severin. 
Centrul de Cercetări Istorice „Pr. Dumitru Bălașa” al Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria” a fost reprezentat de istoricii Eugen Petrescu, Dinică Ciobotea, Constantin Mănescu-Hurezi 
și filologul Gl.bg. (rtr) Grigore Buciu. Eugen Petrescu a prezentat, la Sesiunea I, secțiunea lansări de 
carte, lucrarea în trei volume: Dinică Ciobotea, Tudor Rățoi, Cosmin Gherghe (vol. III), „Dicționarul 
istoric al localităților din județul Mehedinți”, Drobeta-Turnu Severin, Editura Didahia Severin, 2024, 
iar la Sesiunea II, o recenzie la volumul Dinică Ciobotea, Tudor Rățoi, „Episcopia Severinului și 
Strehaiei. Monografie eclesiastică”, Drobeta-Turnu Severin, Editura Didahia Severin, 2023. 

Cu prilejul aniversării victoriei românilor în bătălia din 9-12 noiembrie 1330, așa-zisă de la 
Posada și a comemorării eroilor Primului Război Mondial (1916-1919), în perioada 09-10.11.2024, 
la Perișani, județul Vâlcea, s-au desfășurat mai multe manifestări cultural-istorice și religioase sub 
genericul „Posada 1330”. 

Așadar, la această nouă ediție, a XXV-a, organizată de Primăria comunei Perișani, din partea 
Centrului de Cercetări Istorice „Pr. Dumitru Bălașa” al Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria” au participat istoricii Eugen Petrescu (Râmnicu-Vâlcea), Dinică Ciobotea, Gabriel Croitoru 
(Craiova), Tudor Rățoi (Drobeta-Turnu Severin) și Filip Gheorghiev (Vidin, Bulgaria). Cu acest 
prilej, în prima zi au fost prezentate o serie de noutăți privitoare la acest mare și sângeros conflict 
armat și au fost lansate volumele: Ivo Gheorghiev, „Cuvioasa Teofana Basarab-Sfânta Țarină” 
(Bârda, Editura Cuget Românesc, 2024), Constantin Ionițescu, „Izbânda lui Basarab I la Turnul lui 
Doancă”, 9-12 noiembrie 1330 (Râmnicu-Vâlcea, Editura Antim Ivireanul, 2024). Această primă 
parte a fost încheiată cu prezentarea bătăliei de la Posada în colecțiile Bibliotecii Județene „Antim 
Ivireanul” Vâlcea (prezentare făcută de către Monica Cosac). Dezbaterile istorice și lansarea 
volumelor au fost moderate de Eugen Petrescu.  

În a doua parte a primei zile a fost lansat volumul „Povești din bătrâni (un volum de amintiri 
din Țara Loviștei), 2024 (coordonator Tudor-Călin Zarojanu, Marian Coman, Robert Antonescu); 
moderator: prof. Costel Buican. 

În data de 12 noiembrie, la Râmnicu-Vâlcea, s-a desfășurat un moment cultural-istoric dedicat 
voievodului Basarab I și fiicei sale Teodora - țarina bulgarilor, cea dintâi monahie de neam românesc 
cunoscută în istorie, canonizată de Biserica Ortodoxă Română cu numele de Sfânta Cuvioasă Teofana 
Basarab (prăznuită la 28 octombrie). Evenimentul s-a desfășurat în prezența a peste 50 de invitați din 
mediul cultural și științific din România (București, Craiova, Drobeta-Turnu Severin, Râmnicu-
Vâlcea) și Bulgaria (Vidin) și a fost prilejuit de aniversarea, la 12 noiembrie, a 694 de ani de la victoria 
marelui voievod Basarab I - Întemeietor și Domn al Țării Românești (c. 1310-1352), primul stat al 
românilor - obținută în fața regelui maghiar Carol Robert de Anjou, în Bătălia din 9-12.11.1330, așa-
zisă de la Posada. Evenimentul a fost organizat de Centrul de Cercetări Istorice „Pr. Dumitru Bălașa” 
al Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” în colaborare cu Uniunea Etnicilor Români din 
Bulgaria, Casa de Cultură „Sfânta Teofana Basarab” Vidin și Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” 
Vâlcea (gazda manifestării) și a fost structurat pe două puncte: o conferință cultural-istorică intitulată 
„De la Basarab I, Mihai Viteazul și Alexandru Ioan Cuza la Ferdinand I - Întregitorul” și lansarea 
volumului „Cuvioasa Teofana Basarab-Sfânta Țarină (Bârda, Editura Cuget Românesc, 2024). 

Au conferențiat: Dinică Ciobotea, Filip Gheorghiev, Tudor Rățoi, Gabriel Croitoru, Grigore 
Buciu; moderator: Eugen Petrescu.  

În data de 12 noiembrie, la Râmnicu-Vâlcea s-a desfășurat Medalionul aniversar „Eugen 
Petrescu, la 65 de ani”. Evenimentul s-a desfășurat în prezența colegilor, prietenilor, colaboratorilor 
și a membrilor familiei și a fost organizat de Forumul Cultural al Râmnicului, Biblioteca Județeană 
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„Antim Ivireanul” Vâlcea (gazda manifestării) și Ateneul „Meșterul Manole”. Programul a constat în 
trei puncte: vizionarea unui grupaj de imagini din activitatea sărbătoritului în cadrul filialei județene 
„Matei Basarab” Vâlcea a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” (realizat de Valentin 
Șchiopu și Valentin Smedescu de la Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul”); prezentarea 
documentarului biobibliografic intitulat „Eugen Petrescu, un ostaș pe frontul cultului eroilor: jurnal 
de front” (realizat de Gheorghe Deaconu); referințe la ceas aniversar [prof. univ. dr. Dinică Ciobotea 
(Craiova), Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu (București), conf. univ. dr. Tudor Rățoi (Drobeta-Turnu 
Severin), pr. dr. Constantin Mănescu-Hurezi (Horezu, Vâlcea) și prof. dr. Gheorghe Deaconu 
(Râmnicu-Vâlcea)]; manifestarea a fost moderată de conf. univ. dr. Ioan Șt. Lazăr (Râmnicu-Vâlcea). 

Conform chitanței nr. 54519, în data de 17 decembrie, filiala județeană „Matei Basarab” 
Vâlcea a donat Arhiepiscopiei Râmnicului suma de 5.000 lei (echivalentul a 1.000 euro), ca ajutor 
pentru construirea unui monument al eroilor vâlceni la Centrul Eparhial din Râmnicu-Vâlcea.  

În data de 18 decembrie, președintele filialei a premiat Școala Gimnazială „Take Ionescu”, 
din municipiul Râmnicu-Vâlcea, elevii și învățătoarea clasei a VI-a D, pentru buna colaborare pe linia 
cinstirii memoriei eroilor și a martirilor neamului în anul 2024.  

La sfârșitul lunii decembrie a fost finalizat și tipărit volumul Eugen Petrescu (coordonator), 
„Eroul Necunoscut al României Mari la Centenar, 1923-2023”, ediția a II-a, Editura Militară, 
București, 2024. 

 

Filiala Județeană Suceava „Plăieșii” 

 
În data de 02.07.2024, a avut loc, la Mănăstirea Putna, județul Suceava, o ceremonie militară 

și religioasă dedicată comemorării a 520 de ani de la strămutarea marelui voievod Ștefan cel Mare și 
Sfânt la veșnicele lăcașuri. 

Pelerinii care au mers pe jos, de la intrarea în comuna Putna, până la mănăstirea în care 
odihnește voievodul Ștefan cel Mare, au fost întâmpinați la poartă de starețul Melchisedec Velnic. În 
sunet de bucium, starețul Mănăstirii Putna le-a urat bun venit și a amintit dublul eveniment celebrat 
marți: 520 de ani de la moartea domnitorului Ștefan cel Mare și 20 de ani de la marea sărbătoare 
„Ștefan 500”. 

La evenimentul organizat la Mănăstirea Putna au participat șeful Statului Major al Forțelor 
Terestre, general-locotenent Ciprian Marin, comandanți ai structurilor militare din județul Suceava, 
reprezentanți ai autorităților publice și cei ai instituțiilor județene ai Sistemului de apărare, ordine 
publică și securitate națională, un pluton de elevi ai Colegiului Național Militar „Ștefan cel Mare", 
precum și un numeros public. 

Cu acest prilej a fost semnat, pentru întărirea colaborării dintre Sfânta Mănăstire Putna și 
Ministerul Apărării Naționale, un protocol de cooperare, care reprezintă punctul de plecare pentru 
realizarea parteneriatelor viitoare și va contribui semnificativ atât la coeziunea noastră națională, cât 
și la întărirea valorilor etice și morale în cadrul societății. 

Câteva mii de credincioși din județul Suceava, din țară, dar și din Republica Moldova și 
Ucraina au participat și anul acesta la marea sărbătoare a Sfântului Ștefan cel Mare de la Mănăstirea 
Putna.  

Manifestările au început cu primirea de către starețul Melchisedec Velnic a pelerinilor care au 
parcurs pe jos drumul de la intrarea în comună și până la mănăstire, după care credincioșii au 
participat la Sfânta Liturghie pentru pomenirea Sf. Voievod Ștefan cel Mare, oficiată de un sobor de 
preoți. 

La Sfânta Liturghie oficiată duminică, la pomenirea Sf. Voievod Ștefan cel Mare, au fost 
prezenți militari în activitate din România și Republica Moldova, atât din cadrul Ministerului 
Apărării, cât și din structurile Ministerului Afacerilor Interne din județul Suceava. Alături de aceștia, 
la slujbă au participat și cadre militare în rezervă și în retragere din cele două țări.  

După oficierea slujbei religioase a avut loc ceremonialul depunerii de coroane la mormântul 
domnitorului Ștefan cel Mare, urmat de defilarea Gărzii de Onoare, formată din militari ai Brigăzii 
30 Gardă „Mihai Viteazul”, militari de la I.S.U. Suceava, jandarmi de la Inspectoratul „Bogdan Vodă” 
Suceava, elevi de la Colegiul Național Militar „Ștefan cel Mare” Câmpulung-Moldovenesc, 
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Detașamentul de onoare din Republica Moldova (format din studenții Academiei „Ștefan cel Mare” 
a Ministerului Afacerilor Interne din Chișinău), pe acordurile muzicii militare a Brigăzii 30 Gardă 
„Mihai Viteazul”. Seara, la orele 22.00, a avut loc retragerea cu torțe de pe dealul Crucii, de unde 
Ștefan ar fi tras cu arcul pentru a alege locul viitoarei mănăstiri. Militarii, au scris cu torțele aprinse 
pe care le-au ținut în mâini numărul 520, anii care s-au scurs de la trecerea la cele veșnice a 
voievodului Ștefan cel Mare și Sfânt. Nici ploaia nu i-a oprit din acest demers simbolic.  

Asociația Cultul Eroilor Suceava a participat, prin membri ai Biroului executiv, respectiv: 
Gl.bg. (r.) dr. Ion Burlui-preşedinte, Col. (r.) Constantin Crăciun-prim-vicepreşedinte, Col.(r.) Viorel 
Giosan-secretar executiv, Col. (rtr.) Neculai Niga - preşedinte de onoare, M.m.pr. (rtr.) Dumitru 
Davidel-membru de onoare, Plt.adj.șef (r.) Cristian Pădurariu - membru.  

În data de data de 29.07.2024 a avut loc, în Piața Tricolorului din centrul municipiului 
Suceava, un ceremonial militar și religios organizat de Garnizoana și Primăria Suceava cu prilejul 
Zilei Imnului Naţional al României. 

La ceremonial au fost prezente oficialități, reprezentanți ai Inspectoratului Județean de 
Jandarmi, Inspectoratului pentru Situații de Urgență-Suceava, ai filialei județene Suceava a Asociației 
Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, precum și un număr semnificativ de suceveni. În cadrul 
ceremoniei a avut loc o slujbă de binecuvântare pentru poporul român, oficiată de doi preoți. 

Au urmat apoi alocuțiunile oficialităților județene și locale. 
În final, participanții au asistat la defilarea detașamentelor Inspectoratului Județean de 

Jandarmi-Suceava, Școlii de Subofițeri Jandarmi din Fălticeni, Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență și a fanfarei municipiului Suceava. 

Din partea filialei Suceava/ A.N.C.E. „Regina Maria” au fost prezenţi: Col. (r.) Constantin 
Crăciun-prim-vicepreședinte, Col. (r.) Ionel Muntean-vicepreședinte, Col. (rtr.) Neculai NIGA-
preşedinte de onoare; M.m.pr. (rtr.) Dumitru Davidel-membru de onoare.  

În Cetatea de Scaun a Sucevei a avut loc, în data de 18 august, o conferință publică susținută 
de președintele Academiei Române, prof.univ.dr. Ioan-Aurel Pop, la care au participat numeroși 
intelectuali suceveni, de cele mai diverse profesii: universitari, medici, avocați, preoți și călugărițe, 
ingineri etc., precum și copii și adolescenți veniți împreună că familiile. 

Tema conferinței, care a durat mai bine de o oră și jumătate cu tot cu sesiunea de întrebări și 
răspunsuri, au fost două personalități marcante „incorecte politic”, după cum a subliniat 
academicianul Ioan-Aurel Pop. Pe parcursul conferinței, o parte dintre cărțile academicianului au 
putut fi achiziționate de la un stand al Librăriilor Alexandria, iar la final acesta a acordat autografe. 
Acesta a arătat că, fiind în Cetatea de Scaun, o alegere firească este voievodul Ștefan cel Mare, iar 
cea de-a doua personalitate evocată a fost Mihail Sadoveanu, cu accent pe romanul istoric. 

Președintele Asociației Cultul Eroilor Suceava a conferit domnului Ioan-Aurel Pop, 
președintele Academiei Române, Medalia de onoare a asociației pentru promovarea valorilor 
naționale și a patriotismului și contribuția adusă la cinstirea eroilor neamului, în contextul expunerii 
conferinței „Sadoveanu și Ștefan cel Mare”, la Cetatea de Scaun a Sucevei. 

Asociația Cultul Eroilor Suceava a participat, prin membri ai Biroului executiv, respectiv: 
Gl.bg. (r.) dr. Ion BURLUI-preşedinte, Col. (r.) Constantin Crăciun-prim-vicepreşedinte, Col. (r.) 
Ionel MUNTEAN-vicepreședinte, Col. (r.) Viorel Giosan- secretar executiv, M.m.pr.(rtr.) Dumitru 
Davidel-membru de onoare. 

La Ansamblul Monumental de pe Dealul Coșna, comuna Pârgărești, județul Bacău, a avut loc 
un ceremonial militar și religioas, organizat de Garnizoana Bacău, în parteneriat cu Unitatea 
Administrativ-Teritorială Pârgărești, în data de 09 august.  

Preambulul acestui eveniment a fost marcat de un moment solemn, în care reprezentanții 
Biroului Executiv Central al Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, sub coordonarea 
Gl.lt (r.) Corneliu Postu, noul președinte al A.N.C.E. „Regina Maria”, avându-l ca invitat pe Gl. (r) 
Ștefan Dănilă și împreună cumembrii filialei „Col. Corneliu Chiries” a județului Bacău au păstrat un 
moment de reculegere și au depus o jerbă de flori la monumentul grenadierului Constantin Mușat, 
căzut eroic în acele locuri. Acest gest a subliniat încă o dată respectul și recunoștința pe care le 
datorăm tuturor celor care au sacrificat totul pentru țară. 
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Ceremonia a inclus inaugurarea celei de-a treia Cruci Comemorative din Ansamblul 
Monumental de pe Dealul Coșna, ridicată în cinstea eroilor care și-au pierdut viața în luptele crâncene 
de acum 107 ani.  

De asemenea, la Ansamblul Monumental a fost dezvelită o Placă de Onoare, pe care sunt 
inscripționate, în patru limbi, cuvintele „Onoare și respect ostașilor căzuți la datorie pentru țara lor, 
în această zonă, în confruntările armate din anii 1916-1918”, alături de numele tuturor eroilor căzuți 
pe Dealul Coșna.  

Momentul a fost marcat și printr-o slujbă de pomenire, în care sufletele celor dispăruți au fost 
onorate și comemorate. 

Serviciul religios dedicat evenimentului a fost oficiat de preoți ai bisericilor ortodoxe și 
romano-catolice, iar alocuțiunile rostite au evidențiat faptele de vitejie, curajul, datoria împlinită și 
iubirea față de țară. După depunerea coroanelor de flori, ceremonia s-a încheiat cu o defilare 
impresionantă a militarilor, acompaniată de acordurile Muzicii Militare a Garnizoanei Bacău.  

În semn de respect și omagiu, aeronavele IAR-99 Șoim și IAR 330 SOCAT, aparținând Bazei 
95 Aeriană Bacău, au survolat zona, adăugând un plus de solemnitate momentului. 

Unul dintre cei mai importanți organizatori ai acestui eveniment a fost Col. (r.) dr. Dan 
Prisăcaru, coordonatorul Muzeului Militar „Ștefan cel Mare” din Iași, care, alături de Grupul de 
acțiune „Ansamblul Monumental Coșna” și alte instituții militare și civile, a reușit să transforme 
această ceremonie într-un moment de profund respect și recunoștință.  

Printre cei prezenți s-au numărat și reprezentanți ai Statului Major al Apărării, ai ambasadei 
Franței, precum și membri ai mai multor filiale ale Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria” și Asociației „Souvenir Français”. De asemenea, primarul comunei Cornu Luncii, Gheorghe 
Fron și descendenții unor combatanți care au luptat pe Dealul Coșna au fost prezenți pentru a-și aduce 
omagiul. 

Evenimentul a fost, fără îndoială, o reîntâlnire emoționantă cu istoria și un apel la 
responsabilitate față de memoria eroilor.  

Dealul Coșna, martor tăcut al unor lupte grele și al unor momente de cumpănă pentru țara 
noastră, rămâne un simbol al curajului și devotamentului față de patrie.  

Fiecare pas făcut pe acest deal astăzi a fost un gest de recunoștință pentru sacrificiul suprem 
al celor care au luptat și s-au jertfit pentru ca noi să trăim într-o țară liberă. 

Acest eveniment, alături de altele de acest gen, nu doar că ne reamintește de sacrificiile făcute 
de înaintașii noștri, dar ne și inspiră să continuăm să cultivăm respectul pentru istorie și să păstrăm 
vie memoria eroilor noștri.  

Este de datoria noastră să transmitem mai departe aceste valori, asigurându-ne că următoarele 
generații vor înțelege și vor aprecia, la adevărata valoare, jertfa celor care au luptat pentru libertatea, 
întregirea și integritatea României. 

Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria”, filiala Suceava, a participat prin membri 
ai Biroului Eexecutiv, respectiv: Col. (r.) Constantin Crăciun-prim-vicepreşedinte, Gheorghe FRON-
membru, M.m.pr. (rtr.) Dumitru Davidel-membru de onoare. 

În data de 15 august, a avut loc în localitatea Mălini, județul Suceava, o ceremonie militară și 
religioasă dedicată eroului căpitan Vasile Teodoreanu, ofițer român care a comandat o companie din 
Regimentul 3 Grăniceri, în timpul celui de-al Doilea Război Mondial. 

Reprezentanții Biroului Executiv Central al Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, Col. (r.) Petru Gurău și dna Lucreția Nechifor, au luat parte la activitatea dedicată eroului 
căpitan Vasile Teodoreanu, organizată de filiala Suceava a A.N.C.E. „Regina Maria” în parteneriat 
cu Primăria comunei Mălini, județul Suceava, pentru a cinsti cum se cuvine pe ostașii Companiei 11, 
Regimentul 3 Grăniceri care au murit în noaptea de 23-24 august 1944, după întoarcerea armelor 
împotriva armatei germane, precum și în zilele ce au urmat. 

La monumentul eroilor de la Văleni-Stânișoara, satul Iesle, comuna Mălini, județul Suceava 
s-a comemorat sacrificiului ostașilor români din primele zile de după întoarcerea armelor de la 23 
august 1944, când primul ofițer al armatei române – căpitanul erou Vasile Teodoreanu a căzut în 
luptele de la poalele munților Stânișoara. 

La manifestare a participat un numeros public: veterani de război, oficialități civile și militare, 
membrii filialelor sucevene ale Asociațiilor Naționale ale Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere 
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din Ministerul Afacerilor Interne și din Ministerul Apărării Naționale, un sobor de preoți de la 
Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților, elevi ai Colegiului Militar National „Ștefan cel Mare”, 
Câmpulung-Moldovenesc, elevi ai Școlii de Jandarmi, Fălticeni, jandarmi, pompieri și polițiști, 
precum și elevi din cadrul Grupului vocal „Flori de mălin”. 

La propunerea filialei județene Suceava „Mușatinii” a Asociației Naționale a Veteranilor de 
Război, Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților, prin p.c. preot Adrian Dulgheriu, de la Protopopiatul 
Fălticeni, a fost acordat Ordinul „Crucea Bucovinei” unor persoane prezente la manifestare. 

Gl.bg. (r.) dr. Ion Burlui, președintele filialei județene Suceava a Asociației Naționale Cultul 
Eroilor „Regina Maria” a oferit Medalia de onoare a filialei Protopopiatului Fălticeni, Primăriei 
comunei Mălini, Gl. bg. (r.) Vasile Ciornei și Gl.bg. (r.) Constantin Răileanu. 

După alocuțiunile invitaților și depunerea coroanelor de flori, a urmat un scurt program 
artistic, aducând aminte de cuvintele rostite de Regina Maria: „Nu vărsați lacrimi pe mormintele 
eroilor, ci, mai curând, slăviți-i în cântări”.  

Dna Doina Lavric-Parghel a interpretat vocal „Cântec de război” și „Bocet”, iar dl Nicolae 
Maxim, flautist la Filarmonica „George Enescu”, a interpretat „Elegia românească” de Petre Elinescu.  

Un eveniment deosebit, plin de emoție. Interpretul de muzică populară Florin Costan, membru 
al filialei județene Suceava a interpretat cântecul „Tăticul meu e la război”. Grupul vocal „Flori de 
mălin”, coordonat de către doamna Anca Topliceanu și domnul Neculai Țigănescu, a prezentat un 
scurt moment artistic dedicat eroilor neamului. Din partea Asociația Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”- filiala Suceava au participat la eveniment, următorii: Gl.bg. (r.) dr. Ion Burlui-preşedinte, 
Col. (r.) Constantin Crăciun-prim-vicepreşedinte, Col. (r.) Ionel Muntean-vicepreședinte, Col. (rtr.) 
Neculai Niga-președinte de onoare, M.m.pr. (rtr.) Dumitru Davidel-membru de onoare, Florin 
Costan-membru. 

În data de 18 august, a avut loc o ceremonie de înmânare și arborare a drapelului național, în 
cinstea eroilor din localitatea Răbâia, comuna Horodniceni, județul Suceava. Evenimentul a fost 
organizat la inițiativa M.m.pr. (rtr.) Dumitru Davidel, prim-vicepreşedinte de onoare al filialei 
Suceava a A.N.C.E. „Regina Maria” și s-a desfășurat în curtea bisericii din Răbâia. 

Drapelul a fost înmânat preotului slujitor al Bisericii „Sfântul Ilie” din satul Răbâia de Cap. 
(r.) Dumitru Florea, președintele sucursalei Suceava a Asociației Militarilor Veterani și Veteranilor 
cu Dizabilități „Sfântul Mare Mucenic Dimitrie-Izvorâtorul de Mir” (AMVVD) şi, după ce a fost 
stropit cu agheasmă, a fost arborat pe un catarg de 10 metri, simbolizând respectul și recunoștința 
comunității față de eroii din acest sat care și-au dat viața pentru țară. Momentul solemn a fost marcat 
de o slujbă de pomenire oficiată în cinstea acestor eroi, toţi cei care au luat cuvântul subliniind 
importanța păstrării memoriei lor vii în inimile noastre. 

Ceremonia a atras peste 200 de participanți, majoritatea purtând cu mândrie costume populare, 
în semn de respect pentru tradițiile și valorile românești. Alături de localnici, la eveniment au fost 
prezenți elevi de la Colegiul Național Militar „Ștefan cel Mare” din Câmpulung-Moldovenesc, cadre 
militare în rezervă şi retragere și reprezentanții conducerii filialei Suceava a A.N.C.E. „Regina 
Maria”.  

Evenimentul din Răbâia a fost gest de comemorare și o sărbătoare a spiritului românesc, o 
ocazie în care comunitatea s-a reunit pentru a cinsti trecutul și a reafirma valorile care definesc 
identitatea națională. Drapelul arborat pe catargul de 10 metri va rămâne un simbol al eroismului și 
al unității, reamintind tuturor de sacrificiul celor care au luptat pentru libertate și demnitate. Din partea 
filialei Suceava a A.N.C.E. „Regina Maria” au participat la eveniment următorii: Plt.adj.pr.(r.) Nelu 
Aldea-președintele subfilialei Fălticeni, M.m.pr. (rtr.) Dumitru Davidel-membru de onoare. 

În data de 09 septembrie, a avut loc festivitatea oficială de deschidere a anului școlar 2024-
2025, la Colegiul Național Militar „Ștefan cel Mare” din Câmpulung Moldovenesc. 

La Colegiul Național Militar „Ștefan cel Mare” din Câmpulung-Moldovenesc au fost 
momente emoționante cu prilejul deschiderii anului școlar, care a avut loc în prezența Ministrului 
Apărării Naționale, Angel Tîlvăr și a șefului Statului Major al Forțelor Terestre, general-locotenent 
Ciprian Marin. 

În cadrul festivității au fost premiați și absolvenții Bianca-Alexandra Niga și Cosmin-Dumitru 
Vișovan, șefii promoției 2024 „Avram Iancu-200”. În semn de apreciere pentru rezultatele obținute 
în cei patru ani petrecuți în colegiul câmpulungean, Ministrul Apărării Naționale le-a oferit trofeul 
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colegiului. În același context, pentru rezultatele excepționale obținute, Fundația „Sfântul Mare 
Mucenic Gheorghe, Purtătorul de Biruință”, reprezentată de către domnul Col. (rtr.) Iulian Boeru, le-
a oferit câte o diplomă și un premiu în bani. 

Un moment de o deosebită importanță a fost și pensionarea doamnei profesor Maria Romaga, 
după o carieră didactică de 42 de ani, dintre care 16 ani petrecuți în instituția militară de învățământ, 
la catedra de limba și literatura română. La eveniment, au participat consilierul Ministrului Apărării 
Naționale, Gl.bg. Constantin Spânu, reprezentanți ai Statului Major al Forțelor Terestre, comandanți 
ai unor mari unități din compunerea acestei categorii de forțe, foști comandanți și locțiitori ai 
colegiului, Starețul Mănăstirii Putna și Exarhul Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților, Părintele 
Arhimandrit Melchisedec Velnic, Părintele Arhimandrit Hrisostom Ciciu de la Mănăstirea Putna, 
reprezentanți ai autorităților publice locale și județene, reprezentanți ai Fundației „Sfântul Mare 
Mucenic Gheorghe, Purtătorul de Biruință”, precum și un numeros public format din personalul 
instituției și familiile elevilor. 

Festivitatea de deschidere a anului școlar 2024-2025 s-a încheiat cu defilarea subunităților de 
elevi în acordurile muzicii reprezentative a Ministerului Apărării Naționale, susținută de către Fanfara 
Brigăzii 81 Mecanizată din Bistrița. 

Din partea Asociația Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”- filiala Suceava au participat la 
eveniment următorii: Gl.bg. (r.) dr. Ion Burlui-preşedinte, Col. (r.) Constantin Crăciun-prim-
vicepreşedinte. 

În data de 25 octombrie, în Piaţa Tricolorului, la Monumentul Eroilor „Bucovina Înaripată”, 
din municipiul Suceava, a avut loc un ceremonial militar cu ocazia aniversării Zilei Armatei 
României. 

Activitatea a fost organizată de Garnizoana Suceava, în colaborare cu Batalionul 17 Vânători 
de Munte „Dragoş Vodă”-Vatra Dornei, Colegiul Naţional Militar „Ştefan cel Mare” Câmpulung-
Moldovenesc, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi „Bogdan Vodă”-Suceava, Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă „Bucovina” al judeţului Suceava şi Primăria municipiului Suceava. 

La eveniment au participat reprezentanţi ai administraţiei publice judeţene şi locale, ale 
structurilor aparţinând Sistemului Naţional de Apărare, Ordine publică şi Siguranţă Naţională, 
asociaţiilor cadrelor militare în rezervă şi în retragere, asociaţiilor veteranilor de război, Asociaţiei 
„Cultul Eroilor” filiala Suceava, precum şi ai societăţii civile. Cu acest prilej, a fost lansat nr. 19 al 
revistei „Plăieșii”-publicație de cultură, informare și opinie a filialei județene a A.N.C.E. „Regina 
Maria”, care se adresează, în mod special, tinerilor de pe raza județului Suceava.  

Din partea filialei Suceava a A.N.C.E. „Regina Maria”, au participat la această activitate: 
Gl.bg. (r.) dr. Ion Burlui-preşedinte, Col. (r.) Viorel Giosan-secretar executiv, Plt.adj.pr. (r.) Cristian 
Pădurariu-membru, M.m.pr. (rtr.) Dumitru Davidel- membru de onoare. 

În data de 01 noiembrie, a avut loc un ceremonial solemn de replantare a „Stejarilor 
Memoriei” și a „Arborilor Recunoștinței” desfășurat la Capela „Înălțarea Domnului” a Eroilor 
Neamului din comuna Udești, județul Suceava.  

Evenimentul a marcat o nouă etapă în păstrarea memoriei eroilor căzuți pentru țară, capela 
fiind un loc cu o semnificație istorică profundă, construită între anii 1925-1936, din contribuțiile 
urmașilor celor care și-au dat viața pe câmpurile de luptă pentru libertate și unitate națională. 

Ceremonialul a debutat cu o slujbă religioasă de binecuvântare, iar mai apoi au urmat mesaje 
emoționante din partea reprezentanților administrației județene, ai Direcției Silvice Suceava, ai 
Ocolului Silvic Dolhasca și ai altor instituții locale și naționale. Au fost prezenți, de asemenea, 
reprezentanți ai Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, Primăriei comunei Udești, 
Parohiei „Sfântul Dumitru” din Udești și ai Școlii Gimnaziale „Academician Haralambie Mihăescu” 
din localitate. 

Fiecare discurs a subliniat importanța cultivării memoriei colective, a cinstirii eroilor români 
și aliați și a educației civice, prin comemorarea celor care și-au sacrificat viața. Unul dintre momentele 
speciale ale ceremoniei a fost cuvântul adresat de Col. (r.) dr. Dan Prisăcaru, coordonatorul Muzeului 
Militar „Ștefan cel Mare”-filiala Iași a Muzeului Militar Național „Regele Ferdinand I”, care a amintit 
despre datoria noastră de a onora sacrificiile trecutului și despre necesitatea de a menține vie memoria 
acestora pentru viitor. 
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”Activitatea din 1 noiembrie, de la Capela Eroilor Neamului din comuna Udești, constituie o 
datorie a noastră, a celor de azi, pentru cinstirea personalităților românești și din statele aliate, a 
ostașilor români și aliați căzuți în luptă pentru izbânda comună în Marele Război și a generațiilor care 
au înfăptuit și apărat Marea Unire și reprezintă un act de educație civică și de responsabilitate, precum 
și un mesaj adresat în acest scop către publicul larg, în special cel tânăr. Fie ca Bunul Dumnezeu să 
binecuvânteze și să răsplătească ajutorul și dragostea tuturor și a fiecăruia în parte!”, a fost mesajul 
Col. (r.) dr. Dan Prisăcaru, în numele grupului de acțiune pentru realizarea Ansamblului Memorial 
Internațional de la Capela Eroilor neamului din Udeşti. 

”Stejarii Memoriei” și „Arborii Recunoștinței” au fost replantați în apropierea capelei, iar 
gardul viu protector simbolizează continuitatea și ocrotirea valorilor naționale. Col. (r.) Constantin 
Crăciun, prim-vicepreședinte al filialei Suceava a A.N.C.E. „Regina Maria”, a subliniat, printr-un 
discurs poetic, ideea că stejarii și arborii sădiți vor întări spiritual acest loc sfânt și vor sta ca o pavăză 
a națiunii românești împotriva amenințărilor viitoare. 

Acesta a vorbit despre moștenirea lăsată de generațiile care s-au jertfit și despre importanța 
simbolurilor naționale în educarea tinerelor generații. Mesajul său, deopotrivă patriotic și plin de 
sensibilitate, a accentuat necesitatea conservării tradițiilor și a valorilor, menționând că elevii din 
Udești vor crește în același timp cu acești stejari și arbori, dezvoltând un respect profund față de 
istoria și cultura lor. 

Din partea Asociația Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”-filiala Suceava au participat la 
eveniment: Gl.bg. (r.) dr. Ion Burlui-preşedinte, Col. (r.) Constantin Crăciun-prim-vicepreşedinte. 

În data de 09 noiembrie, s-a desfășurat un ceremonial solemn, dedicat Zilei Veteranilor 
Militari ai Armatei Române, fiind sărbătoriți veteranii și comemorați eroii căzuți la datorie în Teatrele 
de operații din comuna Cornu Luncii, județul Suceava.  

Manifestările au început la monumentul eroului Slt.(p.m.) Ioan Grosaru, din localitatea 
Păiseni, comuna Cornu Luncii, județul Suceava căzut la datorie în Teatrul de Operații din Irak și au 
continuat la Panteonul Eroilor din localitatea Cornu Luncii. 

Preoții prezenți la activitățile de la Păiseni și Cornu Luncii au săvârșit slujbe de pomenire a 
eroilor care au căzut la datorie, după care au fost depuse coroane de flori de către oficialități, militari 
și veterani. 

Elevii școlilor gimnaziale din cele două localități au susținut scurte programe artistice 
adecvate momentului, cu cântece de cătănie și poezii patriotice, fiind răsplătiți cu aplauze de către 
invitați. 

La acest eveniment, de înaltă încărcătură patriotică și creștină, au participat colegii eroului 
Ioan Grosaru, veniți de la unitatea militară din Timișoara, unde acesta a activat, alături de 
reprezentanți ai Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” din județele Bacău și Neamț.  

Cu acest prilej, primarul comunei Cornu Luncii, ing. Gheorghe Fron, a acordat distincții unor 
personalități care s-au remarcat în activitatea de comemorare a eroilor comunei, evidențiindu-se 
M.m.pr. (rtr.) Dumitru Davidel, membru de onoare al filialei Suceava a A.N.C.E. „Regina Maria”, 
care a primit trei distincții importante: Ordinul Sfântul Mucenic Ioan cel Nou de la Suceava, din 
partea Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților), Emblema de Onoare a Forțelor Aeriene și o Diplomă 
de Onoare din partea Primăriei Cornu Luncii (”în semn de apreciere pentru comemorarea eroilor 
căzuți la datorie și pentru cinstirea celor care ne-au reprezentat cu curaj și patriotism în Teatrele de 
Operații”). 

Președintele filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” a acordat 
trei Medalii de Onoare dnei Col. Elena Popescu, senatorului George Mîndruță și meșterului popular 
Georgel Nistor, pentru contribuția adusă la cinstirea eroilor neamului și promovarea valorilor 
naționale.  

La Panteonul Eroilor Comunei Cornu Luncii a avut loc lansarea cărții „O viață de ofițer 
artilerist”, autor Col. (rtr.) Mihai Piuari, născut în anul 1934 în satul Băișești.  

Cartea este apărută la editura Ecoul Transilvan din Cluj-Napoca sub coordonarea Nadiei 
Fărcaș care a fost prezentă la lansare. Col.(rtr.) Mihai Piuari are vârsta de 90 ani și a lansat a 7-a carte. 

Din partea filialei Suceava a A.N.C.E. „Regina Maria” au participat la eveniment următorii: 
Gl.bg. (r.) dr. Ion Burlui-preşedinte, Col. (r.) Constantin Crăciun-prim-vicepreşedinte, Col. (r.) Viorel 
Giosan-secretar executiv, M.m.pr. (rtr.) Dumitru Davidel-membru de onoare. 
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Tot în data de 09 noiembrie, a avut loc o campanie de donare de bunuri către veteranii de 
război și urmașii supraviețuitori ai acestora, ce locuiesc în localitățile din zona municipiului, 
organizată de Colegiul Național Militar „Ștefan cel Mare” Câmpulung-Moldovenesc, în cadrul 
activităților prilejuite de sărbătorirea centenarului instituției.  

Promoția 1965 a Colegiului Național Militar „Ștefan cel Mare” din Câmpulung-Moldovenesc, 
s-a asociat Programului de donare de bunuri a prestigioasei Instituții militare de învățământ, cu ocazia 
sărbătoriri a 100 de ani de la înființare - prin Înaltul Decret Regal nr. 3889, promulgat în noiembrie 
1924, semnat de Regele Ferdinand I. 

Col. (rtr.) Constantin Crăciun, redactor șef al revistei „Plăieșii”, editată de filiala Suceava a 
A.N.C.E. „Regina Maria” , a fost reprezentantul acestei promoții și a participat activ la activitățile de 
procurare, împachetare și distribuire a bunurilor colectate la veteranii de război și urmașii 
supraviețuitori ai acestora din zona câmpulungeană. 

Împreună cu echipa Colegiului Național Militar „Ștefan cel Mare”, formată din Cpt. Relu 
Ifrim, prof. Ana Pintilie și cinci elevi din clasa a-X-a, a fost parcurs un drum lung și sinuos prin 
relieful muntos al zonei. Pe lângă pachetele cu bunuri alimentare donate din partea Colegiului și a 
promoției 1965, au fost oferite Diplome de Onoare, semnate de comandantul Colegiului și Col. (rtr.) 
Constantin Crăciun, ca reprezentant al promoției 1965 și câte un exemplar al revistei „Plăieșii”.  

Fiecare din cele zece vizite au fost unicat, cu un specific aparte de trăiri, de manifestare la 
sosirea elevilor militari.  

Fiecare persoană vizitată s-a bucurat mult de conținutul pachetelor pentru care au mulțumit la 
fel de mult, din tot sufletul lor curat și înălțător!  

La fiecare vizită gazdele s-au manifestat într-un fel anume, viața fiindu-le o țesătură de variate 
trăiri care ne-a impresionat la fel de mult.  

Din partea filialei Suceava a A.N.C.E. „Regina Maria” a participat la această activitate Col. 
(rtr.) Constantin Crăciun, redactor șef al revistei „Plăieșii”.  

La data de 12 noiembrie, s-a desfășurat Ceremonia Apelului Solemn al promoțiilor Colegiului 
Național Militar „Ștefan cel Mare” Câmpulung-Moldovenesc, organizată în cadrul activităților de 
celebrare a 100 de ani de tradiție și excelență în formarea tinerilor militari.  

Sute de elevi, absolvenți și invitați au trăit împreună momentul istoric, în cinstea unui secol 
dedicat educației patriotice și spiritului de sacrificiu.  

Ceremonia, încărcată de simboluri și respect, a adus împreună generații de elevi, absolvenți 
și cadre militare într-o atmosferă solemnă și plină de emoție. Printre luminile făcliilor, glasul tinerilor 
care au intonat imnul național al României a răsunat puternic, în timp ce fanfara militară a adăugat o 
notă de măreție momentului festiv. În fața celor prezenți, emoția și devotamentul față de țară s-au 
simțit la fiecare pas. 

Ceremonialul s-a încheiat cu un recital impresionant susținut de Ansamblul Artistic 
Profesionist „Ciprian Porumbescu” Suceava, care a adus un omagiu tradițiilor românești și a 
încununat seara aniversară cu ritmuri autentice și aplauze entuziaste.  

Din partea filialei Suceava a A.N.C.E. „Regina Maria” au participat la eveniment absolvenți 
ai acestei prestigioase instituții militare de învățământ: Col. (r.) Constantin Crăciun-prim-
vicepreşedinte și Col. (r.) Viorel Giosan-secretar executiv. 

La data de 14 noiembrie, a avut loc o ceremonie militară și religioasă desfășurată la Colegiul 
Național Militar „Ștefan cel Mare” Câmpulung- Moldovenesc, care a încheiat seria manifestărilor 
dedicate centenarului instituției militare de învățământ. La activitate au participat șeful Statului Major 
al Apărării, locțiitorul șefului Statului Major al Apărării, șeful Statului Major al Forțelor Terestre, 
generali, comandanți de mari unități și unități, militari în activitate și în rezervă, academicieni, 
reprezentanți ai clerului și ai autorităților publice centrale și locale, foști profesori și instructori care 
și-au pus amprenta asupra multor generații de absolvenți. 

În programul evenimentului s-au regăsit primirea persoanelor oficiale, intonarea Imnului 
Național și cel al colegiului, săvârșirea unui serviciu religios de către un înalt sobor de preoți, 
acordarea unor embleme de onoare și plachete aniversare pentru o parte din personalul instituției, 
mesaje ale oficialilor, dezvelirea plăcii comemorative, precum și defilarea elevilor ștefăniști, 
împreună cu survolul a două aeronave IAR-99 Șoim ale Bazei 95 Aeriană din Bacău, pe acordurile 
muzicii militare a Diviziei 4 Infanterie.  
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Tot cu acest prilej, președintele României a conferit Drapelului de Luptă al Colegiului, 
Ordinul Național pentru Merit în grad de Cavaler, cu însemn de pace pentru militari. 

În cadrul aniversării s-a decernat Ordinul „Sanctus Stephanus Magnus” (al Patriarhiei 
Române) Colegiului Național Militar „Ștefan cel Mare” și domnului Gl.lt. Ciprian Marin, șeful 
Statului Major al Forțelor Terestre (S.M.F.T.).  

Părintele consilier patriarhal Ciprian Ioniță a primit distincția „Emblema de merit partener 
pentru apărare” din partea șefului S.M.F.T. 

Din partea Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților, au primit Ordinul „Crucea Bucovinei” Col. 
Lucian-Cătălin Cojocaru - comandantul C.N.M. „Ștefan cel Mare” și Col. (r.) Romeo-Aurelian 
Popovici - fost comandant al Colegiului, iar preotul militar Constantin Cârloanță a primit Ordinul 
„Sfântul Ierarh Iacob Putneanul”. 

La eveniment au fost prezenți o parte dintre membrii Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria”, reprezentați astăzi de către unul dintre absolvenții acestui colegiu, respectiv Gl.lt. 
(r.) Corneliu Postu-președintele asociației, alături de Gl.bg. (r.) Ion Burlui-președintele filialei 
județene Suceava, Col. (r.) Constantin Crăciun-prim-vicepreședinte și Col. (rtr.) Gheorghe Andrei-
președintele subfilialei Câmpulung-Moldovenesc, care au constatat că în această cetate, deviza 
statutară, „Neamul este etern prin cultul eroilor”, este înfăptuită, la superlativ, de membrii Cercului 
„Cultul Eroilor”. 

În data de 28 noiembrie, a avut loc o slujbă de pomenire pentru sufletele eroilor români căzuți 
în luptele pentru apărarea pământului strămoșesc săvârșită la Monumentul „Turnul Unirii” de la 
Biserica „Nașterea Maicii Domnului” din municipiul Suceava. Acțiunea a fost organizată și în semn 
de recunoștință pentru toți românii care s-au jertfit pentru libertatea, unitatea și demnitatea poporului 
român. 

Slujba de pomenire (cinstirea eroilor neamului printr-o scurtă rugăciune pentru sufletele celor 
care s-au jertfit pentru patrie) a fost oficiată de pr. dr. Viorel-Ioan Vârlan, parohul Bisericii „Nașterea 
Maicii Domnului”. 

Pr. dr. Viorel-Ioan Vârlan a subliniat „cinstirea eroilor nu este opțională, ea este o permanență, 
deoarece tot ce trăim noi astăzi: libertatea, pacea, pământul binecuvântat pe care pășim și credința în 
biruința Crucii sunt ale noastre datorită lor și jertfei lor supreme. Acest Ansamblu și acest „Turn al 
Unirii”, ridicat întru cinstirea lor, arată cu prisosință respectul, admirația și recunoștința acelora care 
l-au înălțat”. 

”Turnul Unirii”, inaugurat în anul 2022, a fost ridicat în memoria eroilor români care au 
înfăptuit Marea Unire „și este un proiect realizat de arhitectul Doru Olaş, care a gândit și Biserica 
Nașterea Maicii Domnului de lângă Tribunal”, cunoscută și sub denumirea de Biserica Martirilor „In 
Memoriam”. „Turnul Unirii” are o înălțime de 24 de metri și trei fațete, care reprezintă Sfânta Treime 
și cele trei provincii românești: Moldova, Transilvania şi Ţara Românească. 

La slujba de pomenire a participat și M.m.pr. (rtr.) Dumitru Davidel, în vârstă de 88 de ani, 
membru al filialei județene Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, care a 
depus o coroană de flori, în culorile tricolorului, la Monumentul „Turnul Unirii”. 

În data de 01 Decembrie, a avut loc un ceremonial militar și religios, organizat în municipiul 
Suceava, cu ocazia aniversării Zilei Naționale a României. 

Activitatea a fost organizată de Garnizoana Suceava în colaborare cu Primăria municipiului 
Suceava, Consiliul Județean Suceava, Instituția Prefectului Suceava, Batalionul 17 Vânători de Munte 
„Dragoș Vodă”-Vatra Dornei, Colegiul Național Militar „Ştefan cel Mare” Câmpulung-
Moldovenesc, Școala militară de subofițeri jandarmi „Petru Rareș” Fălticeni și Inspectoratul pentru 
Situații de Urgență „Bucovina” al județului Suceava.  

La eveniment au participat reprezentanți ai administrației publice județene și locale, ai 
structurilor aparținând Sistemului Național de Apărare, Ordine Publică și Siguranță Națională, 
asociațiilor cadrelor militare în rezervă şi în retragere, asociațiilor veteranilor de război, Asociației 
Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”-filiala Suceava, precum şi reprezentanți ai mass-media 
locale și ai societății civile. 

Ziua Naţională a României este un prilej de a ne exprima recunoștința faţă de toţi cei care au 
făcut posibilă realizarea marilor idealuri ale românilor, așa cum a fost şi Marea Unire de la 1918. 
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Reprezentanții autorităților publice locale și județene, asociațiilor rezerviștilor din ministerele 
Apărării și de Interne și ai instituțiilor publice reprezentantive ale cetățenilor au depus coroane și 
jerbe de flori pentru omagierea jertfei eroilor pentru întregirea țării. 

Membrii Biroului Executiv din filiala Suceava a A.N.C.E. „Regina Maria”: Gl.bg. (r.) dr. Ion 
Burlui-preşedinte, Col.(r.) Constantin Crăciun-prim-vicepreşedinte, Col. (r.) Viorel Giosan-secretar 
executiv, Plt.adj.pr. (r.) Cristian Pădurariu, M.m.pr. (rtr.) Dumitru Davidel-membri de onoare, au 
depus o coroană de flori pentru cinstirea eroilor neamului, împreună cu filiala Suceava a Asociaţiei 
Nationale a Veteranilor de Război. 

Membri ai subfilialelor Câmpulung-Moldovenesc, respectiv Rădăuți și simpatizanți ai 
Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, alături de reprezentanții autorităților publice 
locale, asociațiilor rezerviștilor din ministerele Apărării și de Interne și ai instituțiilor publice 
reprezentantive ale cetățenilor au depus coroane și jerbe de flori pentru omagierea jertfei eroilor 
pentru întregirea țării. 

În data de 22 decembrie, a avut loc o ceremonie militară și religioasă, urmată de depuneri de 
coroane, dedicată comemorării Eroilor Revoluției din 1989. Activitatea s-a desfășurat la 
„Monumentul Eroilor Revoluției din decembrie 1989”, de la Biserica „Sfânta Înviere”, din municipiul 
Suceava.  

Activități similare au avut loc și în municipiul Rădăuți și comuna Cornu Luncii, județul 
Suceava, la care au participat membrii subfilialelor din aceste localități. Au depus coroane și jerbe de 
flori pentru omagierea jertfei eroilor martiri ai Revoluției din decembrie 1989 reprezentanții 
autorităților publice locale și județene, asociațiile rezerviștilor din ministerele Apărării și de Interne 
și ai instituțiilor publice reprezentantive ale cetățenilor. 

Din partea filialei județene Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina Maria" au 
participat:  

În municipiul Suceava: Gl.bg. (r.) dr. Ion Burlui-preşedinte, Col. (r.) Viorel Giosan-secretar 
executiv, Plt.adj.pr. (r.) Cristian Pădurariu-membru, prof. Sergiu-Ioan Tabarcea-membru. 

În municipiul Rădăuți, Col.(rtr.) Păunel Andrusceac-președinte subfilială. 
În localitatea Cornu Luncii, județul Suceava: M. M. pr. (rtr.) Dumitru Davidel- membru de 

onoare, ing. Gheorghe Fron-membru al filialei și primar al comunei Cornu Luncii. 
 

Filiala Județeană Brașov „Nicolae Titulescu” 

 
Președintele filialei Brașov a participat, în data de 01.07.2024, la aniversarea a 101 ani de la 

înființarea Brigăzii 2 Vânători de Munte „Sarmizegetusa” din Braşov (Bg. 2 V.M.), la sediul 
comandamentului brigăzii unde a avut loc o ceremonie militară și religioasă, în cadrul căreia au fost 
premiați câștigătorii competițiilor sportive organizate cu această ocazie. Principalele repere ale 
evoluției acestei Mari Unități sunt: la data de 01.07.1923 a fost înființată Divizia 2 Munte, ale cărei 
tradiții istorice sunt continuate astăzi de Brigada 2 Vânători de Munte „Sarmisegetuza” din Brașov; 
prin Înaltul Decret nr. 1674, din 01.07.1923, Comandamentul Trupelor de Munte a primit denumirea 
de Corpul Vânătorilor de Munte, la a cărui comandă onorifică a fost numit Prinţul Moştenitor Carol; 
în cei peste o sută de ani de activitate, care au însumat participarea la cele două conflagrații mondiale, 
misiuni în teatrele de operații și desfășurarea de exerciții naționale și internaționale, brigada s-a 
dezvoltat și perfecționat, atingând un nivel de excelență care o plasează astăzi printre structurile de 
elită ale Armatei României. 

În data de 2 iulie, alături de membri ai biroului executiv, membri familiei și prieteni apropiați 
filial a comemorat un an de când domnul Col. (rtr) Dumitru Stratanov, fost președinte și preşedinte 
de onoare al filialei Brașov „Nicolae Titulescu” a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor „Regina Maria”, 
ne-a părăsit, mergând în Oastea Cerului! Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Membrii filialei au participat la organizarea evenimentului alături de Biblioteca Județeană 
„George Bariţiu"din Brașov şi Asociaţia Culturală „Aurel A. Mureşianu" la lansarea volumului (peste 
1.700 de pagini), intitulat "Enciclopedie. Centenarul Războiului de Întregire și al Marii Uniri (2014-
2020)". Au vorbit: istoricul Vasile Ciobanu (coautor, alături de Adrian-Bogdan Ceobanu, Valentin 
Ciorbea, Mihai Drecin, Ion Giurca, Corneliu Pădurean și Anatol Petrencu), preotul și scriitorul Vasile 
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Oltean, istoricul militar Ioan Vlad, Ionuț Munteanu (colaborator permanent al enciclopediei, alaturi 
de Oana-Elena Radu și Teodor Hasegan), Col. Cristian-Elly Palistan (șeful Jandarmeriei Brașov), iar 
moderator a fost istoricul Ruxandra Nazare. Enciclopedia cuprinde, în esență, o bibliografie despre 
Războiul de Întregire și Marea Unire de la 1918; manifestările științifice dedicate celor două 
evenimente istorice și un capitol despre monumentele și însemnele comemorative/aniversare 
închinate eroilor din menționatul război și fauritorilor Marii Uniri. 

La sfâşitul lansării a fost prezentată recenzia revistei „Braşovul şi eroii neamului românesc”, 
nr. 1 / 2024, de către domnul prof. univ. dr. Marian Cristian Bălăcescu-vicepreşedinte, responsabil cu 
probleme culturale şi purtător de cuvânt al filialei. A fost un eveniment cultural de excepţie cu oameni 
de exceptie! 

La data de 20 iulie, de Ziua Aviației Române și Ziua Forțelor Aeriene Române, odată cu 
prăznuirea Sfântului Proroc Ilie Tesviteanul, ocrotitorul spiritual al aviatorilor, președintele filialei a 
participat, împreună cu domnul Col. (r.) ing. Adrian Murariu, la comemorarea eroilor aviatori căzuți 
în luptele din 9 septembrie 1941, la monumentul din comuna Vama Buzăului, satul Acriș. Aici au 
căzut 4 eroi aviatori, căpitanul aviator Iuliu Potora, locotenent aviator Constantin Jitaniuc, maistru 
militar Mihai Prăileanu și mecanicul de bord Nicolae Nachia. Monumentul a fost ridicat cu sprijinul: 
Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă" Brașov, Parohia Acriş, Cercul Astra „Constantin 
Sporea”, susţinători ai Cultului Eroilor". Oameni minunați și dedicați activităților de cinstire a eroilor 
neamului au participat la eveniment. Filiala a înmânat diplome „Regina Maria" și „Nicolae Titulescu" 
celor ce au contribuit la ridicarea monumentului Eroilor Aviatori din localitatea Acris.  

În data de 25 iulie, la Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” din Brașov s-a desfășurat 
ultimul apel de seară al promoției „Avram Iancu-200”, un moment încărcat de emoție și simbolism, 
asemeni unui tablou de rămas-bun pictat cu pensule de nostalgie, lacrimi, speranță, încredere și 
mândrie. Sub privirile pline de admirație ale celor dragi, absolvenții au trăit clipa ce desăvârșește anii 
de efort, dăruire, consecvență și devotament. În locul obișnuitului „Prezent!”, cuvânt rostit ferm și 
regulamentar timp de trei ani, aerul a vibrat de un alt sunet, unul de triumf și emoție adâncă: 
„Absolvent!”. Acest unic cuvânt, încărcat de semnificație, a marcat tranziția de la statutul de student 
la cel de ofițer ai Armatei României, simbolizând un zbor către noi orizonturi. Cu siguranță veți avea 
aripi puternice și zboruri fără turbulențe în drumul vostru spre succes. S-a închis acest capitol, cu 
aplauze și s-a deschis un altul, plin de promisiuni și provocări, căci fiecare absolvent al acestei 
prestigioase academii poartă cu sine nu doar cunoștințele dobândite, ci și spiritul excelenței și 
curajului. 

Președintele filialei, împreună cu vicepreședintele acesteia, Col. (r.) Liliac Costică, a 
participat, în data de 26 iulie, la ceremonia de absolvire și de acordare a primului grad de ofițer 
absolvenților promoției 2024 „Avram Iancu 200”, desfășurată în Piața Sfatului din Brașov. În 
prezența Gl. mr. Remus Hadrian Bondor, șeful Direcției Planificare Strategică din Statul Major al 
Apărării, s-a dat citire Ordinului Ministrului Apărării Naționale în baza căruia absolvenților li s-a 
acordat primul grad de ofițer și a Ordinului comandantului (rectorului) Academiei Forțelor Aeriene 
„Henri Coandă” de nominalizare a șefilor de promoție pe arme și specialități militare, facultăți și 
academie. 

Șeful promoției „Avram Iancu 200” și șeful de promoție al Facultății de Management 
Aeronautic, sublocotenent Ovidiu Szabo, a fost decorat cu Emblema de Merit „Știința Militară” clasa 
a II-a și cu Emblema de Onoare a Forțelor Aeriene. Sublocotenent Marius-Costel Țifir, șeful de 
promoție al Facultății de Sisteme de Securitate Aeriană a fost decorat cu Emblema de Onoare a 
Forțelor Aeriene. 

În încheiere, ofițerii promoției 2024 „Avram Iancu 200” au prezentat onorul în pas de defilare, 
iar Piața Sfatului a fost survolată de aeronave aparținând Forțelor Aeriene Române. 

În aceeași zi, la sediul Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, în prezența șefului 
Direcției Planificare Strategică din Statul Major al Apărării, Gl. mr. Remus Hadrian Bondor, 
locțiitorului pentru Operații și Instrucție al Șefului Statului Major al Forțelor Aeriene (S.M.F.A.), 
General de flotilă aeriană Ioan Mischie, a unor comandanți de mari unități și unități militare, 
comandantul (rectorul) Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, General de flotilă aeriană 
Marius Șerbeszki, a dezvelit placa comemorativă ce atestă faptul că în cazarma instituției au 
funcționat succesiv instituții de învățământ militar, în cadrul cărora au fost formate și pregătite 
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generații de artileriști, rachetiști antiaerieni și radiolocatoriști, ce au apărat frontierele și cerul senin 
al patriei.  

Membrii filialei au trăit momente de mare emoție și mândrie, participând, alături de 
oficialitățile județului, municipiului și cetățenii din Brașov, la ceremonia militară prilejuită de 
sărbătorirea "Zilei Imnului Național al României".  

Într-o atmosferă solemnă, sub drapelul nostru, românii s-au adunat pentru a celebra simbolul 
care îi unește și îi definește ca națiune. 

În acordurile imnului, membrii filialei au simțit mândria, speranța și respectul pentru toți cei 
care au luptat și s-au sacrificat pentru ca noi, cei de azi să trăim într-o Românie liberă și unită. Fiecare 
vers al imnului este o mărturie a valorilor și tradițiilor care îi unesc pe români, un legământ păstrat 
viu în inimi.  

Cuvintele „Deșteaptă-te, române, din somnul cel de moarte / În care te-adânciră barbarii de 
tirani” au răsunat în suflete, reamintindu-le participanților de datoria de a proteja și promova valorile 
naționale.  

Sărbătorind această zi, participanții la eveniment au trăit momente de reflecție și recunoștință 
profundă pentru trecutul glorios al poporului român, dar și de angajament pentru viitorul nostru 
comun.  

Este o zi în care se reafirmă devotamentul față de țară și se reamintește că unitatea și 
solidaritatea sunt esențiale pentru prosperitatea națiunii române. 

Președintele filialei, alături de secretarul filialei, Col. (r.) Butnariu Ioan Ovidiu și membrii 
filialelor București, Covasna, Sibiu, Harghita, Bacău, Bistrița- Năsăud ale A.N.C.E. „Regina Maria” 
a participat, în data de 8 septembrie, la celebrarea eliberării Orașului Sfântu Gheorghe de sub ocupație 
hortysto-fascistă.  

Cu acest prilej, a fost organizat la Sfântu Gheorghe, cu sprijinul Ministerului Apărării 
Naționale, al Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor "Regina Maria", al altor instituții, un ceremonial 
militar și religios impresionant, menit a omagia memoria eroilor români care s-au jertfit pentru 
eliberarea acestei zone, dar și a întregului Ardeal de sub ocupația horthystă și hitleristă. 

În continuare, s-a desfășurat ceremonia organizată în memoria Generalului erou Grigore 
Bălan, la bustul acestuia, realizat de B. Ex. C., anul trecut.  

În data de 19 septembrie, la Școala de Instruire pentru Apărare Antiaeriană “General de 
brigadă Ion Bungescu”, a avut loc o ceremonie militară și religioasă cu prilejul aniversării a 108 ani 
de la înființarea armei „artilerie și rachete antiaeriene” și a dezvelirii Monumentului eroilor artileriști 
și rachetiști antiaerieni, în prezența șefului Statului Major al Forțelor Aeriene (S.M.F.A.), generalul-
maior Leonard Baraboi și a numeroși militari în activitate, în rezervă și în retragere și personal civil.  

Cu acest prilej, Lt. Adelina Miron, Slt. Andrei Rotaru, Sg. maj. Gabriel Ciorbaru și P.c.c. 
Alexandru Cuculea au primit “Emblema de Onoare a Forțelor Aeriene”, în semn de apreciere pentru 
misiunile îndeplinite. De asemenea, comandantul Școlii a oferit plachete aniversare șefului Statului 
Major al Forțelor Aeriene, dl general-maior Leonard Baraboi și președintelui Asociației Naționale 
Cultul Eroilor “Regina Maria”, dl general-locotenent (r.) Corneliu Postu. În cadrul ceremoniei, au 
fost depuse coroane de flori la monumentul dezvelit astăzi. Activitatea s-a încheiat cu defilarea 
plutoanelor formate din militarii și cursanții Școlii.  

În data de 25 septembrie, o delegație condusă de dl Col. (r.) Costică Liliac, vicepreședinte, 
membri și membri simpatizanți ai filialei județene „Nicolae Titulescu” Brașov , alături de delegația 
B.Ex.C. și împreună cu membrii filialelor Mureș, Alba, Bihor, Bistrița Năsăud, Constanța, Hunedoara 
și Sibiu a participat la comemorarea bătăliei de la Oarba de Mureș. Evenimentul a avut loc la 
Monumentul Eroilor din Oarba de Mureș unde s-au desfășurat ample manifestări comemorative, 
aferente datei rotunde de 80 de ani scurși de la tragicele evenimente cu ocazia cărora soldații români 
au fost decimați în număr mare de trupele hitleristo-horthyste. 

Președintele filialei și vicepreședintele filialei, Col. (r.) Costică Liliac, au participat, în data 
de 30 septembrie, la sediul Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, la ceremonia prilejuită de 
deschiderea noului an universitar, începutul unui nou capitol pentru cei 447 studenți înmatriculați la 
programe de licență. La festivitate au participat Șeful Statului Major al Forţelor Aeriene, general-
maior Leonard-Gabriel Baraboi, comandanţi ai marilor unităţi şi unităţilor din subordinea S.M.F.A., 
comandanţi ai unităţilor militare din garnizoana Braşov și reprezentanți ai autorităților publice locale. 
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În data de 02 octombrie, s-a desfășurat, în garnizoana Cluj etapa regională a concursurilor 
sportive sub egida Cupei "Centenar 100". La această etapă au concurat reprezentanți ai filialelor 
A.N.C.E. „Regina Maria” din Brașov, Cluj, Sibiu și Alba. 

Reprezentanții filialei Brașov au obținut următoarele premii: 
- la tenis de câmp, Col. ( r.) Costică Liliac, locul III; 
- la șah, Col.( r.) Gheorghe Voicu, mențiune. 

La Cercul Militar din Brașov s-a desfășurat, în data de 21 octombrie, concursul de istorie cu 
tema „Semnificația istorică a Zilei Armatei-25 Octombrie” organizat de Brigada 2 Vânători de Munte 
„Sarmizegetusa”, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Brașov și filiala județeană „Nicolae 
Titulescu", Brașov a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria". În cadrul concursului s-au 
întrecut 24 de elevi de clasele a X-a, din instituțiile de învățământ din județul Brașov, care au asistat, 
ulterior, la o prelegere, susținută de către redactorul șef al filialei, locotenent-colonelul (r.) Nicolae 
Uszkai, despre semnificația Zilei Armatei. La finalul concursului, câştigătorii au fost premiați, iar toți 
participanții au primit diplome și o carte din partea filialei județene „Nicolae Titulescu", Brașov în 
semn de apreciere pentru efortul şi implicarea lor. Evenimentul a făcut parte din seria de manifestări 
organizate de Brigada 2 Vânători de Munte „Sarmizegetusa”, cu prilejul sărbătoririi Zilei Armatei și 
a urmărit promovarea cunoașterii istoriei naționale și cultivarea patriotismului în rândul elevilor. 

În data de 24 octombrie, președintele și vicepreședintele filialei au participat la ceremonia 
depunerii Jurământului Militar, de către studenții anului I, din Academia Forțelor Aeriene, în Piaţa 
Sfatului din Brașov- ceremonie prin care se consfinţește legământul de credinţă faţă de patrie și popor 
al tinerilor care au ales cariera militară.  

A fost un moment emoţionant în care, sub faldurile drapelului, studenţii anului I au trăit emoţia 
primirii în rândurile ostașilor români. Cu această ocazie, șeful Statului Major al Forțelor Aeriene, Gl. 
mr. Leonard Baraboi a dat citire mesajului șefului Statului Major al Apărării cu prilejul depunerii 
Jurământului Militar și comandantul (rectorul) Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, General 
de flotilă aeriană Marius Șerbeszki a evidențiat solemnitatea momentului unic din viața studenților 
care și-au luat angajamentul de a servi cu onoare și spirit de sacrificiu Patria, poporul român și Forțele 
Aeriene. De asemenea, studentul Marian-Sebastian Jianu, care a obținut cea mai mare notă la 
examenul de admitere, a transmis o parte din gândurile și sentimentele pe care atât el, cât și colegii 
săi le-au avut din momentul în care au fost admiși și până în prezent și faptul că depunerea 
Jurământului Militar reprezintă un nou început, un angajament prin care au ales să își dedice viețile 
în serviciul Patriei. Pe timpul desfășurării evenimentului, publicul prezent a fost încântat, atât de 
evoluția Muzicii Militare, cât și de plutonul de drill, al Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
care a executat demonstrații de măiestrie în mânuirea armamentului. 

Structurile militare din garnizoana Brașov, împreună cu autoritățile publice locale, au 
organizat în data de 25 octombrie 2024, o ceremonie militară și religioasă în Piața Unirii, celebrând 
astfel Ziua Armatei României. Cu această ocazie, comandantul garnizoanei Brașov, Generalul de 
flotilă aeriană Marius Șerbeszki a dat citire mesajului șefului Statului Major al Apărării și a depus, 
alături de reprezentanții unităților militare, o coroană de flori la Statuia Soldatului Necunoscut, 
aducând astfel un pios omagiu eroilor neamului căzuți în slujba patriei. 

Ziua Armatei României reprezintă o zi cu profunde valențe patriotice, un reper al perenității 
națiunii române, indiferent de vremurile pe care le trăim și pe care le vom răzbate. Dincolo de referința 
istorică națională a datei de 25 octombrie 1944, când orașele Carei și Satu Mare au fost readuse în 
trupul țării prin jertfa ostașilor români, Ziua Armatei semnifică evidențierea pilonului instituțional al 
societății românești, care rămâne trainic prin valoarea morală a purtătorilor uniformei și, mai ales, 
prin valorile națiunii apărate de militari. 

În data de 29 octombrie, s-au celebrat 149 de ani de la nașterea Reginei Maria, cea pe care 
George Coșbuc o descria cu admirație drept „al doilea soare pentru România”. Cu această ocazie 
specială, la Muzeul Național Bran a avut loc vernisarea expoziției „Regina Maria și reședința regală 
de la Bran”, un omagiu adus celei care a lăsat o moștenire de neprețuit în istoria și cultura noastră. 

Expoziția valorifică piese din colecția regală (vase de ceramică, un mojar de bronz, sfeșnice 
de argint, un ceainic metalic, cărți, un vas rusesc de tip Kovsch, piese de artă populară, o icoană pe 
sticlă, o cruce, un potir și un disc), obloane de fereastră pictate cu stemele personale ale Reginei Maria 
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a României, imagini de epocă cu interioare, exterioare ale Castelului Bran, cu portrete ale suveranei, 
ale unor oaspeți preferați ai Reginei Maria a României sau ale personalului castelului. 

Evenimentul s-a desfășurat în prezența unor oaspeți de seamă și a colectivului muzeului, fiind 
prezentate momente importante legate de personalitatea Reginei Maria, luând cuvântul: dr. Mihail 
Ion Gorgoi-directorul muzeului, Nicoleta Petcu-șef Secția de istorie „Regina Maria", dl Cosmin 
Feroiu-primarul comunei Bran, Marilena Rusmănică-referent de specialitate și dl Col. (r.) Sebastian 
Mălușelu-președintele subfilialei „Lt.col.George Poenaru Bordea” Bran a A.N.C.E. „Regina Maria”. 
Tot cu acest prilej, Muzeul Național Bran, în colaborare cu Asociația „Fiii și Prietenii Branului”, 
subfiliala „Lt.col.George Poenaru Bordea” Bran a A.N.C.E. „Regina Maria” a organizat o masă 
rotundă cu tema”Regina Maria, Branul și Balcicul”.  

Invitații s-au lăsat purtați în timp, prin intermediul unei proiecții care a prezentat imagini din 
viața Reginei și a celor două reședințe de suflet ale sale, Branul și Balcicul. 

Cu ocazia sărbătoririi Centenarului Bg. 2 V.M. „Sarmizegetusa” din Brașov, unitate a 
organizat o serie de activități menite să celebreze lunga istorie a cavalerilor florii de colț. Secretarul 
General Adjunct al NATO, domnul Mircea Geoană a efectuat o vizită la sediul structurii de vânători 
de munte, transmițând un sincer și călduros „La Mulți Ani!” tuturor celor prezenți, alături de 
recunoașterea oficială a contribuției pe care militarii brigăzii o aduc, în prezent, în teatrele de operații 
din Kosovo și Bosnia Herțegovina. 

Conducerea filialei „Nicolae Titulescu” a A.N.C.E. „Regina Maria” a acordat o diplomă 
aniversară dl Col. Traian Maghercă, comandatul Brigăzii. 

Cu sprijinul Editurii „Creator”, a Grupului „Libris„ Braşov, a apărut numărul 2 al revistei 
semestriale „Braşovul şi eroii neamului românesc”. Publicaţia se adresează tuturor cititorilor dornici 
să cunoască frânturi din trecutul românilor, din faptele de arme ale acestora pe câmpul de onoare, ori 
eroismul luptei pe tărâm cultural și spiritual pentru clădirea nației, monumentele, cimitirele şi operele 
comemorative închinate eroilor, atât din judeţul Braşov cât şi de pe plan naţional.  

Revista „Braşovul şi eroii neamului românesc” este o iniţiativă a filialei Braşov „Nicolae 
Titulescu” a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor „Regina Maria”, asociație non-guvernamentală şi 
non-profit.  

Sub patronajul Centrului Cultural de Asistență Socială Brașov al M.Ap.N. condus de Col. dr. 
Mihai Alexandrescu, membrii filialei „Nicolae Titulescu” Brașov, a A.N.C.E. „Regina Maria”, au 
ridicat Sala Coloanelor a Cercului Militar în privirile Românilor. Președintele filialei, Col. ing. (r.) 
Nicolai Gava a mediat emoțiile tuturor, când actori, când spectatori, unii și aceiași parcă, un singur 
trup. Fanfara Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”-Brașov a fost, ca de fiecare dată, la 
înălțime! Despre semnificația zilei a vorbit dl prof. univ. dr. Marian Cristian Bălăcescu-
vicepreședintele filialei. 

Ne-au cântat și încântat: 
- elevii Școlii Populare de Arte și Meserii “Tiberiu Brediceanu” Brașov; 
- elevii Școlii Gimnaziale Nr. 8, Brașov-prof. Monica Nahoi; prof. muzică Dragoș Temelie. 
- elevii cursului de pian al Cercului Militar, Maria și Tiberiu Valeriu; 
- Interpreți: 
- Ioana Bozga; George Muraru; Anuța Săgneanca; Claudia Mirițescu; 
- Ansamblul Folcloric „Cununa Carpaților din comuna Sita Buzăului-Coregraf Costică Oltean; 
- Ceata „Opincuța municipiul Sfântu Gheorghe - coordonator Col. (r.) Constantin Gheorghincă; 
- Formația de dansuri populare „Dansatorii de sub Tâmpa-coregraf Octavian Frunză. 

Excelența tinerilor țânțăreni și a dascălilor lor, care a devenit întradevăr un obicei, în diverse 
domenii, învățământ, sport, arte și a fost răsplătită cu diplome din partea Primăriei Dumbrăvița, prin 
dna primar Anisia-Georgiana Costescu, a Parohiei Ortodoxe, prin părintele paroh  Liviu Florin 
Ivanușcă și a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, prin președintele filialei județene, 
Col. (r.) Nicolai Gava și președintele subfilialei Dumbrăvița, Lt.cdor. (rtr.) Gigi Ostafi. 

Au susținut alocuțiuni: 
- d-na. Anisia - Georgiana Costescu, primar; 
- dl Vasile Anghel, fost președinte al Asociației 15 Noiembrie 1987 Brașov, victimă a 

comunismului; 
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- dl Col. prof. univ. dr. Cristian Marian Bălăcescu, prof. asociat Universitatea Transilvania 
Brașov, vicepreședinte filiala județeană Brașov a A. N. C. E. „Regina Maria”. 
De Ziua Națională a României, conducerea filialei s-a alăturat corpului de cadre militare în 

rezervă, în retragere și veterani care a asistat la festivitățile organizate la Brașov, pe Bulevardul 
Eroilor, în zona Pieței Tricolorului, împreună cu oficialitățile locale și cu reprezentanții structurilor 
militare din garnizoana Brașov.  

Parada militară a etalat publicului prezent, efective și mijloace tehnice aparținând Ministerului 
Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor Interne și grupului de luptă, din cadrul Forțelor Terestre 
Avansate din Cincu, salturi cu parașuta și un survol aerian realizat de piloți ai Aeroclubului „Iosif 
Șilimon” Brașov. Seara, momentul „retragerii cu torțe” a aliniat peste 200 de militari pe itinerariul 
Piața Sfatului-Strada Mureșenilor-Bulevardul Eroilor-Comandamentul Brigăzii 2 Vânători de Munte 
„Sarmizegetusa”. 

Conducerea filialei a participat la ceremonialul militar și religios organizat în garnizoana 
Brașov, pentru cinstirea eroilor martiri ai Revoluției din Decembrie 1989, la monumentele ridicate în 
memoria acestora și la cimitirele unde își dorm somnul de veci. Eroii martiri ai Revoluției din 
decembrie 1989 au fost comemorați prin ceremonii militare și religioase organizate la monumentele 
ridicate în memoria acestora. În cadrul ceremoniilor au fost depuse coroane și jerbe de flori din partea 
reprezentanților autorităților publice locale, garnizoanei Braşov, instituțiilor Ministerului Afacerilor 
Interne și asociațiilor de revoluționari. 

O activitate lunară, cu caracter permanent, a fost înregistrată odată cu participarea conducerii 
filialei la ședințele Comitetului Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele Persoanelor Vârstnice, 
prezidate de Prefectul județului Brașov, Mihai Cătălin Văsii, alături de președintele Consiliului 
Județean, Constantin Todorică Șerban și de subprefecții Izabella Agnes Ambrus și Lucian Pătrașcu 
(Ariana Bucur).  

 

Filiala Județeană Argeș 

 
În data de 29 iulie, la invitația autorităților locale, membrii filialei Argeș, au participat, pe 

platoul din fața Cercului Militar din Pitești, la manifestările dedicate Zilei „ Imnului Național al 
României”, care a fost cântat prima dată în data de 29 iulie 1848, în parcul Zăvoi din orașul Râmnicu 
Vâlcea. 

Președintele Filialei Argeș, dl Marin Niță, a fost invitat, în 6 august, la postul de televiziune 
regională „Curier TV”, unde i-a fost acordată o oră de emisie, între 17:00-18:00, pentru a vorbi despre 
filiala Argeș. Cu această ocazie a fost prezentat istoricul filialei, obiectivele și realizările din prima 
jumătate a anului 2024 și a răspuns la întrebările realizatorului, dl Liviu Roșu. 

În data de 9 septembrie, președintele filialei Argeș, împreună cu prim- vicepreședintele, prof. 
dr. Constantin Vărășcanu și vicepreședintele, prof. dr. Crina Dumitrița Popa, au discutat și semnat, 
cu Inspectoratul Școlar al județului Argeș (I.Ș.J.-Argeș), Programul de activități ale cercurilor școlare 
„Cultul Eroilor” pentru anul școlar 2024-2025. Domnul Inspector Școlar General Adjunct, prof. 
Cristian Crețu a felicitat filiala pentru activitățile desfășurate cu elevii și i-a asigurat pe reprezentanții 
acesteia de tot sprijinul I.Ș.J.-Argeș și pe viitor. 

Președintele filialei Argeș, împreună cu prim-vicepreședintele prof. dr. Constantin Vărășcanu 
și Col. (rtr.) Ion Catinca, au participat, în data de 14 septembrie, la Manifestațiilor dedicate împlinirii 
a 80 de ani de la desfășurarea luptelor de la Păuliș în cel de-al doilea război mondial. Cu această 
ocazie s-au predat Muzeului Păuliș documente și fotografii din anul 1944. Județul Argeș a avut doi 
veterani de război care au participat la luptele de la Păuliș: Col. Popescu Mihai (din comuna 
Mărăcineni-județul Argeș) și caporal Oltei Ion (din comuna Boțești- județul Argeș). Cu această 
ocazie, Episcopia Aradului a acordat filialei Argeș Ordinul „Astra arădeană-cu decorație”, în 
memoria eroinei sergent Elena Chiriță (din comuna Bogați-județul Argeș). Tot cu această ocazie 
președintele filialei a fost felicitat de dl Eduard Bachide, secretar de stat în M.Ap.N. care a fost prezent 
la manifestare. 

Pentru marcarea momentului aniversar și cinstirea muncii eroice a constructorilor militari, 
filiala Argeș, în parteneriat cu Asociația „OJA Basarab I” și Brigada 10 Geniu „Dunărea de jos” au 
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inițiat Proiectul „Transfăgărășan 50”, la împlinirea a 50 de ani de la darea în folosință a acestui drum. 
Deplasarea s-a făcut la punctele unde au avut loc manifestări, cu un autocar pus la dispoziție de C.J. 
Argeș, în baza acordului de asociere. Alături de inițiatori au participat oficialități județene de marcă: 
vicepreședintele Consiliului Județean, dl Adrian Bughiu, dna senator Adriana Stocheci, dl deputat 
Mircia Chelaru, primarul comunei Bogați, dl Ion Gârleanu. Cu acest prilej, președintele filialei, Niță 
Marin a înmânat plachete aniversare, constructorilor drumului „Transfăgărășan” care mai sunt în 
viață, oficialităților participante, precum și Medalia Aniversară „Transfăgărășan-50”, urmașilor 
constructorilor drumului „Transfăgărășan” din județul Argeș. Președintele filialei a primit Placheta 
„Transfăgărășan-50”, oferită de Brigada 10 Geniu „Dunărea de jos”. 

În data de 25 octombrie, de Ziua „Armatei României”, membrii filialei au depus o coroană de 
flori la „Cimitirul Eroilor”, iar apoi s-au deplasat la Liceul Teoretic „Ion Cantacuzino” Pitești unde 
au sărbătorit, împreună cu elevii evenimentul dedicat Armatei României. Președintele filialei Argeș, 
împreună cu prim-vicepreședintele, prof. dr. Constantin Vărășcanu, au evocat momentul aniversar, 
iar elevii au susținut un frumos spectacol de poezie și cântece patriotice, sub îndrumarea prof. Mihaela 
Sămăreanu. 

Pe 11 noiembrie, membri filialei au depus o coroană de flori la „Cimitirul Militar”, în memoria 
eroilor Asociației Militarilor Veterani și Veteranilor cu Dizabilități „Sfântul Mare Mucenic Dimitrie, 
Izvorâtorul de Mir” (A.M.V.V.D.) 

Pe 29 noiembrie 2024, la Centrul Cultural „ Ifoveanu”, din Municipiul Pitești, s-au sărbătorit 
22 de ani de la înființarea filialei Argeș și „Ziua Națională a României”. Activitatea a fost organizată 
de filiala Argeș, în colaborare cu cercurile școlare de la Liceul Teoretic „Ion Cantacuzino” 
(coordonator prof. Mihaela Sămăreanu) , Școala Gimnazială „Nicolae Simonide”(coordonator prof. 
Ioana Stan), Școala Gimnazială „Marin Preda” Pitești (coordonator prof. dr. Crina Dumitrița Popa). 
La eveniment, au participat 110 elevi, oficialități locale și părinți ai elevilor. În deschiderea acțiunii, 
președintele filialei Argeș a prezentat istoricul, obiectivele și activitățile acesteia, urmat de alocuțiune 
prof. dr. col. Cornel Carp, iar elevii au susținut un frumos spectacol de poezie și cântece patriotice. 

La 1 decembrie, de „Ziua Națională a României”, membri filialei au depus o coroană de flori 
la „Cimitirul Eroilor”, iar apoi s-au deplasat la „Casa Studentului” din Pitești unde au asistat la 
spectacolul susținut de Asociația „Pro-educația”, cu care filiala are Acord de Colaborare. 

Pe data de 16 decembrie, filiala Argeș a organizat Manifestarea cultural –istorică și artistică 
„Sărbătorile iernii 2024; Recunoștință și Respect pentru Eroii Argeșeni”. La eveniment au participat 
și 131 de elevi de la Liceul Teoretic „Ion Cantacuzino”(coordonator prof. Mihaela Sămăreanu), 
Școala Gimnazială „Nicolae Simonide”(coordonator prof. Ioana Stan), Școala Gimnazială „Marin 
Preda” Pitești (coordonator prof. dr. Crina Dumitrița Popa) și Colegiul Economic „Maria 
Teiuleanu”(coordonator, prof. Carmen Ștefănescu). În deschiderea activităților Președintele filialei 
Argeș, împreună cu prim-vicepreședintele, prof. dr. Constantin Vărășcanu și prof. dr. Col. Cornel 
Carp au evocat faptele de eroism ale eroilor argeșeni, au remarcat împlinirea a 40 de ani de la tipărirea 
„Cărții de Aur a Eroilor Județului Argeș” și a 40 de la trustul construcția Mausoleului de la Mateiaș. 
După susținerea spectacolului de către elevi, Moș Crăciun a oferit la fiecăruia câte o eșarfă de mătase 
(oferită de C.J. Argeș) și un pachet cu dulciuri (oferit de filiala Argeș a A.N.C.E. „Regina Maria”). 

În data de 22 decembrie, de „Ziua revoluției”, la invitația Garnizoanei Pitești și a Prefecturii 
Argeș, membrii filialei Argeș au depus o coroană de flori la Monumentul Eroilor Revoluției. 

 

Filiala Județeană Neamț 

 
În perioada 30 iunie-02 iulie, cu ocazia „Zilelor Cetății Neamț”, ediția a XXIII-a, Consiliul 

Județean Neamț și Primăria Târgu-Neamț, în colaborare cu Complexul Muzeal Național Neamț și 
Casa Culturii „Ion Creangă“ Târgu-Neamț au organizat manifestări pe stadionul din oraș, în curtea 
exterioară a Cetății Neamț și în Amfiteatrul urbei pe care o străbate apa Ozanei. În cadrul 
manifestărilor cultural- istorice, au fost organizat târg de carte istorică, prezentat de Librăria „Cetatea 
Doamnei”, Librăriile Humanitas, Editura „Constantin Mătasă”. La evenimente au fost invitați și au 
participat membrii filialei județene Neamț ai Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, sub 
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coordonarea colonel (r.) Cătălin Machedon, președintele filialei și inginer Viorel Nicolau, membru în 
biroul executiv al filialei. 

În perioada 1-4 iulie, în municipiul Roman, s-au desfășurat evenimente dedicate domnitorului 
Ștefan cel Mare și Sfânt sub egida Zilelor Ștefaniene – eveniment ajuns la ediția a III-a. La Muzeul 
de Istorie din Roman, a avut loc Sesiunea de comunicări științifice cu tema „Ștefan Cel Mare și Târgul 
Romanului”. În cadrul simpozionului au fost susținute comunicări pe teme specifice evenimentului, 
de către vicepreședintele filialei, preot doctor Florin Țuscanu, colonel (rtr.) Miluță Aniculăiesei, preot 
arhimandrit dr. Andrei Ioniță și inginer Viorel Nicolau, toți membri ai biroului executiv al filialei 
județene Neamț. După finalizarea sesiunii de comunicări științifice a avut loc a expoziție de cartofilie 
intitulată „Ctitorii ștefaniene în vechi cărți poștale românești”, prezentată de inginer Viorel Nicolau 
și Constantin Pațilea-colecționari nemțeni. În continuarea manifestărilor, dedicate Zilelor Ștefaniene, 
a avut loc prezentare de carte a prof. dr. Vasile Demciuc, „Luca Arbore portarul Sucevei; Pseudo-
cronică romașcană ilustrată”, carte prezentată de Constantin Pațilea și inginer Viorel Nicolau, „Zodia 
Ștefaniană” și „Imn Ștefanian”, cărți prezentate de prof. Nicolae Ciudin. Evenimentele dedicate 
Zilelor Ștefaniene s-au încheiat cu un pelerinaj la ctitoriile ștefaniene din județul Neamț: mănăstirea 
Războieni (1496), mănăstirea Neamț (1497), mănăstirea Bistrița-Turnul clopotniță Ștefanian (1498), 
Biserica Domnească și Turnul clopotniță (1498-1499), din Piatra Neamț. La toate evenimentele 
dedicate Zilelor Ștefaniene au participat colonel (r.) Cătălin Machedon și căpitan (rtr.) Ionel Botezatu, 
preot doctor Florin Țuscanu, preot arhimandrit Andrei Ioniță, membri ai biroului executiv al filialei 
județene Neamț. 

În zilele de 27 și 28 iulie au avut loc, în comuna Războieni, județul Neamț, evenimente 
dedicate împlinirii a 547 de ani de la luptele din 26 iulie 1476, unde, marele Ştefan Voievod a susţinut 
una din cele mai mari bătălii ale sale împotriva armatei otomane, condusă de Mahomed al II-lea, 
cuceritorul Constantinopolului.  

Sărbătorile Războienilor au ajuns la a 55-a ediție. Troița de la Valea Albă și Cimitirul Eroilor 
din curtea Mănăstirii Războieni au fost locurile unde s-au desfășurat manifestările din prima zi a 
Sărbătorii Războienilor. Axată pe omagierea eroilor căzuți pe aceste meleaguri, sărbătoarea a debutat 
cu intonarea imnului de stat la Troița de la Valea Albă, a continuat cu depuneri de coroane din partea 
reprezentanților primăriei și consiliului local Războieni și din partea filialei județene Neamț, urmată 
de o slujbă de pomenire a eroilor, precum și alocuțiuni ale primarului comunei Războieni, a preotului 
paroh din satul Valea Albă și a președintelui filialei județene Neamț. La evenimente au participat: 
colonel (r.) Cătălin Machedon-președintele filialei județene, locotenent colonel (rtr.) Florin Apopi, 
sublocotenent (rtr.) Ion Gângă, sublocotenent (rtr.) Gheorghe Lucaci și plutonier adjutant principal 
Vasile Vânău-membri ai biroului executiv al filialei județene. Din subfiliala Războieni Cultul Eroilor 
„Regina Maria” au participat bibliotecar Dan Lupei-președintele subfilialei și elevi din cadrul cercului 
„Cultul Eroilor”, de la școala din comuna Războieni. 

În Piața Tricolorului din municipiul Piatra Neamț a avut loc, în data de 29 iulie, ceremonia 
militară prilejuită de sărbătoarea Zilei Imnului Național al României. Cu această ocazie a fost 
prezentat un scurt istoric al Imnului Național și a avut loc interpretarea acestuia, vocal și instrumental, 
de către formația corală a Centrului pentru Cultură și Arte „Carmen Saeculare” Neamț. La eveniment 
a fost invitată și filiala județeană Neamț a A.N.C.E. „Regina Maria”, delegația a fost formată din 
colonel (r.) Cătălin Machedon-președintele filialei, profesor Ioan Popescu, maistru militar principal 
(rtr.) Ioan Baston, plutonier adjutant principal Vasile Vânău, inginer Viorel Nicolau-membri ai 
Consiliului Director al filialei. La activitate au participat Adrian Bourceanu-prefectul județului 
Neamț, Andrei Carabelea-primarul municipiului Piatra Neamț, Ion Asaftei-președintele Consiliului 
Județean Neamț, reprezentanți ai instituțiilor din sistemul de apărare, ordine publică și siguranță 
națională, cadre militare în rezervă și în retragere, revoluționari, public numeros și mass-media locală. 

În data de 12 august, Grupul de acțiune „Ansamblul Monumental Coșna” a organizat un 
ceremonial militar, la Ansamblul Monumental de pe Dealul Coșna, comuna Pârgărești, județul Bacău. 
Ansamblul Monumental ridicat pe Dealul Coșna completează simbolurile comemorative existente 
aici și aduce un omagiu eroilor căzuți la datorie din toate regimentele care au dus acțiuni de luptă în 
acest sector, precum și în zona adiacentă. Prima cruce este dedicată memoriei ostașilor români din 
unitățile militare care au participat la luptele din sectorul Dealul Coșna și zona adiacentă în Războiul 
de Întregire Națională (Regimentul 12 Infanterie, Regimentul 14 Infanterie, Regimentul 15 Infanterie, 
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Regimentul 16 Infanterie, Regimentul 17 Infanterie, Regimentul 22 Infanterie, Regimentul 27 
Infanterie, Regimentul 4 Roșiori, Regimentul 5 Roșiori, Regimentul 9 Roșiori, Regimentul 10 
Roșiori, Regimentul 1 Grăniceri, Regimentul 2 Grăniceri, Regimentul 7 Vânători, Batalionul de 
Vânători de Munte). Cea de-a doua cruce este înălțată pentru locotenentul erou Paul Édouard Berge 
din Misiunea Militară Franceză, căzut eroic în luptele de pe Dealul Coșna, la 10 august 1917, în 
fruntea militarilor din Regimentul 16 Infanterie „Suceava”. Filiala județean Neamț A.N.C.E. „Regina 
Maria” a fost invitată să participe la activitățile dedicate acestui eveniment. Delegația filialei județene 
Neamț, formată din colonel (r.) Cătălin Machedon-președinte, căpitan (rtr.) Ionel Botezatu-prim-
vicepreședinte, arhimandrit doctor Andrei Ioniță și locotenent colonel (rtr.) Florin Apopi-membri, a 
participat la comemorarea eroilor, la ceremonialul militar și religios. La finalul evenimentului 
delegația filialei județene a depus o coroană de flori la ansamblul monumental. 

În perioada 6-8 septembrie, la Topliţa s-a desfășurat o paletă largă de activităţi organizate cu 
prilejul „Zilelor Miron Cristea”, ediţia a XXVII-a, importantă manifestare cultural- ştiinţifică şi 
religioasă din nordul judeţului Harghita. În cadrul evenimentului s-a desfășurat sesiunea 
internaţională de comunicări ştiinţifice „Miron Cristea-Istorie, Cultură, Civilizaţie şi Credinţă 
Străbună”, au fost lansate și prezentate cărți, a avut loc vernisajul unei expoziții inedite „Din România 
pe alte meleaguri” și o slujbă de pomenire la bustul Patriarhului Miron Cristea din Parcul central al 
Municipiului Toplița. Vicepreședintele filialei, preotul dr. Florin Țuscanu, a fost invitat să participe 
la evenimentele dedicate patriarhului Miron Cristea și a susținut, în cadrul sesiunii de comunicări 
științifice, teme dedicate primului patriarh al României. 

În data de 7 septembrie, începând cu ora 13.00, pe Dealul „Cireșoaia”-Slănic Moldova, s-a 
desfășurat ceremonia militară și religioasă închinată Eroilor Neamului care și-au jertfit viața în timpul 
Primului Război Mondial. În urmă cu 107 ani, în vara anului 1917, ostașii Regimentului 15 Infanterie 
„Războieni” luptau în bătălia de la Oituz, una dintre cele trei lupte victorioase ale armatei române din 
vara anului 1917, alături de Mărăști și Mărășești. Pierderile unităţii au fost grele, sute de luptători, 
ofițeri, subofițeri și soldați căzând la datorie pe Valea Trotușului, pe dealurile Cireșoaia şi Măgura. 
Regimentul 15 Infanterie, alături de Regimentul 27 Infanterie Bacău, de Batalionul de Vânători de 
Munte și de alte unități militare au făcut, pe Dealul Cireșoaia, suprema jertfă de sânge pentru apărarea 
țării. Rezistența eroică de pe dealurile „Cireșoaia”, „Măgura” și „Coșna”, ca și din alte locuri de pe 
Valea Oituzului au constituit ultimul aliniament de apărare în fața trupelor Puterilor Centrale care 
veneau către inima Moldovei. La evenimentul de comemorare a jertfei soldaților români din anul 
1917 au participat militarii Brigăzii 15 Mecanizată „Podu Înalt”, demnă continuatoare a Regimentului 
15 Infanterie, precum și reprezentanți ai autorităților locale și județene, numeroase asociații și 
fundații. La manifestările dedicate eroilor neamului care s-au jertfit în primul război mondial, din 
partea biroului executiv al filialei județene Neamț Cultul Eroilor a participat căpitan (rtr.) Ionel 
Botezatu, prim-vicepreședintele filialei Neamț și arhimandrit doctor Andrei Ioniță, care împreună cu 
colegii din filiala Bacău au depus o coroană de flori la monumentul ridicat pe Dealul „Cireșoaia”. 

În data de 27 septembrie, la inițiativa și cu participarea autorității publice locale (primăria 
comunei Girov, Centrul cultural și biblioteca comunală Girov și școala gimnazială Căciulești) s-au 
desfășurat activități pentru cinstirea memoriei generalului Nicolae Dăscălescu, fost comandant al 
Armatei a 4-a română (11 ianuarie-19 februarie 1945 și 3 martie-1 iunie 1945), cu prilejul împlinirii 
a 55 de ani de la trecerea acestuia la cele veșnice. La eveniment a fost invitată și filiala Neamț . În 
cadrul manifestărilor au fost depuse coroane de flori la mormântul generalului din Cimitirul 
Eternitatea din Piatra Neamț și la monumentul, reprezentând bustul generalului, ridicat în curtea școlii 
gimnaziale din satul Căciulești. Filiala Neamț Cultul Eroilor reprezentată de vicepreședintele acesteia 
locotenent colonel (rtr.) Florin Apopi, profesorul Ioan Popescu președintele subfilialei Piatra Neamț 
și plutonierul adjutant principal Vasile Vânău, șeful Cercului Militar Piatra Neamț au depus o coroană 
de flori și au păstrat un moment de reculegere la monumentul generalului Nicolae Dăscălescu. 
Primarul comunei Girov-profesor Vasile Ciubotaru și președintele subfilialei comunale Cultul 
Eroilor-bibliotecar Constantin Olariu Bucur au depus o coroană de flori din partea autorității publice 
locale. Ulterior s-a desfășurat, cu elevii prezenți la activitate, o veritabilă lecție de istorie despre viața, 
activitatea și faptele de arme ale generalului Dăscălescu, coordonată de primarul comunei Girov-
profesorul de istorie Vasile Ciubotaru. 
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În perioada 28-29 septembrie în sala „Arta”, Muzeul Județean „Ștefan cel Mare” din Vaslui a 
organizat cea de-a XLVII-a ediție a Sesiunii Internaționale de Comunicări Științifice „Acta 
Moldaviae Meridionalis”. Istorici, cercetători, cadre didactice universitare, conservatori, restauratori, 
pedagogi muzeali, manageri și alți profesioniști au prezentat lucrările rezultate în urma cercetărilor 
pe care le-au întreprins în cazul unuia dintre cele mai mari tradiții și mai importante evenimente 
dedicate cercetării istorice. Programul sesiunii a cuprins lansări și prezentări de cărți. Totodată, cu 
ocazia acestui eveniment, au fost vernisate două expoziții. Prima, realizată în colaborare cu Muzeul 
de Istorie Națională și Arheologie din Constanța, se numește „Viciu și istorie la Kustenge”. În cadrul 
Secției de arheologie, istorie veche și medievală căpitan (rtr.) Ionel Botezatu, prim-vicepreședintele 
filialei Neamț a A.N.C.E. „Regina Maria” a susținut comunicarea științifică cu tema „Lupta de la 
Războieni-Valea Albă (1476)”, arhimandrit doctor Andrei Ioniță, membru al biroului executiv al 
filialei a prezentat comunicarea „Istoria pandemiilor din Țările Române în Evul Mediu”, preotul dr. 
Florin Țuscanu, vicepreședintele filialei Neamț a susținut comunicarea cu tema „Un monument istoric 
și de arhitectură populară din ținutul Neamțului. Biserica de lemn Sf. Nicolae” din satul Țuțcani din 
Deal, iar profesorul Viorel Nicolau, de la Librăria „Cetatea Doamnei” Piatra Neamț, a prezentat tema 
cu titlul „Dimitrie Cantemir între colecționari”. 

În perioada 12-14 octombrie, Complexul Muzeal Național Neamț a organizat a V-a ediție a 
manifestării cultural-științifice naționale, cu participare internațională-Simpozionul Național 
„Petrodava”. Evenimentul s-a desfășurat la Piatra-Neamț, în incinta Muzeului de Artă și a Muzeului 
de Artă Eneolitică Cucuteni „Gheorghe Dumitroaia”. Cele 80 de lucrări ale simpozionului, cu peste 
100 de contributori, au avut o tematică diversă și au fost susținute în cadrul mai multor secțiuni, 
corespunzătoare domeniilor de activitate ale instituției organizatoare: arheologie, istorie-muzeologie, 
restaurare-conservare, etnografie și artă – memorialistică. La manifestare au participat specialiști de 
la prestigioase instituții muzeale, universitare și academice din România, Republica Moldova și 
Germania. Filiala Neamț a fost invitată să ia parte la manifestări, inginerul Viorel Nicolau și 
plutonierul adjutant principal Sorin Grumuș membru al Consiliului Director au participat și susținut 
comunicări științifice. 

Pe data de 13 octombrie s-au împlinit 113 ani de la zborul lui Aurel Vlaicu deasupra Iașului, 
moment istoric pentru România și reamintit în cadrul celei de a treia ediții „Iașul și aeronautica 
română”, anul acesta, la 1 aprilie, s-au aniversat 111 ani de la înființarea aeronauticii militare. În 
prima parte a manifestării, la Parcela Eroilor Militari căzuți pe câmpul de luptă din Primul Război 
Mondial și la monumentul înălțat în memoria acestora de la Cimitirul Eternitatea din Iași a avut loc 
un ceremonial militar și religios. În continuarea manifestărilor, la Cercul Militar Iași s-a desfășurat 
Conferința Națională cu aceeași temă. Au rostit alocuțiuni reprezentați ai șefului Statului Major al 
Forțelor Aeriene, a Academiei Forțelor Aeriene „Henry Coandă” de la Brașov, precum și 
reprezentanți ai Academiei Române. Filiala Neamț Cultul Eroilor a fost reprezentată de căpitan (rtr.) 
Ionel Botezatu prim-vicepreședintele filialei județene Neamț. 

În data de 25 octombrie, pe Platoul Curtea Domnească din municipiul Piatra Neamț și în 
municipiul Roman au avut loc ceremonii militare organizate de militarii garnizoanelor Piatra Neamț 
și Roman cu prilejul Zilei Armatei României. La evenimente au fost invitați reprezentanţii 
autorităţilor locale şi judeţene, structurilor sistemului de apărare, ordine publică şi siguranţă naţională, 
asociaţiilor cadrelor militare în rezervă și în retragere, veterani de război, cultul eroilor şi 
revoluţionarilor, instituţiilor de cultură, preoţi, elevi şi cadre didactice. Manifestarea s-a desfășurat 
având următoarele secvențe: sosirea oficialităţilor, salutul Drapelului de Luptă, intonarea imnului 
naţional al României, oficierea serviciului religios, alocuţiunile oficialităţilor. Manifestările au 
continuat cu spectacolul artistic, cu tematică patriotică, susţinut de formaţia corală a Centrului pentru 
Cultură şi Arte „,Carmen Saeculare” Neamţ. În garnizoana Roman au fost depuse coroane de flori la 
monumentul dedicat eroilor din cele două războaie mondiale de către autoritățile locale, ale 
structurilor sistemului de apărare, ordine publică şi siguranţă naţională, asociaţiilor cadrelor militare 
în rezervă și retragere, veterani de război, cultul eroilor şi revoluţionarilor. Evenimentul s-a încheiat 
cu defilarea Drapelului de Luptă al Batalionului 634 Infanterie şi ale Bazei 3 Logistice. 

În data de 26 octombrie, ziua în care s-a sărbătorit Sfântul slăvitul mare mucenic Dimitrie 
Izvorâtorul de Mir, la invitația preotului Cristinel Tesu de la parohia Orțăști comuna Drăgănești 
județul Neamț, filiala Neamț Cultul Eroilor a paticipat la slujba de pomenire a eroilor căzuți în Primul 
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Război Mondial amplasat în curtea bisericii din sat. La eveniment a participat căpitan (rtr.) Ionel 
Botezatu-prim-vicepreședintele filialei, locotenent colonel (rtr.) Florin Apopi și sublocotenent (rtr.) 
Niculiță Voaideș. După oficierea serviciului religios, delegația filialei Neamț a depus o coroană de 
flori și a păstrat un moment de reculegere la monumentul eroilor.  

Pe data de 03 noiembrie, de Ziua Vânătorilor de Munte, pe Culmea Pleșului din Târgu Neamț, 
la Monumentul Eroilor dedicat corpului de Vânători de Munte ai Armatei Române și eroilor Primului 
Război Mondial s-a desfășurat ceremonie militară și religioasă cu prilejul împlinirii a 108 ani de la 
înființarea trupelor de vânători de munte. La activități au luat parte oficialități ale primăriei și 
consiliului local Târgu Neamț, ai Consiliului Județean Neamț, prefectul județului Neamț, militari din 
organica Brigăzii 61 Vânători de Munte din garnizoana Vatra Dornei, membri ai filialei județene 
Neamț Cultul Eroilor, cadre militare în rezervă și în retragere, veterani de război, precum și elevi din 
cadrul Cercurilor Eroilor de la școala gimnazială din comuna Răucești județul Neamț. Evenimentul a 
debutat cu intonarea Imnului României, urmat de oficierea serviciului religios de un sobor de preoți 
din Târgu Neamț și preotul militar al Batalionului 17 Vânători de Munte. În cadrul manifestărilor 
dedicate zilei vânătorilor de munte au avut expuneri comandantul Batalionului 17 Vânători de Munte, 
primarul orașului Târgu Neamț, președintele Consiliului Județean Neamț și prefectul județului 
Neamț. La monumentul dedicat corpului vânătorilor de munte au fost depuse coroane de flori din 
partea oficialităților participante la eveniment. La invitația organizatorilor, filiala Neamț a fost 
reprezentată de către președintele acesteia colonel (r.) Cătălin Machedon, de prim-vicepreședintele 
filialei căpitan (rtr.) Ionel Botezatu, profesor Traian Anton președintele subfilialei Răucești și 
locotenent colonel Florin Apopi membru în biroul executiv al filialei județene. Manifestarea s-a 
încheiat cu defilarea drapelului de luptă al Batalionului 17 Vânători de Munte a gărzii de onoarea și 
a muzicii reprezentative a Brigăzii 15 Infanterie „Podu Înalt”. 

În ziua de 11 noiembrie, cu prilejul Zilei Militarilor Veterani și Veterani cu Dizabilități, în 
comuna Cornu Luncii, jud. Suceava, a fost organizată ceremonia comemorării eroului local Slt. (p.m.) 
Ioan Grosaru, căzut în Irak pe timpul îndeplinirii unei misiuni de luptă în ziua de 21.09.2007. 
Activitatea a fost organizată în satul Păiseni, de Primăria și consiliul local al comunei Cornu Luncii 
județul Suceava, filiala Suceava "Plăieşii" Cultul Eroilor şi A.M.V.V.D. Suceava. La invitația 
organizatorilor, din partea filialei județene Neamț Cultul Eroilor au participat președintele filialei 
colonel (r.) Cătălin Machedon, însoțit de prim-vicepreședintele filialei căpitan (rtr.) Ionel Botezatu, 
locotenent colonel (rtr.) Florin Apopi membru al Biroului Executiv, părintele arhimandrit Andrei 
Ioniță și istoricul militar Sorin Grumuș membri ai Biroului subfilialei Cultul Eroilor "General Vasile 
Nădejde" Roman. Delegația filialei județene a depus o coroană de flori și a prezentat mesajul de 
recunoștință față de sacrificiul suprem al fiului acestei comunități locale și al tuturor celor care și-au 
pierdut viața în misiuni în afara teritoriului național. 

În ziua de 28 noiembrie la Colegiul Național „Calistrat Hogaș”, în cinstea Sărbătorii 
Naționale, conform tradiției, s-a desfășurat „Marșul Calistraților”, ajuns la cea de-a XVII-a ediție. În 
acest an participarea a fost extrem de numeroasă, peste 400 de elevi, de la clasa a V-a până la clasa a 
XII-a, dorind să cinstească mărețul eveniment. Li s-au alăturat reprezentanții filialei Neamț Cultul 
Eroilor. Din partea filialei Neamț au participat președintele filialei colonel (r.) Cătălin Machedon și 
profesorul Ioan Popescu, președintele subfilialei Piatra Neamț. Coloana Calistraților, presărată cu 
steaguri tricolore, bannere, eșarfe și alte însemne naționale, a plecat de la sediul colegiului și s-a 
deplasat pe traseul Piața Ștefan cel Mare, Bulevardul Decebal, Biblioteca „G. T. Kirileanu” (unde s-
a intonat cântecul patriotic „Treceți batalioane române Carpații”)-Bulevardul Decebal, până la 
cimitirul „Eternitatea”, unde, pe notele „Imnului Eroilor” reprezentanții Consiliului Școlar al Elevilor 
din colegiu au depus o coloană de flori la Monumentul Eroilor din Primul Război Mondial, aducând 
astfel prinosul lor de recunoștință celor care s-au jertfit pentru viitorul nostru, moment care a marcat 
încheierea activității. 

În ziua de 1 decembrie, în Piaţa Ştefan cel Mare, din municipiul Piatra Neamţ a avut loc 
ceremonia militară urmată de defilare cu trupe şi tehnică, organizată de Garnizoana Piatra Neamţ, cu 
ocazia Zilei Naţionale a României. Din detaşamentele de defilare au făcut parte Drapelele de Luptă 
şi militari din cadrul Batalionului 634 Infanterie „Mareşal Józef Piłsudski”, Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Neamţ, Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă Neamţ şi tehnică 
militară/autospeciale aparţinând Batalionului 634 Infanterie „Mareşal Józef Piłsudski”, 
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Inspectoratului de Jandarmi Judeţean, Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă, Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean, Direcţiei Regionale de Informaţii Moldova Nord şi Poliţiei Locale Piatra Neamţ. 
După defilare a fost prezentat un spectacol artistic de către Ansamblul de cântece populare 
„Nemţişorul”, Grupul Vocal „Floare de Colţ” şi Ansamblul Folcloric „Brâul Roşu”, cu sprijinul 
Centrului pentru Cultură şi Arte „Carmen Saeculare” Neamţ. 

În ziua de 1 decembrie, Asociația Militarilor Veterani și Veterani cu Dizabilități filiala 
județeană Suceava, la mănăstirea Sfânta Cruce (Mănăstirea Eroilor) din comuna Brusturi, a organizat 
un ceremonial religios închinat eroilor neamului românesc care s-au jertfit pentru reîntregirea 
națională și făurirea României Mari la 1 decembrie 1918. Așezământul monahal a fost construit în 
perioada 1992-1997, din inițiativa părintelui arhimandrit Ilarion Argatu și a fiului său Alexandru. 
Locul nu a fost ales întâmplător, ci în locul desfășurării unei bătălii din vara anului 1944, în care au 
căzut circa 14.000 ostași români, germani și ruși, aici, în pădurea Brusturi. În 14 septembrie 1997, de 
Ziua Înălțării Sfintei Cruci, a fost săvârșită ceremonia militară și religioasă de înhumare a ostașului 
necunoscut, a osemintelor unuia din ostașii căzuți în luptele din pădurea Brusturi. Ridicat în memoria 
eroilor, așezământul monahal a primit și denumirea de Mănăstirea Eroilor. Cu sprijinul administrației 
publice locale, în curtea mănăstirii a fost construit un monument încadrat de două tunuri. Pe 
monument sunt înscrise: „Trecătorule, mergi și spune lumii că noi am murit aici apărând patria. Ne-
am stins printre străini departe de casă stând cu arma în mână. Ne-am prăbușit loviți de moarte sub 
negru giulgiu de țărână. Și cum nici cruci la capul nostru n-avem dragi urmași, în rugăciune măcar 
un gând, păstrați-ne din când în când". Din partea filialei județene Neamț Cultul Eroilor a participat 
delegația formată din: președintele filialei colonel (r.) Cătălin Machedon, prim-vicepreședintele 
filialei, căpitan (rtr.) Ionel Botezatu, istoricul militar Sorin Grumuș și colonel (rtr.) Vasile Oprea. 
Delegația a prezentat organizatorilor mesajul nostru de recunoștință față de eroismul poporului român 
și a armatei sale, a depus o coroană de flori și a păstrat un moment de reculegere la monumentul 
eroilor. 

În ziua de 17 decembrie, membrii filialei județene Neamț au comemorat împlinirea a 108 ani 
de când eroul martir Corbu Constantin, militar al Armatei a II-a Române, a fost ucis de gloanțele 
inamicului între Azuga și Predeal, pe dealul Clăbucet, unde trupele române au apărat linia Carpaților 
într-una din cele mai grele bătălii. Au căzut în luptă, peste 10.000 de oșteni care și-au dat viața pentru 
a împiedica trecerea munților de către trupele germane mult mai numeroase și mai bine echipate. În 
cimitirul Eternitatea din Piatra Neamț la monumentul ridicat, cu efortul material și financiar al 
familiei, în memoria eroului martir căzut pe Valea Prahovei a avut loc o ceremonie religioasă 
închinată eroului martir. La invitația adresată de familia eroului martir, filiala Neamț Cultul Eroilor, 
a participat la ceremonia religioasă pentru comemorarea a 108 ani de la înregistrarea trecerii în 
neființă a eroului. Din delegația filialei județene au făcut parte președintele filialei colonel (r.) Cătălin 
Machedon, președintele subfilialei Piatra Neamț, profesor Ioan Popescu, locotenent colonel (rtr.) 
Florin Apopi și sublocotenent (rtr.) Gheorghe Lucaci.  

Delegația filialei a transmis familiei un mesaj de recunoștință, a adus un pios omagiu, a păstrat 
un moment de reculegere și a depus o coroană de flori în memoria celui care a fost ostașul erou martir 
Corbu Constantin, căzut pentru țară.  

Pe 22 decembrie a avut loc ceremonie militară și religioasă, la sediul Batalionului 634 
Infanterie „Mareşal Józef Piłsudski”, închinată sublocotenentului post-mortem Adrian Vespasian 
Ioanesei, erou căzut în anul 1989 în evenimentele marcante ale revoluției române. Au fost depuse 
coroane de flori la monument, din partea militarilor garnizoanei Piatra Neamț, filialei județene Neamț 
Cultul Eroilor, cadrelor militare în rezervă și în retragere, veteranilor de război și a revoluționarilor 
din decembrie 1989. În Piaţa Tricolorului din Piatra Neamţ a avut loc ceremonia militară dedicată 
“Zilei Victoriei Revoluţiei Române şi a Libertăţii”. După salutul Drapelului de Luptă al Batalionului 
634 Infanterie „Mareşal Józef Piłsudski”, intonarea imnului naţional al României şi oficierea 
serviciului religios, prefectul Adrian Niţă a vorbit despre importanţa acestei zile. Victoria Revoluției 
Române și a Libertății, 22 decembrie 1989, a deschis drumul țării noastre către democrație, integrarea 
în NATO, aderarea la Uniunea Europeană şi transformarea României într-un pilon al securităţii în 
regiune. A urmat depunerea de coroane la Monumentul Revoluţiei de către reprezentanţii autorităţilor 
judeţene şi locale şi cei ai principalelor instituţii publice descentralizate. Ceremonia s-a încheiat cu 
defilarea Drapelului de Luptă şi a gărzii de onoare, constituită din militari ai Batalionului 634 



 44

Infanterie „Mareşal Józef Piłsudski” din Piatra Neamţ, Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Neamţ 
şi Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă Neamţ.  

Evenimentul a fost marcat și în garnizoana Roman unde au fost depuse coroane de flori la 
monumentul dedicat eroilor din cele două războaie mondiale de către autoritățile locale, ale 
structurilor sistemului de apărare, ordine publică şi siguranţă naţională, asociaţiilor cadrelor militare 
în rezervă/retragere, veterani de război, cultul eroilor şi revoluţionarilor.  

 

Filiala Județeană Dâmbovița „Mihai Viteazul” 

 
În ziua de 3 iulie, în cadrul Ședinței Biroului Executiv a fost prezentat Albumul monografic 

„Monumentele eroilor dâmbovițeni-memorii eterne ale neamului românesc”, ediția a IV-a adăugită 
și revizuită, stabilindu-se problemele organizatorice privind modul de prezentare și distribuire la 
subfilialele teritoriale, biblioteci, instituții de cultură și administrative, ș.a. 

În perioada 12-13 iulie, la Mănăstirea Dintr-un Lemn, sfânt locaș al aviatorilor, marinarilor și 
Brigăzii 30 Gardă „Mihai Viteazul” a avut loc Simpozionul național „Biserica și Armata României” 
activități dedicate cinstirii memoriei generalului Paul Teodorescu. Evenimentul a fost onorat de 
prezența dlui Gl.lt. (r.) Corneliu Postu, președintele A.N.C.E. „Regina Maria” și din partea filialei 
Dâmbovița, prof. dr. Cornel Mărculescu. Cu acest prilej președintelui A.N.C.E. „Regina Maria”, dl 
Gl.lt. (r.) Corneliu Postu, i-a fost dăruit din partea filialei Dâmbovița Albumul monografic dedicat 
eroilor dâmbovițeni 

Luni, 22 iulie, la Cercul Militar Târgoviște, în programul manifestărilor „Școala de vară. 
Tradiții, spiritualitate și cultură în cetatea Târgoviștei”, filiala Dâmbovița a organizat un simpozion 
dedicat eroilor dâmbovițeni din Primul Război Mondial. Au prezentat referate președintele filialei 
Col. (r.) Gheorghe Șerban, prof. univ.dr. George Coandă, prim-vicepreședinte, prof. dr. Cornel 
Mărculescu, vicepreședinte și prof. dr. Marian Curculescu, membru al filialei. 

Ziua Imnului Național, 29 iulie, a fost onorată de participarea unor membri ai Biroului 
Executiv Județean la manifestările dedicate evenimentului în subfilialele teritoriale Dragomirești, 
Produlești, Runcu, Răzvad, Potlogi, Gura-Ocniței, Moroeni, Ulmi, Bucșani. Membri și simpatizanți 
ai filialei Târgoviște s-au încadrat la manifestările din Piața Tricolorului. 

Evenimentul intitulat ,,Gala poeziei patriotice” s-a realizat la data de 31 iulie la Cercul Militar 
Târgoviște cu participarea elevilor din școlile târgoviștene și a școlii gimnaziale din localitatea 
Produlești. Au fost prezenți la această manifestare președinții subfilialelor Produlești, Moreni, 
Vulcana-Pandele, Doicești și Tătărani. Activitatea s-a finalizat cu un scurt program artistic. 

La 1 august în cadrul ședinței Biroului Executiv Județean, președintele filialei a prezentat 
„Mesajul președintelui A.N.C.E. „Regina Maria” cu ocazia Zilei Tanchiștilor-105 ani; 1 august 1919-
1 august-2024. În aceeași zi, cu sprijinul Garnizoanei Târgoviște, în localitatea Lăculețe s-a 
comemorat, printr-un ceremonial militar, eroul tanchist sergent Radu Ion. S-a continuat cu un 
emoționant moment în care veteranul de război Banu V. Ion, în vârstă de 106 ani, a fost înaintat la 
gradul de colonel în retragere. În prezența primarului localității Glodeni, a membrilor Consiliului 
Local și ai cercului „Cultul Eroilor” a prezentat onorul sărbătoritului garda de onoare-Col. (r.) Burcea 
Eugeniu, Plt.adj.pr. (r.) Stănescu Constantin și Plt.adj.pr. (r.) Constantin Florian)-cu drapelul replică 
a celebrului Regiment 22 Infanterie Dâmbovița. 

La 11 august, președintele, prim-vicepreședintele și un număr însemnat de membri și 
simpatizanți ai filialei au fost prezenți la ceremonialul sărbătoririi Sfântului Ierarh Nifon, Patriarhul 
Constantinopolului și Mitropolitul Țării Românești, în cetatea Mitropolitană din Târgoviște. 

Sâmbătă, 17 august, în splendidul Palat Brâncovenesc de la Potlogi a avut loc cea de-a VI-a 
ediție a Forumului Național Cultural „Brâncoveniana”. Au făcut comunicări inedite în cadrul 
simpozionului „Constantin Brâncoveanu și moștenirea sa”, prof. dr. George Coandă, prof. dr. Cornel 
Mărculescu, prof. Constantin Voicu și prof. Valentina Vasile-președintele subfilialei „Cultul Eroilor” 
Potlogi. De asemenea, prof. Constantin Voicu a participat la jurizarea concursului de poezie creștină 
și patriotică. Filiala Dâmbovița, conform tradiției a acordat premiul special al revistei „Eroica” unui 
concurent, Iulian Barbu, din Reșița, județul Caraș-Severin. 
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Cu ocazia Zilei Armatei României, Garnizoana Târgoviște, Biblioteca Garnizoanei, 
A.N.C.M.R.R., filiala „Mihai Viteazul” Dâmboviţa a A.N.C.E. „Regina Maria” și Arhiepiscopia 
Târgoviştei, au organizat, în data de 17 octombrie, la Mănăstirea Nucet, o slujbă de pomenire cu 
parastas pentru eroii dâmboviţeni căzuţi în Al Doilea Război Mondial. 

Au participat: comandantul garnizoanei, Col. Cristian Biţă; Col. (r.) Valentin Sandu, Col. (r.) 
Şerban Gheorghe, istoricii prof. dr. Cornel Mărculescu şi Alexandru Ştefănescu, membri ai filialei; 
comandanţii de unităţi militare din garnizoană, preotul garnizoanei, maica stareţă a Mânăstirii Nucet. 
Istoricii Alexandru Ştefănescu şi Cornel Mărculescu au susţinut prelegerile: "Mitul eroului în istoria 
românilor" şi „Eroi dâmboviţeni în Al Doilea Război Mondial". Activitatea s-a desfăşurat într-o 
atmosferă de pioşenie, evlavie și recunoştinţă, aduse eroilor dâmboviţeni care s-au jertfit pentru binele 
neamului românesc. 

În perioada 5-8 septembrie, în cadrul manifestărilor dedicate Zilelor Cetății Târgoviște, în 
cadrul expoziției de carte au fost prezentate publicații și lucrări personale și colective, închinate 
memoriei eroilor locali și naționali sub semnătura unor membri ai Consiliului Director. La 8 
septembrie, după o slujbă religioasă dedicată Zilei Nașterii Maicii Domnului, membri și simpatizanți 
ai filialei s-au înrolat în procesiunea religoiasă prin Centrul orașului Târgoviște, până la Complexul 
Muzeal Național „Curtea Domnească”. Aici ca invitați de onoare la Ședința Consiliului Local făcută 
în „Sala Tronului”, au fost și președintele filialei Col. (r.) Gheorghe Șerban, prim-vicepreședintele, 
prof. dr. George Coandă, secretarul executiv Col. (r.) Dumitru Iov și Mr. Aura Cojocaru. 

În data de 18 octombrie, în întâmpinarea Zilei Armatei României, au avut loc manifestări în 
cadrul evenimentului „Ziua Armatei în școli” la Colegiul economic „Ion Ghica” din Târgoviște. Au 
participat reprezentanți ai Garnizoanei Târgoviște, ai C.M.J. Dâmbovița, ai Inspectoratului Școlar 
Județean Dâmbovița, militari participanți la misiuni în Teatrele de Operații, studenți și elevi din 
instituțiile militare de învățământ militar, elevi și cadre didactice din colegiile și școlile gimnaziale 
târgoviștene. În cadrul evenimentului în care s-a evidențiat și semnificația zilei de 25 octombrie și 
promovarea profesiei militare, doamna Mr. Aura Cojocaru, vicepreședinte a moderat evenimentul. 
Col.(r.) Eugeniu Burcea, echipat în ținuta istorică de ofițer de infanterie din timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, a expus auditoriului date despre semnificația zilei de 25 Octombrie . 

În ziua de 24 octombrie, cadrele militare în rezervă și în retragere parașutiști din județul 
Dâmbovița și din cadrul Asociației Naționale a Parașutiștilor, au organizat un ceremonial militar 
aniversar dedicat zilei de 24 August 1944, când un pluton de parașutiști a apărat cu succes aerodromul 
Boteni-Titu și când, 11 membri din Regimentul 64 Parașutiști au căzut la datorie în zilele Revoluției 
din decembrie 1989, la Televiziunea Română și Hotelul București. În apropierea monumentului 
dedicat acestor eroi, în premieră națională, a fost dezvelită o bornă pe care este instalat un cod QR, 
prin care se accesează informații referitoare la acele evenimente. Din partea filialei „Cultul Eroilor” 
Dâmbovița au participat vicepreședinții Cdor. (rtr.) Marian Pavel, Col.(r.) Eugeniu Burcea și Col. 
(rtr.) Ion Nițache -fost comandant al unității de parașutiști, președintele subfilialei „Cultul Eroilor” 
din orașul Pucioasa. Col.(r.) Eugeniu Burcea a intrat în compunerea unui detașament de reconstituire 
istorică din cadrul Asociației „Tradiția Militară”. 

„Opt decenii de la două momente istorice salvatoare de stabilitate românești”. Sub acest titlu, 
joi 24 octombrie, la Muzeul de Istorie din Complexul Național Muzeal „Curtea Domnească”, a avut 
loc un simpozion aniversar organizat de către filiala Dâmbovița, cu sprijinul Garnizoanei Târgoviște, 
moderat de președintele acesteia Col. (r.) Gheorghe Șerban. Deschiderea lucrărilor simpozionului s-
a făcut printr-un moment emoționant, când întreaga asistență formată din membrii filialei, cadre 
militare active, în rezervă și în retragere și un număr mare de elevi ai cercurilor școlare „Cultul 
Eroilor”, s-a ridicat în picioare primind onorul dat de garda drapelului (replica istorică) a 
Regimentului 22 Infanterie, întreaga asistență a cântând Imnul de Stat al României. După prezentarea 
mesajelor de salut transmise de reprezentanții Arhiepiscopiei Târgoviștei (p.c. dr. Marian Puiescu), 
al Primăriei Târgoviștei (jr. Cătălin Cristea-Chiru) și al comandantului Garnizoanei Târgoviște (Col. 
Cristian Biță), au susținut comunicări Lt.col. Lucian Boboc, prof. dr. Marian Curculescu, Col. (r.) 
Gheorghe Șerban și prof. univ. dr. George Coandă. S-a continuat cu lansarea, prezentarea și 
distribuirea, la întreaga asistență (120 persoane), a revistei „Eroica”, făcându-se și o scurtă prezentare 
a Albumului monografic „Monumentele eroilor dâmbovițeni-memorii eterne ale neamului românesc” 
ediția a IV-a revăzută și adăugită substanțial. Au urmat vernisajul expoziției „România-NATO 20 de 
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ani”, prezentat de dr. Cristina Constantin de la Muzeul Militar Național „Regele Ferdinand I”. 
Activitatea s-a încheiat cu un spectacol muzical patriotic oferit de formația „Art Canto Morena” 
condus de prof. Dana Călineț, îndelung aplaudat. 

La 25 octombrie, în cadrul unui complex și divers ceremonial militar organizat de Garnizoana 
Târgoviște la Curtea Domnească, prof. dr. Cornel Mărculescu, vicepreședinte, a prezentat rolul 
Armatei Române în apărarea libertății, independenței, suveranității și unității naționale. În semn de 
prețuire, comandantul garnizoanei i-a înmânat un Steag tricolor și o Stemă a României sculptată, cu 
dedicație. 

Joi, 1 noiembrie, la sediul său din Târgoviște a avut loc un moment aniversar dedicat împlinirii 
a 28 de ani de la înființarea filialei „Mihai Viteazul” Dâmbovița a A.N.C.E. „Regina Maria”. Cu acest 
prilej președintele Col. (r.) Gheorghe Șerban și prim-vicepreședintele, prof. dr. George Coandă au 
conturat în alocuțiunile lor, o imagine concretă a acțiunilor derulate în timp punctându-se evoluția 
filialei în importanta misiune de cinstire a eroilor martiri din războaiele pentru neatârnare națională 
și făurirea României Mari, mișcare inițiată de fapt de Regina Maria, și care a cunoscut o interesantă 
evoluție și în județul Dâmbovița. 

În perioada 11-25 noiembrie, în urma Hotărârii Adunării Generale Extraordinare a filialei 
Dâmbovița, din data de 24 octombrie, au fost trimise la Judecătoria Târgoviște documentele necesare 
pentru aprobarea modificărilor Statului, potrivit Ordonanței Guvernului nr. 26/2000. La 25.11.2024, 
Judecătoria Târgoviște a aprobat cererea formulată și a dispus înscrierea modificărilor filialei în 
Registrul Asociațiilor și Fundațiilor. 

În baza Protocolului de colaborare dintre Ministerul Educației Naționale și Asociația 
Națională Cultul Eroilor „Regina Maria”, din 19.01.2024, în ziua de 22 noiembrie a avut loc o 
întâlnire la sediul Inspectoratului Județean Școlar Dâmbovița, între inspectorul general adjunct prof. 
dr. Alexandru Mitru, împreună cu inspectorul școlar pe probleme de istorie, prof. Ștefan Șchiopu și, 
din partea filialei, președintele Col. (r.) Gheorghe Șerban, vicepreședintele prof. dr. Cornel 
Mărculescu, ing. Nicolae Posta, membru. A fost analizat, discutat și stabilit modul de aplicare a 
prevederilor Statutului A.N.C.E. „Regina Maria”, ale Protocolului amintit pentru reorganizarea 
cercurilor școlare „Cultul Eroilor” și planul colaborării între cele două instituții. 

La 30 noiembrie, în Cartierul „Matei Voievod”, s-au aniversat 173 de ani de la stabilirea 
bulgarilor în Târgoviște. Cu acest prilej s-a adus un pios omagiu eroilor , de etnie bulgară, căzuți la 
datorie în luptele din Războiul de Independență, din Primul și Al Doilea Război Mondial. Au fost 
prezenți primarul municipiului, Cristian Stan, ambasadorul Bulgariei în România, Radko Vlaykov, 
președintele filialei, Col. (r.) Gheorghe Șerban, secretarul executiv al filialei, Col. (r.) Dumitru Iov, 
vicepreședintele, prof. dr. Cornel Mărculescu, președintele A.C.M.R.R. filiala Dâmbovița, Col.(r.) 
Valentin Sandu și președintele filialei Asociației Ofițerilor în Rezervă din România (A.O.R.R.) 
Dâmbovița, Col. (r.) Marinică Șerban. La finalul ceremonialului s-au depus coroane de flori din partea 
autorităților locale și a filialei Dâmbovița a A.N.C.E. „Regina Maria”. 

Întrucât Cercul Militar Târgoviște a intrat în reparații capitale, în perioada octombrie-
noiembrie, cu sprijinul logistic al comandantului garnizoanei, Col. ing. Cristian Biță, filialei i-a fost 
repartizat, în aceleași condiții contractuale, un nou sediu, în localul Comenduirii de Garnizoană 
Târgoviște, mutarea încheindu-se la sfârșitul lunii noiembrie. 

În perioada analizată, prof. univ. dr. George Coandă, Col. (r.) Gheorghe Șerban, prof. dr. 
Cornel Mărculescu, scritorul George D. Piteș, prof. Valentina Vasile, prof. dr. Marian Curculescu, 
ing. Elena Diaconu, prof. Constantin Voicu, ing. Nicolae Posta, prof. Liliana Grigorescu, dna Flori 
Bungete, Lt.col.(r.) Marius Dumitru, Col.(r.) Dumitru Iov, membri ai conducerii filialei, au făcut 
cunoscută activitatea de ansamblu a acestui organism a modului de participare eroică a unor militari 
pe fronturile de luptă, virtuțile și valorile militare dâmbovițene, necesitatea retrezirii sentimentului 
patriotic, La unele posturi de televiziune locală, în presa scrisă și on line, pe facebook, în revista 
„Eroica” și în celelalte publicații. 

De asemenea, s-a amplificat colaborarea cu Societatea Scriitorilor Târgovișteni, cu filiala 
județeană a Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România, cu filiala județeană a Societății Istorice din 
România, cu Complexul Muzeal Național „Curtea Domnească”, cu Biblioteca Județeană 
„I.H.Rădulescu” și Editura Bibliotheca. 
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Filiala Dâmbovițeană s-a implicat și în sfera manifestărilor dedicate Zilei Naționale a 
României, 1 Decembrie, cu diverse activități comune, în colaborare cu directori și profesori din școli, 
cu primari și membri ai Consiliilor Locale, cu preoți și cetățeni din zona de responsabilitate a celor 
22 de subfiliale teritoriale. În ziua de 1 Decembrie în Piața Tricolorului, în fața Monumentului Eroilor 
Dâmbovițeni, un număr însemnat de membri și simpatizanți ai filialei „Cultul Eroilor” Dâmbovița, s-
au alăturat manifestărilor civile și militare, depunând cu acest prilej o coroană de flori. 

Pe baza celor rezultate din discuțiile anterioare și a precizărilor președintelui filialei, la 16 
decembrie, ing. Nicolae Posta, membru al Biroului Executiv Județean, s-a deplasat în localitatea 
Răzvad cu scopul de a duce vitrina cu obiectele personale ale Cpt. erou Nicolae Apostol, căzut la 
datorie la data de 22 noiembrie 1942 la Cotul Donului. Împreună cu președintele subfilialei Răzvad, 
prof. Monica Deaconu, prof. Grațiela Popescu, cu directorul Școlii Răzvad, prof Mariana Urucu au 
stabilit modul de amplasare al obiectelor donate de familia eroului dr. Florin Apostol, confecționarea 
unui panou care să cuprindă activități ale cercului „Cultul Eroilor căpitan Nicolae Apostol”.  

 

Filiala Județeană Constanța 

 
În perioada 25 septembrie-1 octombrie 2024, s-a organizat și desfășurat activitatea “Pe urmele 

eroilor români”, pe itinerarul Alba Iulia-Oarba de Mureș-Sighetul Marmației-Vatra Dornei-Piatra 
Neamț-Cetatea Neamț- mănăstirile Văratec și Agapia. Momentul cel mai important l-a constituit 
omagierea eroilor de la Oarba de Mureș, cu participarea membrilor Consiliului Director, a colegilor 
din B.Ex.C. și reperezentanților filialelor Bihor, Cluj, Alba Iulia, Mureș, Bistrița Năsăud, Brașov și 
Sibiu. Cu această ocazie s-a vizitat Cimitirul Eoilor din Alba Iulia, Memorialul Victimelor 
Comunismului și al Rezistenței din Sighetul Marmației, Liceul Militar “Ștefan cel Mare”, Cetatea 
Neamț, Humulești-Casa memorială Ion Creangă și Placa comemorativă dedicată generalului Hugo 
Schwab, Mănăstirile Văratec și Agapia – mormântul generalului Hugo Schwab. 

Filiala Constanța a organizat simpozionul “Momentul Istoric 23 august 1944 în Dobrogea” la 
Mănăstirea Dervent. 

De asemenea, a organizat simpozionul “23 august 1944- 80 de ani de la ralierea României la 
Coaliția Națiunilor Unite”, la Colegiul Național Militar “Alexandru Ioan Cuza”. 

La invitația rezerviștilor bulgari din Karlovo, o delegație formată din 10 persoane, a vizitat, 
în perioada 17-19 octombrie 2024, obiectivele istorice și turistice din zona localității. 

În data de 3 septembrie, s-a asigurat participarea unei delegații a filialei Constanța a A.N.C.E. 
„Regina Maria” la ceremonialul dedicat militarilor jertfiți, în 1916, pe tipul la luptelor de la Tutrakan 
(Turtucaia). Două zile mai târziu, în data de 5 septembrie, filiala împreună cu Arhiepiscopia 
Tomisului și Batalionul 354 Artilerie a organizat, la Cimitirul de Onoare Șumenti/Daidâr, un 
ceremonial militar și religios în memoria și onoarea militarilor români căzuți în 1916, la Turtucaia. 

Filiala a organizat un ceremonial militar și religios pentru sărbătorirea Zilei Regimentului 36 
Infanterie „Vasile Lupu”, în garnizoana Mihail Kogălniceanu. 

Cu ocazia Zilei Eroilor, filiala a organizat un ceremonial militar și religios, la Cimitirul de 
Onoare Internațional „Mircea cel Bătrân” din Mircea Vodă. 

În data de 15 octombrie, filiala a organizat un ceremonial militar și religios la Monumentul 
Eroilor Regimentului 40 Infanterie, situat la Movila Muratan, pentru cinstirea memoriei militarilor 
români care, în perioada 6-8 octombrie 1916, și-au jertfit viața în încercarea de a opri ofensiva 
germană. 

De asemenea, în data de 2 noiembrie, filiala a organizat sărbătorirea, de către militarii români 
și bulgari în activitate, în rezervă și în retragere a Zilei Moșilor de Toamnă, echivalentul Zilei Eroilor 
din România, la Cimitirul Internațional de Onoare "Mircea cel Bătrân” din Mircea Vodă. Evenimentul 
s-a desfășurat în prezența ambasadorului Bulgariei în România. 

Filiala a organizat lansarea, la Constanța, a lucrării colonelului (rtr.) Remus Macovei “Eroii 
uitați. Generalii români morți în cel de Al Doilea Război Mondial”. 

În data de 19 octombrie, filiala a organizat un ceremonial pentru omagierea aviatorului erou 
Horia Agarici, activitatea desfășurându-se la monumentul funerar situat în Cimitirul Central 
Constanța, în prezența Gl. aviator (rtr.) Radu Teodoru. 
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De asemenea, filiala a realizat și lansat numărul 29 ale Revistei „Arma Pontica”. 
O delegație a filialei a participat, în garnizoana Basarabi, la aniversarea a 75 de ani de la 

înființarea Batalionului 912 Tancuri, care a preluat tradițiile de luptă ale Regimentului 18 Tancuri. 
Membrii filialei au participat, în garnizoana Medgidia, la ceremonialul militar și religios 

organizat cu ocazia aniversării a 40 de ani de la înfințarea Regimentului 53 Rachete Antiaeriene 
“Trophaeum Traiani”. 

Președintele filialei a participat, la 19 septembrie, la ceremonialul organizat de către Centrul 
Naţional de Instruire pentru Apărare Antiaeriană “General de brigadă Ion Bungescu” din Capu Midia, 
cu ocazia sărbătoririi Zilei Artileriei și Rachetelor Antiaeriene Române. De asemenea, a participat la 
sesiunea Națională de Comunicări Științifice “Armata Română și anul de răscruce 1944”, organizată 
de Arhivele Militare Naționale Române, în data de 26 iulie, în garnizoana Pitești. Actvitatea a fost 
onorată de prezența dlui Gl.lt. (r.) Corneliu Postu, președintele A.N.C.E. „Regina Maria” 

În perioada 8-10 iulie, o delegație a filialei a participat la Mânăstirea Dintr-un Lemn, Județul 
Vâlcea, la sesiunea de comunicări științifice și lansarea numărului 11 al revistei “Misiunea”. 

Membrii filialei au participat la sesiunile de comunicări științifice organizate de Muzeul de 
Istorie și Arheologie Constanța și Muzeul Național al Marinei Române, iar în data de 8 iulie, la 
Conferința Națională “Aspecte social politice și cultural-religioase din istoria românilor în perioada 
1940-1944 „. 

Cu ocazia sărbătoririi Zilei Armistițiului în garnizoana Medgidia, din data de 11 noiembrie, o 
delegație a filialei a participat le eveniment, alături de ambasadorii Serbiei și Cehiei.  

Membrii filialei au participat la întâlnirile cu elevii școlilor și liceelor din Medgidia, 
Dorobanțu și Nicolae Bălcescu cu ocazia sărbătoririi Zilei Dobrogei. 

La data de 23 noiembrie, președintele filialei a participat la evenimentele organizate de către 
Ziarul „Ziua de Constanța“, pentru a marca 146 de ani de la unirea Dobrogei cu România. 

De asemenea, membrii filialei au participat la evenimentele organizate cu ocazia Zilei Marinei 
în garnizoanele Constanța și Mangalia, Zilei Cercetașilor Militari, Zilei Tătarilor-13 decembrie 2024 
și, în general, la toate ceremoniile militare și religioase organizate de Garnizoana și Prefectura 
Constanța. 

Membrii Biroului Executiv al filialei au participat la adunările festive organizate de asociațiile 
rezerviștilor din Constanța și la acțiunile de voluntariat, 12 membri ai subfilialelor din Constanța și 
Mangalia, fiind premiați la Gala Voluntarilor 2024. 

Profesorul Emil Corneliu Ninu, membru al filialei, a lansat lucrarea „Mozaic jurnalistic” și un 
nou număr al revistei „Mangalianul”. 

Membrii Biroului Executiv al filialei au participat la două emisiuni ale unor posturi de 
televiziune (tv) locale și la trei emisiuni ale unor posturi de radio locale. 

 

Filiala Județeană Vrancea „Gl. C. A. Gheorghe Gheorghiu” 

 
În data de 29 iulie, membrii filialei au participat la sărbătorirea „Zilei Imnului Național”, 

activitate organizată de Garnizoana Focșani și instituțiile administrației publice locale și județene, la 
Mausoleul Eroilor din Focșani. Filiala a organizat, în parteneriat cu Smart School Soare și secția de 
șah C.S.M. 2007 Focșani, concursul de șah „Cupa Ziua Imnului Național”, cu participarea elevilor 
cercurilor „Cultul Eroilor” din instituțiile de învățământ gimnazial din Focșani. 

De asemenea, în perioada 01 august-07 august, filiala a organizat, în parteneriat cu Smart 
School Soare și secția de șah C.S.M. 2007 Focșani, concursul de șah „Cupa Mărășești 6 August 
1917”, cu participarea elevilor cercurilor „Cultul Eroilor” din instituțiile de învățământ gimnazial din 
județul Vrancea. 

În data de 06 august, membrii filialei au participat la Centenarul Mausoleului Eroilor din 
Mărășești, activitate organizată de Muzeului Vrancei în colaborare cu Consiliul Județean Vrancea, 
Prefectura județului Vrancea și Garnizoana Focșani, manifestare prin care sau organizat manifestări 
de comemorare a eroilor români din Primul Război Mondial  

Tot în 06 august, filiala a organizat, în colaborare cu membrii Asociației Roclub Maraton, o 
cursă simbolică prin care maratoniștii din România au adus un pios omagiu eroilor neamului prin 
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purtarea Drapelului Național, pe aliniamentul dintre Mausoleele Neamului Românesc de la Mărășești 
și Mărăști, cursa desfășurându-se în doua probe: una de maraton pe traseul Monumentului Victoriei 
de le Tișița și Mausoleul Eroilor de la Mărăști și cea de supermaraton pe traseul Mausoleul Eroilor 
din Mărăști și Mausoleul Eroilor din Mărășești. 

În data de 18 august, subfiliala comunei Ruginești și cercul „Cultul Eroilor” din instituția de 
învățământ a localității, în colaborare cu Primăria comunei Ruginești a organizat o manifestare de 
comemorare a Eroilor Comunei Ruginești la Monumentul Eroilor din localitate.  

În perioada 27 august-28 august, filiala a oganizat, în colaborare cu membrii Subfilialei 
Ruginești, o vizită de lucru în Republica Moldova, în raionul Orhei și comuna Cocieri, din raionul 
Dubăsari care a avut drept scop participarea la Ziua Națională a Republicii Moldova la Chișinău și 
finanțarea proiectului Bustul lui Ștefan Cel Mare și Sfânt, ridicat în incinta bisericii din localitate. În 
cadrul acțiunii, membrii delegației au participat la Adunarea Festivă din Chișinău, dedicată aniversării 
Zilei Independenței Republicii Moldova, apoi au vizitat Cimitirele Eroilor Ostașilor Români din 
raionul Orhei unde s-au depus jerbe și s-au efectuat slujbe de pomenire împreună cu membrii 
organizației raionale a veteranilor de război, iar în comuna Cocieri s-a vizitat Monumentul Eroilor 
din localitate, instituția Liceului Teoretic „Vlad Ioviță”, unde există un cerc al „Cultului Eroilor” al 
elevilor, înființat la inițiativa veteranilor de război din localitate și susținut financiar de filiala 
județului Vrancea, făcându-se și o donație financiară bisericii din localitate, susținută de unii membri 
ai filialei județene, reprezentând suportul material a unei cote de 25% din proiectul amplasamentului 
soclului statuii.  

În perioada 04 septembrie-16 septembrie, filiala a organizat, în parteneriat cu Smart School 
Soare și secția de șah C.S.M. 2007 Focșani, concursul de șah „Cupa Bicentenarul Avram Iancu”, 
dedicat Eroului Național „Avram Iancu”, cu participarea elevilor cercurilor „Cultul Eroilor” din 
instituțiile de învățământ gimnazial din Focșani. 

Membrii Biroului Executiv al filialei au participat, în 28 septembrie, la Aniversarea 
Centenarului sfințirii Criptelor și a Capelei Mausoleului Eroilor de la Mărășești, activitate organizată 
de Muzeul Vrancei, în colaborare cu Garnizoana Focșani, Episcopia Vrancei și a Buzăului și 
instituțiile administrației publice județene.  

De asemenea, membrii filialei au participat la manifestările organizate de Garnizoana Focșani, 
în colaborare cu instituțiile administrației publice locale și județene la aniversarea „Zilei Armatei 
României”, manifestare cu activități desfășurate simultan, la Mausoleul Eroilor din Focșani și în Piața 
Unirii din oraș. 

Filiala a organizat, în data de 27 octombrie, în parteneriat cu Smart School Soare și secția de 
șah C.S.M. 2007 Focșani, concursul de șah „Cupa Ziua Armatei”, cu participarea elevilor cercurilor 
„Cultul Eroilor” din instituțiile de învățământ gimnazial din județul Vrancea. 

În data de 29 noiembrie, în parteneriat cu Smart School Soare și secția de șah C.S.M. 2007 
Focșani, filiala a organizat concursul de șah „Cupa Ziua Națioanlă României”, cu participarea elevilor 
cercurilor Cultul Eroilor din instituțiile de învățământ gimnazial din județul Vrancea. 

Membrii filialei au participat la manifestările dedicate aniversării „Zilei Naționale a 
României”, manifestare organizată de Garnizoana Focșani și instituțiile administrației publice locale 
și județene. 

Filiala a organizat, în data de 7 decembrie, în parteneriat cu Muzeul Vrancei și Asociația 
Danubiana din Galați, în cadrul proiectului educațional cultural istoric „Pe urmele eroilor neamului 
românesc”, un pelerinaj istoric, cu participarea unei elite intelectuale formată din profesori, scriitori, 
jurnaliști, oameni de cultură românească din instituțiile de învățământ gimnazial, liceal și universitar 
din județul Galați.  

Activitatea a inclus un program patriotic de evocare și comemorare a eroilor vrânceni, la 
Mausoleul Eroilor din Focșani, a Generalului Eremia Grigorescu, la Mausoleul Eroilor din Mărășești, 
precum și a Mareșalului Alexandru Averescu, la Mausoleul Eroilor din Mărăști, activitatea incluzând 
și o vizită la Muzeul Unirii din Focșani, la activitate fiind implicați elevi ai cercului „Cultul Eroilor” 
din subfiliala comunei Ruginești și elevi ai Liceului de Artă din Galați. 

În data de 12 decembrie, membrii subfilialei comunei Bordești au organizat, în colaborare cu 
Primăria comunei Bordești și cercul „Cultul Eroilor” al Școlii Gimnaziale din comună proiectul 
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educativ cultural istoric „Bătălia Crăciunului”, activitate desfășurată la Cimitirul Militar Internațional 
din comuna Bordești, dedicată eroilor ostași români căzuți în luptele de pe Valea Râmnicului. 

În perioada 19 decembrie-20 decembrie, Biroul Executiv al filialei a organizat o vizită de 
lucru în Republica Moldova cu participarea membrilor și a elevilor cercului „Cultul Eroilor” din 
subfiliala Ruginești, la Liceul Teoretic „Vlad Ioviță”, unde s-a desfășurat, în prezența viceprim-
ministrului Oleg Serebrian, o lansare de carte, un program de colinde susținut de elevii liceului și 
elevii delegației noastre, precum și o donație de cadouri elevilor claselor primare, cu ocazia Zilei 
Sfântului Neculae. Următoarea zi a fost dedicată unui schimb de experiență cu elevii Gimnaziului 
„Vasile Lupu” din satul Susleni, raionul Orhei, a unei vizite de protocol la Președintele Raionului 
Orhei și vizită de lucru la Muzeul de Istorie Militară al Republicii Moldova din Chișinău.  

Membrii filialei au participat, în 22 decembrie, la comemorarea eroilor Revoluției din 1989, 
manifestare organizată de Garnizoana Focșani în colaborare cu instituțiile administrative publice 
locale și județene . 

 

Filiala Județeană Bihor 

 
Ziua Imnului Național al României a fost sărbătorită la Oradea, în Piața Unirii în cadrul unui 

ceremonial militar organizat de Prefectura Bihor, Consiliul Județean Bihor, Primăria Oradea și 
Garnizoana Oradea. Alocuțiunile privind însemnătatea acestei zile au fost susținute de către primarul 
municipiului Oradea, domnul Florin Birta și de către tânărul istoric, dr. Cristian Culiciu. Ceremonia 
s-a încheiat cu defilarea Gărzii de onoare prin fața unui public prea puțin numeros. Delegația filialei 
Bihor (5 persoane) a fost condusă de dl Col. (rtr.) ing. Dan Poinar. 

La Beiuș, a devenit o tradiție ca Ziua Imnului Național să fie aniversată în Parcul Central, 
festivitatea din acest an, organizată de Primăria Municipiului Beiuș și Asociația locală „Avram 
Iancu”, a avut loc la bustul Crăișorului. Pe lângă viceprimarul Dragoș Balog, la ceremonia dedicată 
aniversării Zilei Imnului Național au mai participat consilierul local Ioan Ojică, unii membri ai 
Asociației „Avram Iancu” Beiuș, în frunte cu președintele acesteia, Viorel Ianc, Anca Banda, referent 
la Casa de Cultură Beiuș, Tăsică Bursașiu, președintele subfilialei locale a Asociației Naționale Cultul 
Eroilor „Regina Maria”, Gabriel Ojică, președintele Asociației de Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
„Unirea” Beiuș, precum și alți localnici, printre care câteva cadre militare în rezervă și retragere. În 
deschiderea festivității, Corul Asociației „Avram Iancu” Beiuș, dirijat de Lt.col.(r.) Zoltan Boldiș, a 
intonat Imnul Național, după care preoții Ioan Nat Balint și Ciprian Păstor au oficiat un Tedeum. 
Viceprimarul Dragoș Balog a vorbit apoi despre rolul Imnului Național în crearea și menținerea 
coeziunii naționale, subliniind că, alături de drapelul albastru-galben-roșu, ne-a însoțit atât în timp de 
război, cât și de pace, cele mai recente exemple venind de la competițiile sportive din această vară, 
unde iubitul nostru cânt „Deșteaptă-te, române!” a ținut strânsă legătura dintre spectatorii români și 
sportivii tricolori. La finalul evenimentului dedicat Zilei Imnului Național, Corul Asociației „Avram 
Iancu” Beiuș a interpretat câteva cântece patriotice, printre care „Pe-al nostru steag e scris Unire”, 
compoziție a marelui Ciprian Porumbescu, precum și „Marșul lui Iancu”. 

În data de 9 august, la Ansamblul Monumental de pe Dealul Coșna/Bacău a fost organizat un 
ceremonial militar-religios pentru cinstirea eroilor din anul 1917. La această manifestare, împreună 
cu reprezentanții conducerii centrale a asociației, în frunte cu președintele asociației General-
locotenent (r.) Corneliu Postu, ai filialelor Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” din 
Bacău (și subfiliala Slănic Moldova), Suceava, Neamț, Botoșani, Iași și Galați au luat parte și doi 
membri ai filialei Bihor. Delegația bihoreană, mică dar inimoasă, a fost condusă de președintele 
filialei. 

La Şcoala de Pregătire a Agenţilor Poliţiei de Frontieră „Avram Iancu” Oradea, în data de 30 
august, în prezenţa domnului Petru Bledea, subsecretar de stat în M.A.I. şi a directorului Direcției de 
Supraveghere și Controlul Trecerii Frontierei din cadrul Inspectoratului General al Poliției de 
Frontieră Române, domnul chestor de poliţie Marius Vizitiu, a avut loc festivitatea depunerii 
jurământului militar de către cea de-a 38-a serie de elevi admiși în urma susţinerii examenului de 
admitere din sesiunea aprilie – iulie 2024. Această promoție este una specială deoarece elevii acesteia 
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depun jurământul militar în anul sărbătoririi bicentenarului nașterii marelui erou național Avram 
Iancu, al cărui nume școala îl poartă cu mare mândrie. 

În această zi specială, cu ocazia depunerii jurământului militar de către cei 195 de elevi, la 
festivitate au luat parte oficialităţi locale şi reprezentanţi ai administrației publice din municipiul 
Oradea, comandanţi şi şefi ai structurilor M.A.I. şi M.Ap.N. din garnizoană, veterani de război, şefi 
şi directori ai instituţiilor care cooperează cu școala din Oradea şi bineînţeles, părinţii, rudele şi 
prietenii tinerilor elevi. Filiala Bihor a fost reprezentată de către Col. (rtr.) ing. Dan N. Poinar. 

La cererea absolvențílor promoției 1978 a Școlii militare de ofițeri activi “Nicolae Bălcescu” 
din Sibiu, arma și specialitatea infanterie, filiala Bihor a Asociației Naționale Cultul Eroilor “Regina 
Maria“ a organizat un program de vizitare a municipiului Oradea. În prima parte a zilei membrii 
promoției însoțiți de către soții au vizitat principalele obiective turistice din Oradea. În acest periplu 
le-a fost ghid dl Cpt. (r.) dr. Dumitru Noane. Prima parte a zilei s-a încheiat la Muzeul Țării Crișurilor 
unde gazdă le-a fost dr. Augustin Țărău.  

La orele 17.00 a avut loc o scurtă ceremonie de depuneri de coroane de flori la statuia 
voievodului Mihai Viteazul. Au fost depuse coroane din partea promoției 1978 a Școlii militare de 
ofițeri activi “Nicolae Bălcescu” din Sibiu, arma și specialitatea infanterie, în frunte cu dl Gl. mr. (rtr) 
prof. univ. dr. Nicolae Roman, a filialei Bihor și a A.N.C.M.R.R. Bihor. 

În data de 25 septembrie, la împlinirea a 80 de ani de la sângeroasele lupte de la Oarba de 
Mureș, din perioada 16 septembrie-6 octombrie 1944, când Armata Română a pierdut 11.000 de 
luptători, în una din cele mai sângeroase bătălii din cel de-Al Doilea Război Mondial, au fost 
rememorate acțiunile Diviziilor 9 și 11 Infanterie și au fost omagiați și cinstiți eroii care au căzut în 
luptă pentru cucerirea dealului Sângeorgiu cu cota 495, pentru eliberarea Ardealului de Nord de sub 
ocupația horthysto-hitleristă.  

Evenimentul a fost organizat de garnizoana Târgu Mureș și Brigada 30 Gardă, în cooperare 
cu prefectura județului Mureș și cu sprijinul autorităților publice locale. 

Asociația Națională Cultul Eroilor “Regina Maria“ a fost reprezentată de un număr foarte 
mare de membri ai filialelor Mureș, Alba, Bihor, Bistrița Năsăud, Brașov, Constanța, Hunedoara și 
Sibiu în frunte cu domnii colonei (r) Gheorghe Mateescu, prim-vicepreședinte și Nicolae Ivan, 
vicepreședinte în cadrul Biroului Executiv Central.  Filiala Bihor a fost reprezentată de 38 de 
membri și simpatizanți.  

Președintele filialei, Col. (rtr.) ing. Dan N. Poinar a avut onoarea să țină o cuvântare în care a 
prezentat acțiunile de luptă ale Diviziei 11 Infanterie și i-a omagiat pe Eroii acestei divizii. De la 
terminarea celui de-Al Doilea Război Mondial și până la desființarea structurii care a moștenit 
tradițiile de luptă ale acesteia, Divizia 11 Infanterie a avut comandamentul în Oradea. Un discurs la 
fel de vibrant a avut și dl Col. (rtr.) Remus Macovei, președintele filialei Constanța, care a adus în 
atenția participanților la ceremonie eroismul și jertfa ostașilor Diviziei 9 Infanterie. 

În data de 12 octombrie, Oradea a sărbătorit Ziua Orașului, un eveniment deosebit care a adus 
laolaltă locuitorii orașului și oficialități, pentru a marca momentele istorice semnificative care au 
modelat identitatea acestei comunități. Manifestările, care au început cu premierea elevilor și 
profesorilor merituoși la Filarmonica de Stat Oradea, au continuat cu ședința festivă a Consiliului 
Local Oradea, desfășurată în Sala Mare a Primăriei. Primarul Florin Birta a ținut un discurs în care a 
subliniat importanța zilei de 12 octombrie în istoria Oradiei, referindu-se la două momente cheie: 
semnarea Declarației de la Oradea, pe 12 octombrie 1918, și eliberarea orașului de sub ocupația 
horthystă, pe 12 octombrie 1944. 

După ședința festivă din Sala Mare a Primăriei, manifestările dedicate Zilei Orașului au 
continuat în Piața Unirii, unde a avut loc un ceremonial militar-religios. Acesta a inclus oficierea unui 
Te Deum de către episcopul ortodox P.S. Sofronie Drincec, discursurile primarului municipiului 
Oradea și al istoricului dr. Gabriel Moisa, directorul Muzeului Țării Crișurilor. După depunerea de 
coroane și jerbe de flori la monumental Regelui Ferdinand I a avut loc defilarea Gărzii de onoare. 

Manifestările au continuat la Muzeul Memorial „Aurel Lazăr” și la statuia acestuia de pe 
strada cu același nume, unde istoricul Radu Românașu (membru al Consiliului director județean al 
filialei Bihor a A.N.C.E. „Regina Maria”) a vorbit despre semnificația Declarației de la Oradea și 
despre contribuția lui Aurel Lazăr la înfăptuirea Marii Uniri. După depunerea de coroane și jerbe de 
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flori la statuia dr. Aurel Lazăr a avut loc defilarea Gărzii de onoare și onorul Muzicii Militare a 
Diviziei 4 Infanterie „Gemina”. 

În data de 24 octombrie, în Piața Unirii din Oradea, a avut loc un eveniment deosebit și 
deopotrivă emoționant pentru mediul academic din județul nostru, și anume, ceremonia de depunere 
a jurământului militar de către prima promoție de studenți medico-militari a Facultății de Medicină 
și Farmacie din Oradea, anul universitar 2024-2025. „Este pentru prima dată când facultatea noastră 
oferă un astfel de program, studii similare desfășurându-se până acum doar la București și Târgu 
Mureș”, a declarat decanul Facultății de Medicină și Farmacie, prof. univ. dr. habil. Florian Bodog. 
Cei 10 studenți au fost recrutați de M.Ap.N. și au reprezentat, în prezența unui public impresionant, 
tinerii care își asumă faptul, că în vremuri de război, vor face parte din prima linie, învățând de-a 
lungul studiilor să trateze răni de război. Vizibil emoționați, dar ridicându-se la așteptările pe care le 
avem de la cei care depun un jurământ militar pentru țară și pentru semenii lor, s-au așezat în formație 
în Piața Unirii, alături de militari ai Centrului 54 Comunicații și Tehnologia Informației Oradea. Toți 
cei prezenți au împrumutat de la ei aerul ceremonial și au fost impresionați de întregul eveniment care 
a fost de o solemnitate desăvârșită. Cei zece studenți, atât fete cât și băieți au depus jurământul: „Eu, 
student, jur credință patriei mele, România, jur să-mi apăr țara chiar cu prețul vieții, jur să respect 
Constituția, legile țării și regulamentele militare. Așa să-mi ajute Dumnezeu!”. 

Nihil Sine Deo! Aceasta pare să fie deviza militarilor care ne vor apăra cu arma în mână fără 
a se gândi la propria lor viață. De aceea, toți civilii, se vor ruga pentru viețile lor și le mulțumesc 
pentru sacrificiul făcut. La eveniment au luat cuvântul decanul Facultății de Medicină și Farmacie, 
Secretarul de stat Eduard Bachide, care a adresat un cuvânt din partea ministrului apărării, Angel 
Tîlvăr și tânăra Diana Cârciu, reprezentanta celor 10 studenți militari de la F.M.F., care a vorbit despre 
emoțiile care îi încearcă pe ea și pe colegii ei la începutul carierei. Prof. univ. dr. habil. Florian Bodog, 
a spus că specializarea militară este „perla coroanei” pentru Facultatea de Medicină și Farmacie 
Oradea. De asemeanea, domnia sa a mulțumit în mod special pentru sprijin domnului Angel Tîlvăr, 
ministrul apărării, dar și domnului Dragoș-Marian Popescu, șeful Direcției Medicale a M.Ap.N., 
precum și conducerii Institutului Medico-Militar din București.  

Din partea oficialilor, au luat parte la ceremonie șefi ai Armatei ori ai instituțiilor locale, 
precum rectorul Universității din Oradea, prof. univ. dr. habil. Constantin Bungău, prefectul Marcel 
Dragoș, vicepreședintele C.J. Bihor, Mircea Mălan, viceprimarul Oradiei Teofil Filimon, 
subsecretarul de stat din Ministerul Dezvoltării, Gabriel Ghilea, subprefectul Emilian Pavel, fostul 
decan al Facultății de Medicină și Farmacie, prof. univ. dr. habil. Adrian Maghiar, prodecana 
facultății, prof. univ. dr. Annamaria Pallag și Alin Bodog, conferențiar în cadrul facultății. La invitația 
Universității Oradea, filiala Bihor a fost reprezentată de către Col.(rtr.) ing. Dan N. Poinar, 
președintele filialei. 

”Dumnezeu să ne ajute!”, a spus decanul Facultății de Medicină și Farmacie. 
După sosirea oficialităților și onorul dat Drapelului de luptă de către prefectul Marcel Dragoș, 

manifestările ocazionate de Ziua Armatei Române au inclus o slujbă religioasă, discursurile rostite 
de prefectul județului, comandantul Cercului Militar Județean și comandantul Garnizoanei Oradea, 
iar la final au fost depuse coroane de flori la statuia lui Mihai Viteazul din partea Prefecturii, 
Consiliului Județean, Primăriei Oradea, instituțiilor din M.Ap.N., M.A.I. dar și din partea partidelor 
politice. Spre deosebire de manifestările de Ziua Orașului, de această dată, cu toate că suntem în 
preajma alegerilor parlamentare și prezidențiale, participarea partidele politice, cu o singură excepție, 
a fost extrem de „subțire”, aspect evidențiat de delegațiile care au depus coroane de flori. Festivitățile 
s-au încheiat cu defilarea gărzii de onoare de la Centrul 54 Comunicații și Tehnologia Informației din 
Oradea. 

La Beiuș, cu o amploare tot mai mare de la an la an, festivitățile dedicate Zilei Armatei 
Române s-au desfășurat pe platoul din fața Monumentului Vânătorului de Munte și pe Aleea Moților. 
Manifestarea festivă a început la ora 12.00, cu intonarea Imnului Național, după care un sobor, din 
care au făcut parte cei doi protopopi beiușeni, Marian-Vasile Popa, ortodox și Zorel Zima, greco-
catolic, a oficiat serviciul religios. La ceremonia de vineri, 25 Octombrie, au participat, pe lângă sutele 
de localnici, printre care mulți copii și tineri, reprezentanți ai instituțiilor centrale și locale: deputatul 
liberal János Kiss, Gabriel Popa și Dragoș Balog, primarul, respectiv viceprimarul municipiului 
Beiuș, Cpt. ing. Ioan Pașcu, comandantul garnizoanei locale, subcomisar Andrei Dehelean, adjunct 
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al Șefului Poliției Municipiului Beiuș, Lt.col.Alin Stanciu, comandantul Secției de Pompieri din 
municipiu, Lt.col.Lorin Micle, comandantul Detașamentului 4 Jandarmi Beiuș, Marcel Burz, șef 
serviciu Poliție Locală Beiuș, numeroase cadre militare în rezervă și în retragere, precum și câțiva 
membri ai Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, subfiliala Beiuș în frunte cu 
președintele subfilialei, M. M. (r.) Tăsică Bursașiu. 

Pentru aniversarea din acest an a Zilei Armatei Române, complexul monumental închinat 
Eroilor din cel de-Al Doilea Război Mondial a fost completat cu un catarg ridicat la inițiativa 
subfilialei locale a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” și care permite arborarea 
Tricolorului în acest spațiu cu o simbolistică specială pentru beiușeni. 

În cea de-a doua parte a evenimentului de vineri, Cpt. ing. Ioan Pașcu, primarul Gabriel Popa 
și M. M. (r.) Tăsică Bursașiu au ținut vibrante alocuțiuni. 

M.m. (r.) Tăsică Bursașiu, președintele subfilialei Beiuș a A.N.C.E. „Regina Maria”. a spus: 
„această sărbătoare este strâns legată de generalul Gheorghe Avramescu, comandantul Armatei a 4-a 
române, care a decis să pornească ofensiva pentru eliberarea părții de nord-vest a României. 
Obiectivele acestuia au fost atinse în data de 25 octombrie 1944, când au fost eliberate localitățile 
Carei și Satu Mare. Pentru faptele extraordinare ale militarilor, ei rămân nemuritori în conștiința 
neamului, numele lor fiind așezate de Biserică alături de cele ale martirilor apărători ai dreptei 
credințe. Cinstindu-le memoria, facem dovada că prețuim jertfa lor supremă, idealurile pentru care 
au luptat și pe care le-au lăsat în grija fraților de arme care astăzi garantează liniștea și siguranța 
noastră!” 

A urmat ceremonia depunerii de coroane de flori la Monumentul Vânătorului de Munte. 
Atmosfera, de o puternică trăire românească, a fost completată de Corul Asociației „Avram Iancu” 
Beiuș, care, sub bagheta Lt.col.(r.) Zoltan Boldiș, a intonat câteva cântece patriotice, precum și de 
Garda de Onoare, care, în aplauzele participanților la manifestarea aniversară, a defilat de-a lungul 
Aleii Moților. 

Tradiție preluată de la conaționalii catolici, Luminația sau Ziua tuturor sfinților aduce în 
cimitirele din Transilvania și Banat pe toți cei care își comemorează rudele și prietenii plecați la 
Ceruri. Cu acest prilej se întrețin mormintele se pun flori și se aprind lumânări. 

Pentru al patrulea an consecutiv, filiala Bihor a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria” a organizat o ceremonie la monumentele, parcelele de onoare și mormintele eroilor tuturor 
națiunilor care își dorm somnul de veci în cimitirul municipal din Oradea. Au luat parte membrii ai 
filialei Bihor, membrii ai A.N.C.M.R.R. din M.Ap.N. și M.A.I., rezerviști din S.R.I., jandarmi, 
pompieri, militarii garnizoanei Oradea, elevi din cercurile „Cultul Eroilor”.  

Ceremonia a început la ora 17.00 cu o slujbă de pomenire oficiată de pr. Mircea Durgheu de 
la Penitenciarul Oradea la monumental Vulturul, al eroilor români căzuți în Primul Război Mondial. 
Apoi, participanții la activitate au depus și aprins lumânări la Însemnele de căpătâi din parcele de 
onoare ale militarilor români și sovietici căzuți în Al Doilea Război Mondial (657 de Eroi). În 
continuare au fost aprinse lumânări și a fost rostită rugăciune „Tatăl Nostru” la mormintele Eroilor 
căzuți în Revoluția din decembrie 1989 și la monumental Eroilor unguri. Pe timpul activității s-au 
alăturat mulți cetățeni din Oradea care au dorit să ia parte la aprinderea de lumânări la monumente, 
parcele de onoare și morminte ale eroilor. Odată cu lăsarea întunericului, parcelele de onoare și 
monumentele Eroilor au fost pline de lumină. Merită să fie notată replica unui copil de 8 ani care 
împreună cu familia s-au alăturat ceremoniei: „Mami, parcă e plin de steluțe! Eroii sunt printre stele?” 

Oradea a celebrat Ziua Națională a României printr-un ceremonial militar organizat la Statuia 
lui Mihai Viteazul, situată pe platoul din fața Catedralei Episcopale „Învierea Domnului”. 
Evenimentul a reunit sute de orădeni alături de reprezentanți ai autorităților locale, județene și 
centrale. Printre participanți s-au numărat: prefectul Marcel Dragoș, primarul Florin Birta, 
viceprimarul Teofil Filimon, city-managerul Mihai Jurca, vicepreședintele Consiliului Județean 
Bihor Mircea Mălan, episcopul ortodox Sofronie Drincec, episcopul greco-catolic Virgil Bercea, 
parlamentari și alți reprezentanți ai autorităților. 

Ceremonialul, organizat de Garnizoana Oradea și Prefectura Județului Bihor, cu sprijinul 
Primăriei Oradea și al Consiliului Județean Bihor, a debutat cu prezentarea onorului, salutul 
drapelului de luptă și intonarea Imnului Național al României. Slujba religioasă a fost oficiată de 
preotul capelan al Penitenciarului Oradea, părintele Bogdan Durgheu. 
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În discursul rostit cu această ocazie, prefectul Marcel Dragoș a subliniat importanța istorică a 
momentului, a unității noastre ca popor, a valorilor naționale, dar și a sentimentelor prin care ne 
manifestăm atașamentul față de aceste valori. 

Un discurs, despre semnificația zilei de 1 Decembrie, a fost susținut și de istoricul Radu 
Românașu, de la Universitatea din Oradea, membru al Consiliului Director Județean al filialei Bihor. 

Momentul artistic, pregătit de Palatul Copiilor din Oradea și Filarmonica de Stat Oradea, a 
încântat publicul. Grupul orchestral condus de profesorii Marcu Marius Constantin (taragot) și Vălean 
Vlad (acordeon), solista Oana Berdie, precum și Corul și orchestra de suflători dirijată de Andrej 
Vesel, i-a încântat pe cei prezenți. 

Ceremonia s-a încheiat cu depunerea de coroane de flori la statuia lui Mihai Viteazul și 
defilarea Gărzii de onoare. 

După ceremonial, membrii filialei noastre însoțiți de un grup de simpatizanți au depus o 
coroană de flori la statuia Reginei Maria din Piața Ferdinand. 

Primăria și Consiliul Local Beiuș, prin Departamentul de Cultură, au organizat un eveniment 
festiv dedicat Zilei Naționale a României, în Parcul Central din oraș.  

Sute de beiușeni s-au adunat pentru a celebra 1 Decembrie, luând parte la un mic spectacol ce 
a îmbinat solemnitatea cu bucuria de a fi împreună. 

Evenimentul a început la ora prânzului, cu intonarea imnului național al României, moment 
ce a dat tonul unei sărbători pline de semnificație. În Parcul Central din localitate, artiștii Florina și 
Florin Mariș-Hinsu, alături de fiul lor, Ionuț Hinsu, au oferit un recital emoționant, interpretând 
cântece patriotice ce au fost răsplătite cu aplauze din partea publicului. Alături de ei, Grupul vocal 
„Muguri de Tezaur” și Corul Asociației „Avram Iancu” Beiuș au impresionat cu vocile lor, aducând 
un omagiu Eroilor neamului. 

Reprezentanții autorităților locale, în frunte cu primarul Gabriel Popa, au ținut discursuri în 
cadrul cărora au subliniat importanța unității și a valorilor naționale, după care au urmat depuneri de 
coroane la monumentul eroilor din parc.  

La eveniment a luat parte și subsecretarul de stat în Ministerul Dezvoltării, Gabriel Traian 
Ghilea. 

Momentul a fost marcat și de un minut de reculegere în memoria celor care au luptat pentru 
libertatea și unitatea țării. Sărbătoarea s-a încheiat într-o notă festivă, cu un spectaculos joc de artificii 
și eliberarea de baloane în culorile tricolorului, simbolizând mândria națională. Cei prezenți au cântat 
împreună melodii patriotice, creând o atmosferă de comuniune și bucurie. Evenimentul, organizat de 
Primăria și Consiliul Local Beiuș, a fost, și în acest an, o reușită, demonstrând că spiritul românesc 
este viu și puternic. 

Sâmbătă, 21 decembrie, membrii Consiliului Director al filialei Bihor, însoțiți de elevi ai 
Colegiului Național Emanuil Gojdu au mers în Cimitirul municipal Oradea la mormintele celor patru 
Eroi căzuți în decembrie 1989 pentru a le îngriji și curăța și pentru a pune panglici tricolore pe cruci. 

Duminică, la Cimitirul Municipal „Rulikowski” din Oradea, s-a desfășurat o ceremonie 
militară solemnă dedicată Zilei Victoriei Revoluției Române și a Libertății. Evenimentul a avut loc 
la mormintele eroilor căzuți în Decembrie 1989, marcând 35 de ani de la momentul istoric care a 
schimbat destinul României. 

La evenimentul organizat în Oradea, au luat parte reprezentanţi ai instituţiilor deconcentrate, 
cadre militare în activitate, în rezervă şi în retragere, membri ai Asociaţiei Luptătorilor pentru Victoria 
Revoluţiei Române din Decembrie 1989 - Oradea şi rude ale celor patru eroi. Ceremonialul militar 
religios s-a desfăşurat în Cimitirul Municipal "Rulikowski", la mormintele eroilor: Slt. Adrian-Victor 
Puşcău, Slt. Marius Cosma, Slt. Adrian-Dorin Damşe, precum şi la mormântul eroului Neculai 
Tomozei. Festivităţile au debutat cu întâmpinarea oficialităţilor, prezentarea onorului, salutarea 
drapelului de luptă, ocuparea locului în dispozitiv şi intonarea Imnului Naţional al României. A urmat 
o slujbă de pomenire la mormintele sublocotenenţilor post-mortem Adrian-Victor Puşcău, Adrian-
Dorin Damşe şi Marius Cosma, oficiată de preotul capelan al Penitenciarului Oradea. După 
alocuţiuni, ceremonialul a continuat cu depuneri de coroane, jerbe şi flori la mormântul inginerului 
Neculai Tomozei, evenimentul încheindu-se cu defilarea gărzii de onoare.  

Bihorul are patru eroi-militari căzuţi în acele zile, cu toţii în alte oraşe. Marius Cosma era 
soldat la o unitate militară din Arad, avea 19 ani şi abia terminase liceul. A fost găsit mort împuşcat 
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în frunte, îmbrăcat în uniformă de căpitan. Împrejurările nu au fost elucidate. Astăzi, o stradă din 
Oradea îi poartă numele. Adrian Damşe era şi el tot soldat, avea 19 ani şi făcea armata în Bucureşti, 
la trupele de securitate. Adrian a fost împuşcat în gât în timp ce apăra clădirea fostului Comitet Central 
al P.C.R. Victor Puşcău avea 20 de ani şi era tot militar în termen, în Arad, fiind împuşcat în 
apropierea cazărmii pe care o apăra. Inginerul Neculai Tomozei a murit pe 23 decembrie în apropierea 
localităţi Remeţi, într-un accident auto. Inginerul fusese trimis de către apărătorii Primăriei din Bratca 
să aducă muniţie de la militarii care apărau barajul Leşu, crezând că vor avea de-a face cu teroriştii. 
Pe drum, inginerul a intrat cu maşina într-un autocamion de transportat buşteni cu care localnicii 
blocaseră drumul, răsturnându-se în prăpastie. 

 

Filiala Județeană Maramureș 

 
Filiala Maramureș a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor „Regina Maria” a participat cu o 

delegaţie, în frunte cu președintele filialei, Col.(r.) Ioan Bota, vineri, 29.07.2024, începând cu ora 
9.00, în Piața Tricolorului din Baia Mare, la ceremonialul militar și religios dedicat Zilei Imnului 
Naţional al României, în prezenţa comandanţilor instituţiilor din sistemul de apărare, ordine publică 
şi siguranţă naţională şi a oficialităţilor din administraţia publică locală şi centrală.  

Ceremonia a început cu salutul drapelului de luptă şi trecerea în revistă a Detașamentului de 
Onoare. Binecuvântarea și rugăciunea pentru poporul român au fost oficiate de un sobor de preoți. 
Ceremonia s-a încheiat cu defilarea Detaşamentului de Onoare. 

”Deşteaptă-te, române!”, simbol al unităţii Revoluţiei Române de la 1848, a devenit, după 
Revoluţia din 1989, imnul naţional al României, prin Decretul-lege nr. 40 publicat în Monitorul 
Ofiacial al României nr. 15 din 25 ianuarie 1990, această prevedere fiind menţionată și în Constituţia 
României din 1991. 

Ziua Imnului Naţional al României-29 iulie, a fost proclamată prin Legea nr. 99/1998. 
"Deșteaptă-te, române, din somnul cel de moarte, / În care te-adânciră barbarii de tirani, / Acum ori 
niciodată croiește-ți altă soarte, / La care să se-nchine și cruzii tăi dușmani. / Acum ori niciodată să 
dăm dovezi în lume / Că-n aste mâni mai curge un sânge de roman, / Și că-n a noastre piepturi păstrăm 
cu fală-un nume / Triumfător în lupte, un nume de Traian”. Versurile imnului aparţin poetului Andrei 
Mureşanu, iar muzica a fost compusă de Anton Pann. 

 Cu această ocazie, având în vedere aniversarea a 20 de ani de activitate a Fanfarei Municipale 
Baia Mare, filiala Maramureș a acordat o Diplomă aniversară acestei formații care are în componență 
cadre militare în rezervă și în retragere, care fac parte din A.N.C.E. „Regina Maria”. 

 La 1 august, filiala a sărbătorit, alături de tanchiștii maramureșeni, „105 de ani de la 
înființarea armei tancuri în Armata Românei”, printr-o manifestare în cadrul căreia s-au prezentat 
evocări de către Gl.bg. (rtr.) Pop Marcel, Col. (r.) Ioan Bota și Col. (r.) Gavril Costin. Activitatea s-a 
încheiat cu un moment de socializare unde s-au depănat amintiri și evocări ale faptelor de arme ale 
tanchiștilor maramureșeni. 

Activitatea a fost onorată de prezența domnilor Gl.bg. (rtr.) Grigore Marcel Pop-fost 
comandant al Regimentului 230 Tancuri „Pintea Viteazul”, Lt.col.Ioan Vasile Rus-comandantul 
Batalionului 813 Infanterie „Maramureș” și comandant al garnizoanei Baia Mare, Lt.col.Corneliu 
Herman-comandantul Centrului Militar Judeţean Maramureş. Evenimentul sărbătorit la Cercul 
Militar Baia Mare, a prilejuit, tuturor celor care, de-a lungul anilor, au slujit sub faldurile Drapelului 
în unități de tancuri, moment de rememorare a faptelor petrecute în urmă cu 104 ani, când a luat ființă 
primul batalion de care de luptă în Tabăra Mihai Bravu, ca rezultat al inițiativei Ministerului de 
Război, eveniment ce a marcat apariția armei tancuri în Armata României. 

În data de 2 septembrie, în sala de festivități a Cercului Militar Baia Mare s-a desfășurat 
Adunarea generală extraordinară a filialei Județene Maramureș a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor 
„Regina Maria”, în care s-au aprobat: 

- modificarea Statutului Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”- filiala 
Maramureș prin adăugarea la Art. 8, a alin. (11) cu următorul conținut: „Datele de 
identificare ale membrilor Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, filiala 
Maramureș se trec în tabelul nominal, anexă la Statut, care cuprinde: nr.crt., numele, 
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prenumele, codul numeric personal, seria și numărul actului de identitate, semnăturile 
membrilor asociați prin care se exprimă voința de asociere a acestora. Tabelul nominal 
se actualizează de Adunarea generală a filialei județene-organul de conducere al 
acesteia-, care se convocă anual și, în mod extraordinar, ori de câte ori este necesar; 

- renumerotarea Statutului A.N.C.E. „Regina Maria” - filiala Maramureș de la Art. 1 la 
art. 24 inclusiv; 

- tabelul nominal cu membrii A.N.C.E. „Regina Maria”-filiala Maramureș, în evidență 
la 31 august 2024; 

- copiile de pe documentele de identitate ale membrilor A.N.C.E. „Regina Maria”-
Filiala Maramureș, în evidență la 31 august 2024; 

- delegațiile la Conferința Națională Extraordinară a Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria; 

- realizarea demersurilor pentru actualizarea statutului și a datelor filialei în Registrul 
Asociațiilor și Fundațiilor de la Judecătoria Baia Mare. 

În data de 18.09.2024, Judecătoria Baia Mare a comunicat „Încheierea finală a Camerei de 
Consiliu Civilă” prin care s-au admis cererile filialei. 

În data de 12 septembrie, membrii filialei județene Maramureș a A.N.C.E. „Regina Maria”, 
au participat la excursia cu tematica "Să ne cunoaștem eroii", desfășurată în municipiul Alba Iulia. 

Momentul emoționant al excursiei l-a constituit primirea de către Cdor. (rtr.) Dumitru-
Alexandru Cânța, din partea unui reprezentant al Muzeului Unirii, a unei copii după Credenționalul, 
prin care se documentează că bunicul său a participat la Marea Unire de la 1918, ca reprezentant al 
Maramureșului. 

Primul obiectiv al vizitei în cetatea marii uniri a fost Muzeul Unirii. Delegația filialei a fost 
ghidată în interiorul muzeului de către dl Florin Bogdan care a prezentat istoriei acestui oraș din 
epocile paleolitică, geto-dacică, ocupației romane, medievală și până în zilele când aici s-a realizat 
visul de veacuri al românilor din Transilvania, unirea cu Țara mamă. 

După vizita în muzeu, a urmat Sala Unirii, clădire simbolică, intrată adânc în conștiința 
națională. În această sală a avut loc adunarea celor 1228 de reprezentanți ai românilor din 
Transilvania, care au decis unirea cu România la 1 Decembrie 1918.  

A urmat vizitarea cazărmii Batalionului 96 Geniu „Apulum” unde delegația a fost primită cu 
multă ospitalitate de către Lt.col.Marius Păcurar, comandantul unități și Lt.col.Mihai Hișu, locțiitorul 
comandantului care au prezentat activitatea și misiunile unității.  

În drum spre „Celula lui Horea” delegația a trecut prin piațeta unde sunt dispuse Monumentul 
Custozza și Monumentul Losenau, ridicate în cinstea soldaților căzuți în diferite lupte. Au fost 
admirate cu respect statuia ecvestră a lui Mihai Viteazul, dezvelită în anul 1968 și basorelieful 
reprezentându-l pe domnitor primind omagiile celor trei țări române, realizat în anul 1975. A urmat 
soclul statuii lui Carol al VI-lea, în care se află o încăpere unde a fost întemnițat, la 2 ianuarie 1785, 
Horea, principalul conducător al marii răscoale din 1784-1785. De aici, de la poarta a III-a a cetății, 
a putut fi admirată panorama orașului vechi și baza cetății.  

În final au fost vizitate alte două obiective importante: catedrala ortodoxă și catedrala romano-
catolică.  

Catedrala ortodoxă a Reîntregirii, cunoscută și cu denumirea „Catedrala Încoronării”, aici 
fiind încoronați, la data de 15 Octombrie 1922, suveranii României Mari, Regele Ferdinand și Regina 
Maria. 

Catedrala Romano-catolică „Sfântul Mihail”, a fost ridicată în secolul XIII, aproximativ în 
aceeași perioadă ca și Notre Dame din Paris și este cel mai valoros monument al arhitecturii medievale 
timpurii din Transilvania. În interiorul catedralei se află sarcofagul lui Iancu de Hunedoara, alături de 
cele a fratelui său, Johannes Miles și a fiului său mai mare Ladislau (situate în nava laterală sudică în 
dreapta intrării). Slt. (rtr.) Petru Berci a subliniat că în toate bisericile catolice din întreaga lume, 
clopotele bat la ora 12.00, în fiecare zi, în memoria lui Iancu de Hunedoara, voievod al Transilvaniei 
care a salvat lumea creștină de invazia otomană, învingând turcii în bătălia de la Belgrad în anul 1456. 

Prin această excursie, comitetul filialei, prin Biroul Executiv și-a îndeplinit un angajament 
asumat în anul 2024. Sub genericul „Să ne cunoaștem eroii”, după „Memorialul durerii”, din Sighetu 
Marmației în anul 2022, „Oarba de Mureș” 2023 urmat de „Alba Iulia” în anul 2024, unde au fost 
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prezentate faptele eroilor neamului nostru care, prin abnegație și sacrificiu, ne obligă la păstrarea 
memoriei lor. 

Ca de fiecare dată, în ajunul sărbătoririi Zilei Armatei României, filiala Maramureș a A.N.C.E. 
„Regina Maria”, în cooperare cu ostași ai unităților militare din garnizoana Baia Mare, a organizat la 
21.10.2024, o activitate de îngrijire a Monumentului Ostașului Român și a Cimitirului de Onoare al 
Eroilor din Primul Război Mondial, de pe Câmpul Tineretului din Baia Mare. 

La activitate au participat dl Lt.col.Ioan Vasile Rus-comandantul garnizoanei Baia Mare și 
commandant al Batalionului 813 Infanterie „Maramureş”, dl Lt.col.Corneliu Herman-comandantul 
Centrului Militar Județean Maramureș, precum şi dl Col. (r.) Ionel Corcodel-preşedinte executiv al 
filialei „Bogdan Vodă” Maramureş a Asociaţiei Naţionale a Veteranilor de Război.   

Col. (r.) Ioan Bota a prezentat istoria Cimitirului de Onoare al Eroilor Români din Diviziile 6 
și 7 Infanterie căzuți în luptele pentru eliberarea părții de nord-vest a Transilvaniei, din anii 1918-
1919, operă comemorativă de război, cu caracter onorific și simbolic, care se constituie într-un 
omagiu adus ostașilor și voluntarilor căzuți în această parte de țară, eroi care au plătit cu sângele lor 
libertatea și independența Ardealului, consfințite de actul istoric de la Alba Iulia din 1 Decembrie 
1918. 

În cadrul activității, militarii maramureșeni și membrii filialei Maramureș a A.N.C.E. „Regina 
Maria” au curățat și întreținut monumentele funerare individuale, obeliscul din marmură neagră din 
fața complexului monumental, au greblat spațiul verde și au curățat tunurile ce ambientează Cimitirul 
Eroilor. În finalul acțiunii, cu emoție și vie recunoștință, cei prezenți au depus jerbe de flori la 
căpătâiul Eroilor și la baza obeliscului comemorativ. 

Cea de-a XI-a ediție a Ștafetei Veteranilor „Invictus” a ajuns în data de 23 octombrie, în 
garnizoana Baia Mare, la Monumentul Ostașului Român fiind predată subprefectului județului 
Maramureș. La ceremonie a participat un grup de membri ai filialei Maramureș a A.N.C.E. „Regina 
Maria”, alături de comandantului Batalionului 813 Infanterie „Maramureș”, preotul militar al 
garnizoanei, militari din cadrul unității și fanfara municipală Baia Mare.  

Cu gândul la eroii neamului, cu sufletul aproape de militarii răniți, cu inima plină de dragoste 
pentru România, voluntarii „Invictus” reprezentați de către militarii băimăreni, împreună cu alergători 
și cicliști, au parcurs în aceste zile, traseele Ștafetei Veteranilor care însumează peste 3300 de 
kilometri. 

În dimineața zilei de 24 octombrie, ștafeta a plecat din Baia Mare spre Satu Mare, iar 
momentul de maximă intensitate emoțională a avut loc pe 25 octombrie, la Monumentul Ostașului 
Român din Carei, ultimul teritoriu eliberat de Armata Română în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
când ștafeta și-a îndeplint misiunea și a prezentat onorul, într-un mod simbolic, tuturor celor care s-
au jertfit pentru România. 

În data de 23 octombrie, filiala Maramureș a A.N.C.E. „Regina Maria”, împreună cu 
Batalionul 813 Infanterie "Maramureș" și cu sprijinul Asociației Naționale a Cadrelor Militare în 
Rezervă și în Retragere „Alexandru Ioan Cuza"-filiala județeană Maramureș, a organizat , la sala de 
festivități a Cercului Militar Baia Mare, Simpozionul „80 de ani de la eliberarea Ardealului de Nord” 
și Spectacolul omagial dedicat Zilei Armatei României.  

Lt.col.Ioan Vasile Rus, comandantul garnizoanei Baia Mare și comandant al Batalionului 813 
Infanterie „Maramureș”, a prezentat Mesajul ministrului apărării naționale cu ocazia zilei de 25 
octombrie 2024, Ziua Armatei Române. 

Col. (r.) dr. Mircea Fechete a prezentat evocarea „25 Octombrie-Ziua Armatei Române: 80 
de ani de la eliberarea Ardealului de Nord”, Col. (r.) Gavril Costin a prezentat evocarea „ Contribuția 
Armatei Române la eliberarea Ardealului de Nord”, iar Col. (r.) Ioan Bota a adus în fața celor prezenți 
materialul „Eroii maramureșeni în panteonul eroilor neamului românesc”. 

Adunarea festivă a continuat cu un spectacol muzical și coregrafic, susținut de către Corul 
bărbătesc din Șișești, condus de către preotul Iuliu-Gabriel Chiuzbăian și Ansamblul folcloric 
„Tradiții maramureșene”, condus de către dna Amalia Mureșan.  

În data de 25 octombrie, o delegaţie a Consiliului Director al filialei Maramureş, a A.N.C.E. 
“Regina Maria”, a participat la ceremonia publică prilejuită de sărbătorirea Zilei Armatei României, 
organizată de Instituţia Prefectului, Judeţul Maramureş, Primăria Baia Mare şi Garnizoana Baia Mare, 
la Monumentul Ostaşului Român din Baia Mare. 
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Vineri 25 octombrie, de la ora 12.00, filiala Maramureș a A.N.C.E. “Regina Maria”, împreună 
cu filiala băimăreană a Societății Cultural Patriotice „Avram Iancu” l-a omagiat Eroul Național 
Avram Iancu, la 200 de ani de la naștere.  

Slujba religioasă și depunerea de flori au avut loc la Grupul statuar "Avram Ianc și prefecții 
Ioan Buteanu, Petru Dobra, Simion Balint și Axente Sever”, situat în parcul Mara din localitate.  

Au prezentat comunicări Col. (r.) Ioan Bota, ing. Ioan Tuhuțiu, Gl.bg. (r.) Alexandru 
Leordean, Gl.bg. (r.) Ioan Isac și alții. În continuare a fost organizată o frumoasă activitate de 
socializare. 

În data de 31 octombrie, filiala Maramureş a A.N.C.E. “Regina Maria” a participat, într-un 
cadru festiv, la Cercul Militar Baia Mare, la un eveniment editorial în care s-a lansat lucrarea „Omagiu 
Leului de la Șișești. Dr. Vasile Lucaciu - Erou al Națiunii Române” și a fost prezentată monografia 
„Șișești-Maramureș în vâltoarea istoriei” sub coordonarea prim- vicepreședintelui filialei, Col. (r.) 
Gavril Babiciu. 

A urmat un spectacol omagial, susținut de elevii Școlii Populare de Artă din cadrul Centrului 
Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale "Liviu Borlan" Maramureș. 

Toți cei peste 150 de spectatori prezenți au primit Albumul omagial dedicat Dr. Vasile 
Lucaciu-Erou al Națiunii Române, au urmărit evocările faptelor și meritelor ilustrului nostru înaintaș, 
precum și contribuției sale la realizarea idealului unității naționale românești la 1 Decembrie 1918. 

La Baia Mare, în data de 11.11.2024, filiala Maramureş a A.N.C.E. “Regina Maria” a 
organizat, în sala de briefing a Cercului Militar Baia Mare, un simpozion dedicat celor 181 de ani de 
la înfințarea Artileriei Române Moderne. La activitate au participat aproape 50 de invitați. S-au 
depănat amintiri, s-au purtat discuții despre trecutul, prezentul și viitorul armei Artilerie și Rachete 
în cadrul, Forțelor Terestre Române și s-a desfășurat o plăcută și utilă activitate de socializare.  

La acțiune au participat și colegi de alte arme și specialități militare care, de-a lungul timpului, 
au slujit patria alături de artileriști. 

La postul local de televiziune „TL + Baia Mare”, în data de 27 noiembrie, au fost invitați de 
jurnalista Viorica Pârja, Col. (r.) Ioan Bota, președintele și Col. (r.) Gavril Babiciu, prim-
vicepreședintele filialei Maramureș care au susținut o conferință pe tema „Marea Unire de la 1 
decembrie 1918 și parcursul european al României”. 

La 1 Decembrie, de Ziua Națională a României, filiala județeană Maramureș a participat la 
ceremonialul militar și religios organizat la Monumentul Ostașului Român din municipiul Baia Mare 
și a depus o coroană de flori în memoria Eroilor români săvârșiți pentru unitatea și independența 
patriei. 

Totodată, la statuia Eroului Național dr. Vasile Lucaciu din Baia Mare, filiala a depus o 
coroană de flori, a organizat o evocare și un scurt program artistic la care au participat elevi ai 
Colegiului Național Vasile Lucaciu și ai Școlii populare de artă Maramureș.  

O delegație a filialei a participat și a depus coroane și jerbe de flori la busturile dr. Vasile 
Lucaciu de la Șișești și la mormântul Eroului Național din Biserica Unirii Tuturor Românilor din 
Șișești. 

Imnul Național a fost intonat duminică, 22 decembrie 2024, pentru martirii Revoluției din 
decembrie 1989, la Troița din Piața Revoluției din Baia Mare, unde a avut loc ceremonialul militar și 
religios în memoria eroilor martiri căzuți la datorie.  

După intonarea Imnului Național, de către fanfara municipală, un sobor de preoți a oficiat 
slujba religioasă de pomenire a eroilor martiri ai Revoluției, după care a urmat depunerea coroanelor 
de flori și defilarea detașamentului de onoare și fanfarei municipale, iar la mormintele eroilor martiri 
maramureșeni a avut loc câte o slujbă de pomenire și depuneri de jerbe de flori din partea autorităților 
și familiilor acestora. 

La manifestări a participat o delegație a filialei Maramureș a Asociației Naționale Cultul 
Eroilor „Regina Maria”.  

 

Filiala Județeană Brăila „General Stan Poetaș” 
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Opt membri ai filialei au participat la sărbătorirea Zilei Imnului Național, în data de 29 iulie, 
în Piața Independenței, din municipiul Brăila. 

În ziua de 15 august, 12 membri ai filialei au participat la serbările marinărești dedicate Zilei 
Marinei, unde brăilenii au putut asista la ceremoniile, defilările navale și jocurile specifice organizate 
de către Flotila Fluvială „Mihail Kogălniceanu”, pe faleza Dunării. 

La 12 octombrie, la Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 
Brăila, s-a desfășurat Conferința de studii și comunicări științifice „Brăila-zestrea comunităților 
locale, între cunoaștere și nevoia de conservare”. În cadrul conferinței, președintele filialei, Col. (rtr.) 
Constantin Giurgea a susținut comunicarea cu titlul „Monumente uitate, versus monumente reabilitate 
sau realizate în ultimii ani”. 

Cu toate greutățile financiare, la 15 octombrie a ieșit de sub tipar revista „Brăila Eroică”, nr. 
31, cu un cuprins interesant și incitant, din care amintim: Inaugurarea portalului de la Cimitirul Eroilor 
din Brăila; „Nici la Verdun, unde am luat parte, n-a fost un bombardament mai teribil ca acesta!“; 
Nimeni nu mai știe unde este monumentul Regimentului 3 Artilerie „Franța” din Brăila, de la a cărui 
dezvelire au trecut 85 de ani; Operă comemorativă de război mai puțin cunoscută: monumentul eroilor 
din comuna Radu Negru, dezvelit în urmă cu 85 de ani; Avionetele Brăilei; Artileristul Tănase Mihail, 
din Surdila Găiseanca; Monumentul eroilor din satul Gropeni, comuna Gropeni. 

La Ansamblul Comemorativ al Eroilor Neamului, aflat în municipiul Brăila, 8 membri ai 
filialei au participat la un ceremonial militar-religios, prilejuit de aniversarea Zilei Armatei României, 
la 25 octombrie. Programul manifestării a cuprins primirea onorului de către comandantul 
garnizoanei, rostirea de alocuțiuni, depuneri de coroane de flori la monumente, precum și defilarea 
gărzii de onoare.  

La 1 decembrie, zece membri ai filialei au participat sărbătorirea Zilei Naționale a României, 
organizată în Piața Independenței, din municipiul Brăila. Alături de filială au participat reprezentanți 
ai filialelor Asociației Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere și ai Asociației Cadrelor Militare 
în Rezervă și în Retragere din Arma Geniu. 

„Ranița cu merinde”, ediția a șaptea, constând în distribuirea pentru fiecare veteran de război 
a unor produse specifice Sărbătorii de Crăciun, s-a desfășurat pe data de 20 decembrie, când voluntarii 
filialei s-au deplasat la domiciliul celor doi veterani, Mr. (rtr.) Vasile Dragomirescu, în vârstă de 102 
ani, din satul Viziru, comuna Viziru și Mr. (rtr.) Ion Dragostin, în vârstă de 101 ani, din satul Oancea, 
comuna Romanu. Ambii veterani, alături de familiile lor, i-au întâmpinat pe membrii filialei cu voie 
bună și strângeri puternice de mână. Misiunea de suflet a fost îndeplinită cu sprijinul garnizoanei 
Brăila. Din partea filialei au participat Lt.col.(r.) Dumitru Georgel Iulian Ghiga, prim-vicepreședinte 
și Col. (r.) dr. ing. Mihail Balaban, vicepreședinte. Acestora li s-a alăturat Col. (rtr.) Ecobici Ghirea, 
președintele filialei județene Brăila „Gl. Gheorghe Avramescu” a A.N.V.R. 

Pe data de 22 decembrie, doi membri ai filialei au fost prezenți la manifestarea dedicată Zilei 
Victoriei Revoluției Române și a Libertății, ce s-a desfășurat în Piața Independenței din municipiul 
Brăila, la monumentul eroilor căzuți în decembrie 1989. Activitatea a cuprins un ceremonial militar, 
un serviciu religios, alocuțiuni rostite de către prefectul județului și de către reprezentanți ai 
asociațiilor de revoluționari, depuneri de coroane la monument și defilarea gărzii de onoare.  

 

Filiala Județeană Bistrița-Năsăud „Colonel Liviu Rusu” 

 
În ziua de 4 iulie, în cazarma Batalionului 817 Artilerie „Petru Rareș”, din Prundu Bârgăului, 

președintele filialei, și-a lansat lucrarea „Rezistența anticomunistă în uniformă-Comitetul din 
Regimentul 225 Artilerie Prundu Bârgăului”. Cu această ocazie, în cazarma în care, în anul 1956, a 
avut loc evenimentul prezentat în lucrare, s-a așezat o placă memorială, cu cei 22 de militari și civili, 
care au fost reținuți, anchetați, judecați, condamnați și închiși în închisorile comuniste. 

La 29 iulie, filiala a sărbătorit Ziua Imnului Național. Membrii filialei s-au adunat la statuia 
poetului Andrei Mureșanu, din centrul istoric al Bistriței, pentru a onora „ Deșteaptă-te, române!”, 
imnul care a călăuzit românii în momentele cele mai importante ale istoriei României. Ceremonialul 
militar și religios, intonarea Imnului Național al țării și diversele alocuțiuni și defilări au adus mai 
aproape mesajul imnului României, inspirat de poemul „Un răsunet”, scris de Andrei Mureșanu, prin 
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care ne amintește veșnic de unitate și curaj. Membrii filialei au celebrat această zi specială împreună 
și s-au simțit mândri că sunt români! 

O delegație a filialei a participat la a 80-a aniversare a eliberării orașului Sfântul Gheorghe, 
primul oraș românesc eliberat de sub ocupația hortysto-fascistă, de către ostașii Diviziei 1 Munte, al 
cărui comandant secund era generalul Grigore Bălan, la 9 septembrie 1944. Din delegație au făcut 
parte: Col. (rtr.) Ioan Gaftone, Col. (rtr.) Ioan Cordovan, Col. (rtr.) Ioan Șeu, Col. (r.) Nicolae Pop, 
Col. (rtr.) Gheorghe Tanco, Col. (r.) Ovidiu Dumbrăvan, Col. (r.) Viorel Dâncu, Col. (rtr.) Ioan 
Runcan, Col. (rtr.) Zachei Ceoarec, Plt.adj.pr. (r.) Ioan Bor, Plt.adj.pr. (r.) Ioan Asaftei, Plt.adj.pr. (r.) 
Florea Traian și Sg. Vlad Pop.  

Cu acest prilej, delegația filialei s-a oprit la marginea satului Arcuș, pe locul unde, la 9 
septembrie 1944, generalul Grigore Bălan a fost rănit. A fost depusă o coroană de flori, s-a aprins o 
lumânare și a fost rostită o rugăciune pentru odihna în pace a generalului și a eroilor patriei. Prin 
gestul lor creștinesc, membrii filialei i-au arătat generalului că bistrițenii nu l-au uitat, că-i poartă 
respect, îl omagiază și faptele sale vor fi povestite generațiilor următoare. Dumnezeu să vă odihnească 
în liniște și pace, brav general! 

La 14 septembrie, împreună cu primăria comunei Șintereag, filiala Bistrița- Năsăud a 
organizat a IX-a activitate de comemorare a generalului Grigore Bălan, la bustul acestuia din Blăjenii 
de Sus. Au participat: Brigada 81 Mecanizată „General Grigore Bălan”, Centrul Militar Județean 
(C.M.J.) Bistrița-Năsăud, reprezentanți ai prefecturii și consiliului județean, cadre militare în rezervă 
și în retragere, reprezentanți ai Despărțământului ASTRA Năsăud și Ligii Scriitorilor filiala Năsăud, 
reprezentanți ai Societății „Avram Iancu” Cluj-Napoca, reprezentați ai A.N.C.M.R.R. din M.A.I. și 
penitenciarului Bistrița, reprezentanți ai Instituțiilor publice de apărare, ordine publică și securitate 
națională și numeroși locuitori din Blăjenii de Sus și localitățile învecinate, în frunte cu preoții lor. 
Au fost depuse coroane de flori la busturile generalului și Mitropolitului Nicolae Bălan. 

În această zi a fost înmânată primarului comunei Șintereag, Emblema de Onoare a Asociației 
Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, în Biserica Ortodoxă Română din localitate, în prezența 
enoriașilor și a invitaților. 

A urmat ediția a IX-a a simpozionului anual „Eroii județului Bistrița-Năsăud, eroii neamului 
nostru”. Filiala s-a alăturat manifestărilor județene de omagiere a Eroului națiunii române, Avram 
Iancu, cu prilejul împlinirii a 200 de ani de la nașterea acestuia. Despre „Craiul Munților”, tânărul în 
care ardelenii și-au pus speranța că va „duce națiunea mai departe” și despre acțiunile revoluționarilor 
ardeleni din anii 1848-1849, au vorbit prof. univ. dr. Mircea Gelu Buta și Col. (rtr.) Ioan Cordovan, 
expuneri care au adus noi și bogate informații. Expunerile au fost completate de dl prof. Ioan Seni, 
președintele de onoare al Despărțământului ASTRA Năsăud. O expunere care a captat atenția celor 
prezenți, a fost cea a sergentului Vlad Pop, student a Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, 
care cu ajutorul unor poze, atent selecționate dintre cele aproape 270 aflate într-un album, a „dus” 
participanții în trecutul meleagurilor bistrițene din perioada interbelică. 

La împlinirea a 80 de ani, de la sângeroasele lupte ale Armatei Române de la Oarba de Mureș, 
din toamna anului 1944, în ziua de 20 septembrie, delegația filialei a participat, împreună cu delegații 
din conducerea centrală a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” și alte șapte filiale 
județene, la Oarba de Mureș. Un moment emoționant l-a constituit alocuțiunea vicepreședintelui 
filialei noastre, domnul Gheorghe Șanta, participant, copil fiind, la adunarea morților români. 

Din delegația filialei Bistrița-Năsăud au făcut parte; Col. (rtr.) Gheorghe Tanco, Col. (rtr.) 
Ioan Gaftone, Col. (r.) Ioan Văsieș, Col. (r.) Marian Dospina, Col. (rtr.) Tudorel Dragonici, Col. (rtr.) 
Ioan Runcan, Col. (rtr.) Constantin Ionițoia, Col. (r.) Viorel Dâncu, Col. (r.) Ioan Olari, Gheorghe 
Șanta, Plt.adj.pr. (rtr.) Traian Florea, ec. Viorel Pupăză, Lt.col.(rtr.) Vasile Galoș, Col. (r.) George 
Sas, Col. (rtr.) Iorgu Haidău și Col. (rtr.) Valeriu Cecălăcean. 

În ziua de 10 octombrie, filiala a participat, la Prundu Bârgăului, la o ceremonie emoționantă 
pentru comemorarea celor 80 de ani de la odiosul masacru al celor șapte martiri de sub Heniu, uciși 
de trupele hortiste în 1944. La Troița Martirilor, soborul preoțesc, format din numeroși clerici de pe 
Valea Bârgăului, a oficiat slujba de resfințire a troiței și parastasul în memoria martirilor. Elevii 
Liceului „Radu Petrescu”, membrii ai cercului „Cultul Eroilor”, au susținut un moment emoționant 
de poezie și muzică. 
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Partea a doua a evenimentului a constat într-un simpozion moderat de pr. dr. Teodor-Marius 
Cornea, paroh în Prundu Bârgăului. Printre vorbitori s-au numărat pr. prof. univ. dr. Vasile Gordon 
și alți invitați de marcă, iar momentul artistic susținut de elevii Școlii Populare de Arte din Bistrița a 
adus o notă specială, prin interpretările lor la vioară și taragot. Descendenții martirilor au fost 
binecuvântați cu icoane ale Maicii Domnului, în semn de prețuire pentru sacrificiul strămoșilor lor. 

Evenimentul a fost marcat de un profund respect și recunoștință față de cei care au murit 
apărând valorile românești, fiind un prilej de reflecție asupra istoriei și a jertfei pe care aceștia au 
făcut-o pentru libertatea neamului românesc. 

În ziua de 25 octombrie, Ziua Armatei României, membrii filialei s-au alăturat manifestărilor 
din garnizoană, pentru a-i omagia pe cei care, în urmă cu 80 de ani, și-au sacrificat viața pentru 
eliberarea, de sub ocupația forțelor fascisto-germano-ungare, a ultimei palme de pământ românesc. 
Au fost omagiați toți militarii armatei noastre, de ieri și de azi, care au fost și sunt sub Drapel în slujba 
României.  

În ziua de 22 octombrie, președintele filialei Col. (rtr.) Gheorghe Tanco și vicepreședintele 
Gheorghe Șanta au participat la emisiunea „Stop Cadru”, la postul tv din Sângeorz Băi, „Sângeorz. 
tv”, la un dialog privind lupta de la Oarba de Mureș și activitatea filialei.  

La 11 noiembrie, la Ziua Veteranilor din Teatrele de Operaţii, la Monumentul Eroilor 
Batalionului 812 Infanterie „Bistrița”, filiala a participat pentru a onora faptele de vitejie ale 
camarazilor noștri, veterani ai Teatrelor de Operații, cei care, prin curajul și tenacitatea dovedite în 
misiuni, în cele mai fierbinți zone ale lumii, au făcut ca Armata României să fie apreciată pretutindeni. 
A fost cinstit sacrificiul militarilor răniți și s-a exprimat respectul pentru cei care au plătit cu viața în 
misiuni.  

La 28 noiembrie, filiala și Uniunea Ziariștilor Profesioniști din România, filiala Bistrița-
Năsăud, au organizat seminarul anual dedicat Zilei Naționale a României.  

Prof. univ. dr. Mircea-Gelu Buta a vorbit despre Regina Maria și tratativele de pace de la 
Paris, respectiv delegația diplomatică română, condusă de Alexandru- Vaida Voevod, absolvent al 
Colegiului din Bistrița. Preot prof. Nicolae Feier a ținut o alocuțiune despre Unirea Cea Mare și despre 
Casina Română de la Bistrița, precum și despre cei trei mari ierarhi, cu origini pe meleagurile 
bistrițene care au avut o contribuție la Marea Unire, respectiv: Episcopul Caransebeșului Ilie Miron 
Cristea, care a învățat al Gimnaziul Evanghelic din Bistrița și care a devenit, ulterior, primul Patriar 
ortodox al României Mari, Episcopul greco-catolic Iuliu Hossu, care a devenit, ulterior, Cardinal și 
părintele Nicolae Bălan, fratele generalului Grigore Bălan, care a ajuns, ulterior, Mitropolit al 
Ardealului. 

În cadrul simpozionului a fost lansată cartea „Eroul meu” care cuprinde lucrările elevilor 
premiați la concursul organizat de filială, „Eroul din familia/localitatea mea”, edițiile I-V (2020-
2024). Cartea conține 112 povestiri, scrise de 87 de elevi, din 19 instituții școlare din mai tot județul. 
Lucrările sunt scurte, însoțite de fotografii documentare, unele unicat, care descriu eroii aleși de 
concurenți. 

Recenzia cărții a fost făcută de prof. Elena M. Câmpan, președinta filialei Bistrița-Năsăud a 
Uniuinii Ziariștilor Profesioniști din România (U.Z.P.R.). Au mai vorbit despre carte prof. Cristina 
Rusu, vicepreședintele filialei, inițiatoarea acestui concurs, și prof. Laura Vultur care a avut elevi cu 
contribuții frumoase la această competiție de-a lungul timpului și ale căror povestiri au fost premiate 
și se regăsesc în carte. În finalul lansării, trei elevi premianți au vorbit despre lucrările cu care au 
participat la diferite ediții ale concursului și despre rolul concursului în promovarea sentimentului de 
respect și prețuire față de înaintașii noștrii. Lucrările simpozionului au fost moderate de Col. (rtr.) 
Tanco Gheorghe, președintele filialei. La final activității, elevii Școlii Populare de Arte Bistrița au 
susținut un colaj de cântece adecvate Zilei Naționale a României. 

Cu ocazia Zilei Naționale a Românei, membrii filialei, împreună cu reprezentanții 
A.N.C.M.R.R. „Alexandru Ioan Cuza”, filiala județeană Bistrița-Năsăud „General Grigore Bălan” și 
ai Clubului Rotary Bistrița au depus coroane de flori la busturile personalităților care au avut 
contribuții importante la realizarea Marii Uniri de la 1 Decembrie 1918 și a celor care au avut o 
contribuție deosebită la parcursul istoric al României: Avram Iancu, Alexandru Vaida Voievod, 
Cardinal Iuliu Hossu, Nicolae Iorga și primul primar român al Bistriței, Corneliu Mureșan. S-au depus 
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coroane de flori la Panteonul Bistriței, Monumentul Foștilor Deținuți Politici și Monumentul 
Ordinului Mihai Viteazul.  

În perioada 13-14 decembrie, la Muzeul Bistrița s-a desfășurat Simpozionul Național 
„Transilvania în secolele XVIII-XX. Perspective memorialistice". La manifestare au participat 
specialiști de la Institutul de Istorie „George Barițiu" al Academiei Române, filiala Cluj-Napoca, 
Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei din Cluj-Napoca, Muzeul Bistrița și reprezentanți ai filialei 
Bistrița-Năsăud a A.N.C.E. „Regina Maria”. Membrii filialei, Col. (rtr.) Ioan Cordovan, Col. (rtr.) 
Gheorghe Tanco și Col. (r.) Marian Dospina au prezentat lucrări care urmează să fie publicate în 
anuarul de Istorie al Muzeului bistrițean „Revista Bistriței". 

Din inițiativa Col. (rtr.) Ioan Cordovan, președintele de onoare al filialei, căruia li s-au alăturat 
și alți membrii ai filialei, s-a constituit, în ziua de 20 decembrie, Despărțământul ASTRA Bârgău, 
care cuprinde cercuri din toate comunele de pe această vale. Președintele Despărțământului a fost ales 
Col. (rtr.) Ioan Cordovan cu care s-au pus bazele protocolului de colaborare.  

La 22 decembrie, filiala a participat la ceremonialul militar-religios care a marcat Ziua 
Victoriei Revoluției Române și a Libertății și Ziua Memoriei Victimelor Comunismului din România, 
desfășurat în Piaţa „Petru Rareş”, la Monumentul „Revoluţiei”. Slujba de pomenire a eroilor din 
Decembrie 1989, a victimelor dictaturii comuniste şi a tuturor eroilor neamului românesc a fost 
oficiată de protopopul ortodox Alexandru Vidican, preotul militar Cristian Marţian şi preotul greco-
catolic Ioan Frişan.  

 

Filiala Județeană Buzău 

 
În data de 20 iulie, ziua Prorocului Ilie, aviatorii Armatei României au sărbătorit Ziua Aviației 

și a Forțelor Aeriene Române, zi în care aripile lor se întind spre bolta cerului stelar. Prin intermediul 
canalelor de socializare, camarazii filialei Buzău a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria” au urat un călduros „La Mulți Ani” camarazilor aviatori în activitate, în rezervă și în retragere, 
alături de clasicul salut: Cer senin! 

În Piața Dacia din municipiul Buzău s-a sărbătorit, în 29 iulie, Ziua Imnului Național. 
Ceremonia s-a desfășurat cu participarea unor reprezentanții ai autorităților locale. Buzoienii prezenți 
au intonat Imnul României, alături de militarii din Garnizoana Buzău. A avut loc o ceremonie 
religioasă, iar apoi reprezentanții armatei și bisericii și-au făcut datoria, cu demnitate și onoare, și au 
întâmpinat cum se cuvine această zi de sărbătoare națională. Dl profesor Mihai Goia, membru al 
filialei Buzău, a A.N.C.E. „Regina Maria”, le-a vorbit celor prezenți despre simbolistica Imnului 
Național al României. Copiii de la cercul „Cultul Eroilor” au susținut un scurt program artistic. Toți 
cei prezenți la sărbătoare au intonat „Deșteaptă-te Române”. Festivitatea s-a încheiat cu parada 
trupelor din Garnizoana Buzău și a muzicii militare de la Divizia 2 Infanterie „Getica”. 

25 Octombrie, Ziua Armatei României, ziua în care poporul român își omagiază armata, 
faptele de arme din trecutul mai îndepărtat și mai apropiat a fost sărbătorită în cadrul unor ceremonii 
militare și religioase organizate cu acest prilej. 

Astfel, la Primăria comunei Viperești, în curtea căreia se află monumentul eroului aviator 
Mircea T. Bădulescu, fiu al localității, a avut loc o ceremonie militară și religioasă organizată de 
Garnizoana Buzău și condusă de dl general de flotilă aeriană Ovidiu Bălan, comandantul Bazei 
Aeriene de Instruire și Formare a Personalului Aeronautic „Aurel Vlaicu", din Boboc, județul Buzău. 

În încheiere s-au depus coroane și jerbe de flori din partea Bazei Aeriene Boboc și a Primăriei 
comunei Viperești. Elevii de la școala din comună au depus buchete de flori la monument. 
Ceremoniile dedicate acestei zile au continuat la Cimitirul Eroilor din localitatea Siriu. Activitatea a 
fost deschisă de către un sobor de preoți cu oficierea slujbei de mulțumire și laudă-Te Deum!, 
continuată cu alocuțiunile oficialităților prezente la eveniment. Dl Andrei Ungar, consilier al Primului 
Ministru al României, a prezentat mesajul Guvernului României pentru acest prilej. 

În continuare, a avut loc un spectacol literar-muzical susținut de către elevii școlilor 
gimnaziale din localitate, după care s-au depus coroane și jerbe de flori. 
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La activități au participat oficialități locale civile, militare, cadre militare în activitate, în 
rezervă și în retragere, veterani de război, membri ai asociațiilor ce-și desfășoară activitatea în 
Garnizoana Buzău. 

Din partea filialei Buzău a participat o delegație condusă de președintele de onoare al filialei, 
dl general de brigadă (rtr.) Achim Alstani. 

Seara, în municipiul Buzău a avut loc ceremonia de retragere cu torțe. 
Garnizoana Buzău a organizat, în data de 11 noiembrie, ceremonii militare și religioase 

dedicate Zilei Veteranilor din Teatrele de Operații la Cimitirul Eroilor din municipiul Buzău și la 
Monumentul Eroilor căzuți în Teatrele de Operații din comuna Smeeni, județul Buzău. Manifestările 
au fost deschise la Cimitirul Eroilor din municipiul Buzău unde, după oficierea serviciului religios s-
au depus coroane de flori la fiecare mormânt de erou veteran. Activitățile au continuat cu ceremonia 
de depuneri de coroane de flori la Monumentul Eroilor căzuți în Teatrele de Operații din comuna 
Smeeni, în timpul căreia, după momentul de reculegere și oficierea serviciului religios, au fost rostite 
alocuțiuni. O scurtă cuvântare emoționantă a fost cea a militarului rănit în teatrele de operații, 
plutonier Bogdan Dragomir. Ceremonia s-a încheiat cu intonarea, de către muzica militară a Diviziei 
2 Infanterie „Getica”, a Imnului Eroilor și depunerea de coroane de flori, după care, oficialități locale 
civile și militare, împreună cu ceilalți participanți au luat parte la un moment artistic al elevilor 
atelierului muzical „Ceata lui Ioniță", coordonat de Diana Ioniță. 

În data de 1 Decembrie, pe Calea Eroilor, buzoienii au sărbătorit împreună Ziua Națională a 
României, sărbătoarea de suflet a tuturor românilor. Cu acest prilej, a avut loc o ceremonie militară 
și religioasă, organizată de către Garnizoana Buzău în colaborare cu Instituția Prefectului, Consiliul 
Județean și Primăria Municipiului Buzău. La ceremonie au participat oficialități locale militare și 
civile, cadre militare active, în rezervă și în retragere, reprezentanți ai asociațiilor ce-și desfășoară 
activitatea în Garnizoana Buzău. Din partea filialei a participat o delegație condusă de președintele 
de onoare, dl general de brigadă (rtr.) Achim Alstani. Activitatea a început cu o slujbă religioasă 
oficiată de un sobor de preoți în frunte cu Arhiepiscopul Ciprian al Buzăului și Vrancei. Au urmat 
alocuțiuni din partea oficialităților locale, urmate de felicitări și urări pentru toți buzoienii. În 
continuare au fost depuse coroane și jerbe de flori. La acest eveniment a participat și Primul Ministru 
al României, dl Ion Marcel Ciolacu. În încheiere a urmat defilarea trupelor unităților militare din 
Garnizoana Buzău și Muzica militară a Diviziei 2 Infanterie „Getica”. 

În data de 22 Decembrie 2024- Ziua Revoluției Române din 1989, a fost omagiată în Piața 
Dacia din Buzău, la Monumentul dedicat martirilor revoluției. Piața Dacia și Palatul Comunal au fost 
în 1989 km. „0” al revoluției în municipiul Buzău. 

Cu acest prilej, Garnizoana Buzău, împreună cu Instituția Prefectului, Consiliul Județean, 
Primăria municipiului Buzău și „Clubul 22” au organizat un ceremonial militar și religios. La 
eveniment a participat o delegație a filialei, condusă de președintele de onoare dl general de brigadă 
(rtr.) Achim Alstani, alături de oficialități locale, militari din garnizoană, cadre militare în activitate, 
în rezervă și în retragere, reprezentanți ai asociațiilor ce-și desfășoară activitatea în cadrul 
Garnizoanei Buzău.  

Un sobor de preoți a oficiat o slujbă de omagiere și pomenire în prezența familiilor celor uciși 
în acea zi. În continuare, dl dr. ing. Lionel Zosner (reprezentantul revoluționarilor) a prezentat un 
cuvânt-manifest în Memoria Eroilor Revoluției Române. Apoi, s-au depus coroane și jerbe de flori. 
Pentru prima dată în 35 ani de la revoluție, cluburile și asociațiile de revoluționari și a urmașilor 
acestora au depus, împreună, o coroană de flori și au aprins candele la monument. În încheiere a avut 
loc defilarea Gărzii de Onoare și a fanfarei militare a Diviziei 2 Infanterie „Getica” din Buzău. 

 

Filiala Județeană Gorj „Tudor Vladimirescu” 

 
În semestrul al doilea al anului 2024, prima activitate desfășurată de filiala Gorj s-a desfășurat 

vineri, 5 iulie, la Casa Muzeu „Iosif Keber” din Târgu Jiu, în cadrul unei manifestări culturale dedicate 
împlinirii a 100 de ani de la nașterea pictorului gorjean Adrian Köber. Cu acest prilej, Consiliului 
județean Gorj, prin Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj și Muzeul Județean „Alexandru 
Ștefulescu”, cu instituții subordonate și în parteneriat filiala Gorj „Tudor Vladimirescu”, a A.N.C.E. 
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„Regina Maria” a organizat o manifestare culturală dedicată acestui eveniment, pentru a sublinia 
importanța și contribuția semnificativă a familiei Keber, tată și fiu, în arta românească. Moderatoarea 
acestui eveniment a fost doamna Maria-Luiza Sandu, managerul Bibliotecii Județene „Christian Tell” 
din Târgu Jiu, avându-i ca invitați speciali pe domnul Prof. dr. Ion Mocioi, executorul testamentar al 
pictorului Iosif Keber, dr. Albinel Firescu, șeful Secției de Artă și Etnografie din cadrul Muzeului 
Județean „Alexandru Ștefulescu” și prof. dr. Gheorghe Nichifor, vicepreședinte al Consiliului 
Județean Gorj, care au susținut o serie de evocări legate de pictorul gorjean Adrian Köber. Filiala 
Gorj „Tudor Vladimirescu” a A.N.C.E. „Regina Maria” a fost reprezentată de: Prof. dr. Ion Mocioi, 
Col. (rtr.) Gigi Bușe, dirig. Viorica Ionescu, ing. Vasile Ionescu și prof. Grigore Haidău.  

În data de 12 iulie, la prânz, în MansArta Bibliotecii Județene „Cristian Tell” din Târgu Jiu, 
s-a desfășurat Proiectul Intercultural „Cântec pentru Cabilia”, realizat de scriitoarea Mariana Bendou, 
în colaborare cu Biblioteca Județeană „Cristian Tell” din Târgu Jiu, Cenaclul literar-artistic „Expresia 
Ideii” și Revista Internațională „Al Cincilea Anotimp”, în parteneriat cu S.C. Maderob.Magic S.R.L., 
Cenaclul Literar „Columna” și Biblioteca Multimedia „Mariana Bendou”. La această activitate au 
participat, alături de oameni de cultură ai Gorjului și o delegație de la filiala Gorj „Tudor 
Vladimirescu”, compusă din: Col. (rtr.) Gigi Bușe, dirig. Viorica Ionescu și ing. Vasile Ionescu. 

În Duminica a 8-a după Rusalii, la 18 august 2024, în fața Căminului Cultural din satul 
Peșteana-Vulcan, comuna Ciuperceni, județul Gorj, în prezența oficialităților locale, a unor oameni 
iubitori de istorie și localnici, a reprezentanților filialei Gorj „Tudor Vladimirescu” a A.N.C.E. 
„Regina Maria”, în frunte cu președintele, Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, a fost resfințit, după ce a 
fost renovat exemplar, Monumentul Eroilor și Veteranilor de Război din comună, care și-au dat viața 
pe câmpul de luptă în Primul Război Mondial (1916-1919), un reprezentativ monument-simbol care 
a fost reabilitat prin osteneala fraților meșteri Ilie și Daniel Alexandru, cu aportul material și financiar 
al minunaților și neobosiților frați, optician Ionică Boștină și Col.( rtr.) Corneliu Boștină de la Cultul 
Eroilor Gorj. 

La 20 august 2024, și nu la 29 iulie așa cum spun unele surse pe Internet, s-au împlinit 171 de 
ani de la nașterea marelui general gorjean Ioan Culcer, al patrulea băiat din familia renumitului medic 
Dimitrie Culcer, venit din Ardeal, și al gorjencei Anica Oteteleșeanu. Cu acest prilej, miercuri, 21 
august 2024, profesorul drd. Andrei Popete Pătrașcu, director adjunct al unei școli din București și 
fost vicepreședinte al filialei Târgu Jiu „Tudor Vladimirescu” a A.N.C.E. „Regina Maria”, sprijinit 
de conducerea Liceului Tehnologic nr. 2, a organizat, în holul principal al unității școlare, cea mai 
mare expoziție documentară dedicată ilustrului general gorjean, Ioan Culcer, intitulată „Generalul 
Ioan Culcer-reprezentant al elitei militare românești”, datorată și atribuirii numelui generalului Ioan 
Culcer, începând cu anul școlar 2024-2025, Liceului Tehnologic nr. 2 din Târgu Jiu. Așadar, miercuri, 
21 august 2024, începând cu ora 16:00, la vernisarea acestei expoziții au participat cadre didactice și 
elevi, la care s-au alăturat colonelul de jandarmi (r.) Mihai Culcer și soția sa, strănepoți ai generalului 
Culcer, o delegație de la Cultul Eroilor Gorj, compusă din Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, Col. (rtr.) 
Gigi Bușe, Col. (rtr.) Vasile Munteanu (și președinte al Filialei Gorj a Sindicatului Cadrelor Militare 
Disponibilizate), prof. dr. Elena Cornoiu, ing. Dan Toropu, documentaristul Dorin Brozbă și o 
delegație a A.N.C.M.R.R. Gorj „General Ioan Culcer”, constituită din Col. (r.) Emanuel Bărbulescu, 
Col. ing. (r.) Eugen Tîlvescu, Col. (r.) Vâlceanu Ion-Viorel (și președinte la Arca Lex), Lt.col.(r.) 
Eduard Dinuță și Onescu Daniel.  

Toamna anului 2024 a început foarte bine pentru filiala județului Gorj „Tudor Vladimirescu” 
a A.N.C.E. „Regina Maria”, încă de joi, 5 septembrie, cu trei evenimente culturale. Primele două s-a 
desfășurat la Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” din Târgu Jiu, unde o delegație a filialei, 
formată din: Col. (rtr.) Gigi Bușe, profesor dr. Ion Mocioi, profesor Grigore Haidău, scriitor Stolojanu 
Victoria, dirig. Viorica Ionescu și ing. Vasile Ionescu, a participat la vernisajul expoziției de pictură 
intitulată „Fantasmogramele iubirii” realizată de Cornelia Cocan (Aldea), alias Lazara Laz și la 
Evenimentul aniversar, a 250-a ediție, al minirevistei „Ceașca de cafea”, cea mai mică revistă de 
literatură din România și poate din lume, fondată de poetul și actorul George Drăghescu din Târgu 
Jiu. Al treilea eveniment s-a desfășurat la „Galeriile de Artă” din Târgu Jiu, unde Filiala Târgu Jiu a 
Uniunii Artiștilor Plastici din România, în parteneriat cu Centrul de Cercetare, Documentare și 
Promovare „Constantin Brâncuși” au vernisat, începând cu ora 18.00, expoziția de grafică „Merging 
Worlds/ Fusion Des Mondes/Contopirea Lumilor“, a graficianului Bogdan Epure din comuna 
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Polovragi, județul Gorj, avându-l ca și curator pe pictorul Vasile Fuiorea, președintele filialei Târgu 
Jiu a Uniunii Artiștilor Plastici din România. Expoziția a fost deschisă publicului în perioada 5-25 
Septembrie, bucurându-se de prezența unui public numeros și iubitor de artă, printre care și o 
delegație a filialei județului Gorj „Tudor Vladimirescu” a A.N.C.E. „Regina Maria”, formată din: 
Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, Lt.col.(rtr.) Ovidiu-Gabriel Ghindă, dirig. 
Viorica Ionescu și ing. Vasile Ionescu.  

În seara zilei de joi, 12 septembrie, la MansArta Bibliotecii Județene „Christian Tell” din 
Târgu Jiu a avut loc lansarea unei noi lucrări istorice, dăruită publicului de dr. Dumitru-Valentin 
Pătrașcu, muzeograf la Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”, intitulată „Ani de bejenie. 
Refugiați din teritoriile românești cedate în 1940 stabiliți în județul Gorj (1940-1943)”. În prezența 
familiei autorului, a domnului prof. dr. Gheorghe Nichifor, prim-vicepreședinte al Consiliului 
Județean Gorj și președinte de onoare al filialei Gorj a Societății de Științe Istorice din România, 
însoțit de câțiva profesori de istorie, și cu participarea unei delegații a filialei județului Gorj „Tudor 
Vladimirescu” a A.N.C.E. „Regina Maria”, s-au sărbătorit 105 ani de la înființarea Societății 
„Mormintele Eroilor Căzuți în Război”, a cărei urmașă este filiala „Tudor Vladimirescu”, formată 
din: Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, Col. (rtr.) Vasile Munteanu, Lt.col. (rtr.) 
Ovidiu-Gabriel Ghindă, prof. dr. Ion Mocioi, prof. dr. Elena Cornoiu, ing. Vasile Ionescu și ing. Dan 
Toropu, în prezența a câtorva persoane din structura bibliotecii și unor pasionați de istorie, inclusiv 
de la Direcția Județeană a Arhivelor Naționale Gorj, inspectorii Ion Hobeanu și Daniel Cismașu, a 
fost prezentată noua lucrare a istoricului dr. Dumitru-Valentin Pătrașcu din Târgu Jiu. 

Luni, 30 septembrie, Primăria și Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu au organizat o 
festivitate prilejuită de sărbătorirea Zilei Internaționale a Persoanelor Vârstnice, în două locații din 
Târgu Jiu: de pe Digul Jiului și Insuliță. Printre cei 3000 de participanți a fost și o delegație de 21 de 
persoane vârstnice de la Cultul Eroilor Gorj, cu domiciliul în Târgu Jiu.  

În cadrul Festivalului Internațional al Artelor Vizuale GORJFEST, joi, 3 octombrie, la sala 
„Florin Isuf” a Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale (CJCPCT) 
Gorj a avut loc vernisarea expoziției de fotografie „Noi, teleștenii!”, semnată de cunoscutul fotograf 
gorjean Ion Catană. Printre cei prezenți la acest eveniment s-a aflat și o delegație a Asociației 
Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”-filiala județului Gorj „Tudor Vladimirescu”, alcătuită din: 
Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, profesor dr. Ion Mocioi, Col. (rtr.) Gigi Bușe și Lt.col.(rtr.) Ovidiu-
Gabriel Ghindă.  

Miercuri, 16 octombrie, la Muzeul Județean „Alexandru Ștefulescu” Gorj, a avut loc 
vernisajul expoziției „Portrete șic”, realizată de caricaturistul gorjean Grigore Haidău. În prezența 
unui numeros public, de la care au lipsit politicienii și autoritățile locale sau județene, dar au fost 
prezenți oameni de cultură ai Gorjului, elevi de la Liceul de Arte „Constantin Brăiloiu” Târgu Jiu, 
care au venit cu doamna director prof. dr. Ana-Daria Ionescu Haidău, fiica expozantului Grigore 
Haidău și o mică delegație a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, filiala județului 
Gorj „Tudor Vladimirescu”, formată din Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, prof. 
Moise Bojincă, ing. Dan Toropu, ing. Romeo Seliște, dirig. Viorica Ionescu, ing. Vasile Ionescu și 
Col. (rtr.) Vasile Munteanu, caricaturistul gorjean Grigore Haidău, membru și al Cultului Eroilor 
Gorj, a făcut o scurtă prezentare a expoziției cu portrete ale unor personalități de vază ale Gorjului. 
Cu acest prilej, Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, președintele filialei Gorj „Tudor Vladimirescu” a 
A.N.C.E. „Regina Maria”, a acordat Titlul de Membru de Onoare caricaturistului gorjean Grigore 
Haidău, pentru întreaga activitate desfășurată în cadrul filialei. 

Sâmbătă, 2 noiembrie, filiala Gorj „Tudor Vladimirescu”, a A.N.C.E. „Regina Maria”, a 
organizat un parastas de pomenire a eroilor gorjeni, care au luptat împotriva trupelor germane, în 
perioada 2-3 noiembrie 1916, pe teritoriul comunei Dănești, sat Trocani, județul Gorj. Delegația 
filialei Gorj „Tudor Vladimirescu”, a A.N.C.E. „Regina Maria”, a fost alcătuită din: Col. (rtr.) dr. ing. 
Walter Loga, prof. dr. Ion Mocioi, prof. dr. Vasile Gogonea, prof. Dorel Șorop, Ionică Boștină și 
jurist Ion Ungureanu.  

Elevii și cadrele didactice de la Școala Gimnazială „Constantin Săvoiu” din Târgu Jiu, în 
parteneriat cu Asociațiile „Arca Lex”, A.N.C.M.R.R. Gorj și A.N.C.E. „Regina Maria” Gorj „Tudor 
Vladimirescu” au sărbătorit în avans, vineri, 29 noiembrie, Ziua Națională a României. Din data de 
28.11.2019, în această unitate școlară funcționează un cerc „Cultul Eroilor”. Sala a fost plină cu elevii 
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claselor primare, îmbrăcați în frumoase costume populare gorjenești, însoțiți de doamnele învățătoare 
și pavoazată cu multe obiecte tricolore. Programul prezentat de elevi a cuprins o serie de activități 
cultural-artistice, în realizarea cărora s-au implicat elevii, întregul colectiv al școlii și Asociația de 
Părinți.  

Duminică, 22 decembrie, o delegație a filialei Gorj „Tudor Vladimirescu”, a A.N.C.E. 
„Regina Maria”, formată din Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, prof. dr. Ion Mocioi și Col. (rtr.) Vasile 
Munteanu, a participat la comemorarea Eroului Martir Gheorghe-Dumitru Bărboi, ucis la Otopeni în 
decembrie 1989, fiind militar în termen, din satul Vlăduleni, comuna Bâlteni, Județul Gorj și a depus 
o coronă de flori. Au fost prezenți, alături de părinții și rudele eroului, primarul comunei, consilieri 
locali, reprezentanții Jandarmeriei Gorj și localnici.  

 

Filiala Județeană Iași 

 
Activitățile desfășurate de membrii filialei județene Iași a A.N.C.E. “Regina Maria” au avut 

la baza Planul cu principalele activități, cu obiectivul principal de promovare a valorilor 
fundamentale: Patrie, Onoare, Cinstirea Eroilor, precum și întreținerea monumentelor și cimitirelor 
eroilor, cu sprijinul autorităților locale.  

Împreună cu membrii Consiliului Director (C.D.) și ai Biroului Executiv (B.Ex.) președintele 
a condus și coordonat filiala, reprezentând-o în relațiile cu alte instituții și organizații. 

La data de 29 iulie, în Piața Tricolorului din fața Consiliului Județean Iași, o delegație a filialei 
Iași a A.N.C.E. „Regina Maria”, formată din Lt.col.(r.) Mitică Costin, Col. (rtr.) Gheorghe Pancu, 
Col. (rtr.) Marian Stanciu, Cdor. (rtr.) Mitică Neculai, Slt. (rtr.) Dumitru Rambu, Slt.(rtr.) Vasile 
Antici și Plt. adj. Șef. (r.) Florin Macariu, a participat la un ceremonial militar-religios, prin care a 
fost marcată Ziua Imnului Național al României. Cu această ocazie a fost prezentat un scurt istoric al 
apariției și evoluției imnului național, diferite variante ale acestuia, din anumite perioade istorice fiind 
interpretate de către Fanfara Militară a Garnizoanei Iași. La ceremonial au participat autoritățile 
publice locale, membri ai comunității, elevi și studenți.  

La data de 31 august, de Ziua Limbii Române, membrii A.N.C.E. „Regina Maria” filiala Iași- 
Col. (rtr.) dr. Cezar Cobuz, Col. (rtr.) Ionel Găbu, Col. (rtr.) Ionel Pintilii, Plt. adj. (rtr.) Ioan Năstase, 
Plt. adj. Șef. (r.) Florin Macariu, dr. Victor Bejan, Prof. Viorel Catea, ec. Gheorghe Baban- au 
participat la o activitate cultural-artistică, desfășurată în Parcul Copou, la Teiul lui Eminescu, unde a 
fost adus un omagiu Luceafărului Poeziei Românești. La acest moment omagial au participat 
autorități ale administrației publice locale, reprezentanți ai mediului academic și învățământului 
liceal, artiști plastici, scriitori, compozitori care au recitat din operele poetului național Mihai 
Eminescu. La finalul momentului artistic, la bustul poetului Mihai Eminescu au fost depuse coroane 
și jerbe de flori, din partea autorităților publice locale, a instituțiilor publice de cultură și învățământ, 
și a filialei Iași, a A.N.C.E. „ Regina Maria”.   

La data de 21 septembrie, o parte dintre membrii filialei Județene „Henri Coandă” a Asociației 
Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere Iași, împreună cu membrii filialei Iași a 
A.N.C.E. “Regina Maria”, în colaborare cu conducerea Primăriei comunei Tuzara, raionul Călărași, 
din Republica Moldova au aprins lumânări, au depus o coroană de flori, au păstrat un moment de 
reculegere în amintirea eroilor ce zac sub pietrele funerare din Cimitirul Eroilor Români de la Novaci.  

Aceeași delegație a participat la un adevărat moment istoric, de profundă semnificație pentru 
neamul românesc și pentru credința noastră: dezvelirea bustului Măriei Sale, Sfântul Ștefan cel Mare, 
amplasat în locul din satul martir Cocieri, ca un simbol al unității și al dăinuirii noastre. Acest moment 
a fost unul mai special, deoarece acest monument este primul ridicat pe malul stâng al Nistrului, un 
semn al curajului și al voinței noastre de a păstra vii idealurile naționale și credința.  

Localitatea Cocieri poartă în memorie o rană adâncă. În 1992, pe aceste meleaguri s-au purtat 
lupte crâncene pentru libertate, iar 64 dintre fiii neamului și-au jertfit viața pentru libertate. Acest 
pământ, sfințit de jertfa lor, ne amintește că datoria noastră este să păstrăm unitatea și să apărăm ceea 
ce am moștenit. 
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Membrii filialei, sub coordonarea președintelui, dl Col. (rtr.) dr. Cezar Cobuz, au participat, 
în perioada 19-21 septembrie, și la alte activități de comemorare a eroilor români înhumați pe 
teritoriul Republicii Moldova, printre care evidențiem Cimitirul Militar din localitatea Țiganca. 

La data de 3 octombrie, o delegație din cadrul A.N.C.E. „Regina Maria”, filiala Iași, 
coordonată de către dl Col. (rtr.) dr. Cezar Cobuz, a participat la ceremonialul militar și religios 
dedicat eroilor Regimentului 48 Infanterie Buzău, căzuți la datorie în Războiul de Întregire Națională 
(1916-1919), la cimitirul eroilor din satul Maxut comuna Deleni, județul Iași. La eveniment au 
participat reprezentanți ai autorităților centrale, autorităților județene din Iași și Buzău, autoritățile 
locale ale comunei Deleni, reprezentanți ai Diviziei 2 Infanterie „Getică” Buzău, Brigăzii 15 
Mecanizate “Podu Înalt” Iași, Fundației “Mareșal Alexandru Averescu” din Buzău, un sobor de preoți 
care au oficiat serviciul religios, precum și numeroși locuitori și copii ai comunei Deleni. 

La data de 18 octombrie, membrii filialei Iași au participat la o activitate desfășurată la Cercul 
Militar Iași, susținută și organizată de Statul Major al Apărării, Primăria Municipiului Iași, Complexul 
Muzeal Național Moldova Iași, Studioul de Arte Plastice al Armatei, Brigada 15 Mecanizată „Podul 
Înalt” Iași, Muzeul Militar „Ștefan cel Mare” și filiala Moldova a Muzeului Militar Național „Regele 
Ferdinand I”, cu ocazia împlinirii a 80 de ani de la izbânda Armatei Române în reconfirmarea 
internațională a graniței de vest a României, în campania militară alături de Coaliția Națiunilor Unite. 
S-au desfășurat următoarele momente: punerea pietrei de temelie a Ansamblului Monumental 
„Contribuția Armatei Române la înfăptuirea și apărarea Marii Uniri”; inaugurarea noii Săli de Tradiții 
Militare a Garnizoanei Iași; inaugurarea Sălii de Tradiții a Muzicii Militare a Garnizoanei Iași (1831-
2024); dezvelirea Statuii cu Bustul Generalului de Corp de Armată Constantin Coandă (tatăl 
savantului Henri Coandă), realizată de Liviu Muscalu-coordanotor, sprijinit de artiștii plastici Paul și 
Gabriela Muscalu. 

În data de 23 octombrie, președintele filialei Iași, colonel (rtr.) dr. Cezar Cobuz a fost invitat 
de Fundația Colegiului Național de Apărare, sucursala Moldova și a participat la conferința cu tema 
„Securitatea națională și apărarea națională: valori, instituții și politici”. Evenimentul, găzduit de 
Palatul Culturii și desfășurat în preajma zilei Armatei României, a adus în prim-plan discuții între 
experți din mediul academic, civil și militar pe teme esențiale pentru societatea românească. 

În aceeași zi, la Cercul Militar Iași, s-a desfășurat Adunarea Generală Extraordinară a filialei, 
având pe Ordinea de zi ca principale obiective: propuneri privind modificarea statutului filialei Iași a 
A.N.C.E. „Regina Maria”, aprobarea Listei nominale cu membrii în evidenţa filialei actualizată la 
data de 23.ocotombrie 2024; aprobarea desfăşurării procedurii pentru anexarea acesteia la Statutul 
filialei şi înscrierea în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la Grefa Judecătoriei Iași. 

În data de 25 octombrie, membrii filialei Iași, Col. (rtr.) dr. Cezar Cobuz , Col. (rtr.) Ionel 
Gabu, Col. (rtr.) Dumitru Zaharia, Col. (rtr.) Silviu Bădărău, Col.(rtr.) Marian Stanciu, Cdor. (rtr.) 
Mitică Neculai, Slt. (rtr.) Vasile Antici, Slt. (rtr.) Dumitru Râmbu, Plt. adj. Șef (r.) Florin Macariu, 
ec. Gheorghe Baban, dr. Victor Bejan au participat la Ziua Armatei României care a fost marcată de 
militarii marii unități ieșene, printr-o ceremonie militară și religioasă, desfășurată la Palatul Oștirii. 

La data de 28 noiembrie, dl dr. Victor Bejan, membru al Biroului Executiv al filialei, a 
prezentat, în cadrul Expoziției Efigii Istorice desfășurate la Muzeul Municipal Iași „Regina Maria”, 
colecțiea sa de timbre, acest eveniment cultural fiind promovat și susținut de întrega filială. 

La data de 1 Decembrie, membrii fililalei ieșene ai Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria”, Col. (rtr.) Ionel Gâbu, Col. (rtr.) Marian Stanciu, Slt. (r.) Dumitru Râmbu, Plt. adj. 
Șef (r.) Florin Macariu, dl dr. Victor Bejan, ec. Gheorghe Baban, împreună cu membrii filialei Iași a 
A.N.C.M.R.R., Col. (rtr.) Gheorghe Pancu, Col. (rtr.) Petru Zaharia, Slt. (rtr.) Vasile Antici, au 
participat la festivitățile religioase și militare dedicate Zilei Naționale a României. 

Ziua Națională a României a fost sărbătorită și în cadrul unor activitîți cultural- educative, în 
incinta Școlii Generale, din localitatea Costuleni, județul Iași la care a participat Col. (rtr.) dr. Cezar 
Cobuz, alături de prof. Marius-Andi Daschievici. 

Activități dedicate Zilei Naționale a României au fost desfășurate și în cadrul Scolii 
Gimnaziale George Călinescu, din municipiul Iași, la care au participat domnul Col. (rtr.) Ionel Gâbu, 
împreună cu prof. Marius Andi Daschievici. 
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Filiala Județeană Mureș „General Ștefan Gușă” 

 
Cu prilejul Zilei Drapelului Național, la ceremonialul militar și religios organizat de prefectura 

județului Mureș și Comandamentul F.O.S. au participat membrii Consiliului Director și elevi din 
cadrul cercului „Cultului Eroilor”.  

De Ziua Armei Tancuri, în data de 1 august, s-a organizat un parastas la Catedrala Eroilor, în 
memoria tanchiștilor din Tg. Mureș și din întreaga țară. 

La 9 august, membrii filialei Luduș au comemorat uciderea lui Mihai Viteazu (Primul 
Unificator de Neam și Țară), prin depunerea unei coroane de flori la Monumentul din Turda. 

Sărbătorirea “Zilei Limbii Române” s-a desfășurat la bustul poetului Mihai Eminescu, printr-
un recital de poezie organizat de doamna Lia Vințeler, membră a Biroului Executiv, cu un grup de 
elevi ai școlilor din Tg. Mureș. 

În săptămâna 23-29 septembrie s-au desfășurat acțiuni dedicate evocării luptelor pentru 
eliberarea localităților: Târnăveni, Tg. Mureș, Iernut, Luduș, Band și Sărmașu. 

S-a evidențiat deosebita manifestare de la Oarba de Mureș, la care au participat 136 de invitați 
din filialele: Constanta, Brașov, Hunedoara, Alba, Covasna, Bihor, Cluj și Maramureș. Cu acest prilej 
am fost onorați de prezenta domnului Col. (rtr.) Gheorghe Mateescu, prim-vicepreședinte și a Col. 
(r) Nicolae Ivan, vicepreședinte ai Biroului Executiv Central. În cadrul ceremonialului au rostit 
alocuțiuni Col. (rtr.) Remus Macovei, despre Divizia 9 Infanterie Constanta, Col. (r.) ing. Dan Poinar, 
despre Divizia 11 Infanterie, iar din partea filialei Bistrița-Năsăud, veteranul Gheorghe Santa, originar 
din Lechința de Mureș, care a participat la strângerea morților de pe dealul Sângeorgiu.  

La 21 octombrie, prim-vicepreședintele filialei Mureș, conf. dr. Adrian Simon, alături de 
vicepreședinții Ioan Hosu si Vasile Gorea, împreună cu 25 de simpatizanți ai Cultului Eroilor din 
localitățile Bărdești, Santana de Mureș și Tg. Mureș au participat la comemorarea martirilor 
masacrului de la Moisei (14 octombrie 1944), când 29 de oameni au fost uciși de jandarmii hortyști. 
Unul dintre cei uciși de “Arhanghelii Cruzimii” a fost Vasile Hosu, tatăl vicepreședintelui filialei, 
Ioan Hosu. 

Filiala Mureș a respectat și respectă datoria sacră de a reveni anual la Moisei ca semn al 
pretuirii jertfei celor 24 mureșeni, din 29 martiri ai neamului romanesc. Ca o alinare a durerilor prin 
care a trecut și având în vedere vârsta înaintată și starea de sănătate precară, filiala Mureș a propus 
acordarea unei distincții (medalie, insignă, plachetă, diplomă) dlui Ioan Hosu, de către B.Ex.C. al 
A.N.C.E. „Regina Maria”.  

Ziua Armatei României a fost marcată prin evocări și depuneri de coroane, cu ceremonial 
militar și religios la Tg. Mureș, Sighișoara, Reghin, Târnăveni, Iernut, Luduș și Sărmașu. 

În ziua de 11 noiembrie, reprezentanții filialei au participat la ceremonialul militar și religios, 
desfășurat în Cimitirul Eroilor din Tg. Mureș, pentru cinstirea veteranilor din Teatrele de Operații. 

În memoria eroilor militari ai inundațiilor din 1970, în data de 16 noiembrie, s-a dezvelit și 
sfințit o troiță cu elemente unice, amplasată în cartierul Unirii care a fost înecat de ape. Biroul 
Executiv a sprijinit demersurile, pe lângă Primăria Tg. Mureș, în edificarea acestui monument și 
evidențiază inițiativa Plt.adj. pr. (rtr.) Gheorghe Stoica, participant la acțiunile de salvare din 1970, 
precum și a Plt. Maj. (r.) Viorel Manta care s-a ocupat de problemele tehnice. Ceremonialul de 
dezvelire și sfințire a fost onorat de prezenta comandantului F.O.S., Gl. mr. Claudiu Dobocan și a 
oficialităților județene și municipale. 

La aceasta manifestare au participat rudele eroilor din localitățile: Volovăț, județul Suceava, 
Bârsana, județul Maramureș, Zabalt și Troas, județul Arad și Filpisu Mare, județul Mureș. Domnul 
Gl. mr. Claudiu Dobocan, comandantul F.O.S. și Col. (rtr.) Ioan Cocian, președintele filialei Cultul 
Eroilor Mureș au înmânat câte 11 plachete și diplome de onoare post mortem rudelor eroilor 
comemorați și persoanelor care s-au implicat în acesta acțiune. La sfârșitul ceremonialului, rudele 
eroilor au fost invitate la o masă de recunoștință și adâncă pioșenie. 

De Ziua Națională a României, filiala Mureș și subfilialele au participat la manifestările 
organizate pe plan local. 

În săptămâna praznicului Nașterii Domnului, în colaborare cu Inspectoratul Școlar și Cercul 
Militar Tg. Mureș a fost organizat un concert de colinde. 
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Filiala Județeană Galați „General Alexandru Cernat” 

 
La 6 august 2024, a avut loc Comemorarea eroilor la Mausoleul din Mărășești, la 107 ani de 

la celebra bătălie împotriva armatelor germane și austro-ungare, câștigată de trupele române, conduse 
de generalul gălățean Eremia Grigorescu.  

Președintele filialei a participat la evenimet, alături de colegii de la filialele județene Galați 
ale A.N.C.E. „Regina Maria” și A.N.C.M.R.R., precum și subfiliala Tecuci, împreună cu membrul 
de onoare al filialei, Mr. (rtr.) Gheorghe Arhip care are peste 101 ani. Au reprezentat cu onoare 
Galațiul și colegii de la Asociația Danubiana-reconstituiri istorice, având între prezenți și pe membrii 
filialei Galați a A.N.C.E. „Regina Maria”, Col. (rtr.) Aurelian Niculescu și fiul acestuia, Andrei. 

La 6 august 1917 începea cea mai importantă și acerbă bătălie din timpul Primului Război 
Mondial: Bătălia de la Mărășești! Jertfa a 23.000 de ostași români a întipărit bine în mintea și pe 
hărțile inamicului faptul că "Pe aici nu se trece"! Alături de români au luptat și au căzut la datorie 
circa 25.000 de ostași ai armatei ruse.  

De partea Puterilor Centrale, pierderile au fost estimate la circa 65.000 de oameni și o mare 
cantitate de material de război. Luptele au fost atât de înverșunate, de multe ori purtându-se 
contraatacuri succesive, cu lupte "la baionetă", încât regimente întregi au pierdut peste 2/3 din 
efective.  

Cinste și onoare memoriei Eroilor Neamului! 
În data de 9 august 2024 a avut loc ceremonialul militar-religios anual la Ansamblul 

Monumental de pe Dealul Coșna, din comuna Pârgărești, județul Bacău.  
La eveniment a participat, ca invitat de onoare, dl Gl. lt.(r.) Corneliu Postu, președintele 

A.N.C.E. „Regina Maria” și reprezentanți ai filialelor județene Bihor, Botoșani, Suceava, Bacău, Iași, 
Neamț și Galați, prin președintele acesteia, comandor (r.) Constantin Asofronie. 

Organizatorii au fost: Primăria comunei Pârgărești județul Bacău, primar Marius Gabriel 
Gheorghiță, Coordonatorul Muzeului Militar „Ștefan cel Mare”, filiala Moldova din Iași a Muzeului 
Militar Național, Col.(r.) dr. Dan Prisăcaru, Asociația „Prospectorii Istoriei”, ing. Florin Boșoteanu, 
Asociația „13 dorobanți Războieni”, Ion Luncanu, constituiți în Grupul de Acțiune „Ansamblul 
Memorial Internațional Coșna”. 

Activitatea s-a desfășurat cu sprijinul important al Statului Major al Apărării prin Divizia 2 
Infanterie „Getica” Buzău, comandată de General-maior Claudiu-Mihail Sava și Garnizoana Bacău, 
Protopopiatului Onești, păstorit de părintele protoiereu Nicolae Zaharia, iar la ceremonial au 
participat sute de cetățeni din zonă și turiști interesați de cinstirea eroilor patriei. Au fost prezenți 
atașatul militar de la Ambasada Republicii Franceze, un grup de militari francezi și membri ai 
Asociației „Souvenir Français”- omoloagă A.N.C.E. „Regina Maria”, amintind de ajutorul neprețuit 
al Franței în refacerea și dotarea Armatei Române, între anii 1916-1917, descendenții unor 
combatanți. Programul a inclus inaugurarea celei de-a treia cruci comemorative și a plăcii 
comemorative dedicate luptătorilor din alte țări, sfințite de un sobor de preoți ortodoxi și apoi de 3 
prelați catolici, mesaje și alocuțiuni din partea invitaților, depunerea de coroane și jerbe de flori la 
cele trei cruci, defilarea structurilor militare din garnizoana Bacău, prezentarea de uniforme din 
primul război mondial.  

În timpul defilării aeronave IAR-99 Șoim și IAR 330 SOCAT, aparținând Bazei 95 Aeriană 
Bacău, au survolat zona, salutând participanții cu respect. 

Filiala Galați a oferit revista „Galațiul Eroic” nr. 16/2024, unor invitați și colegilor din 
celelalte filiale județene ale A.N.C.E. „Regina Maria”, s-au efectuat fotografii și s-au purtat discuții 
cu o parte din cei prezenți, vizionând plăcile și panourile documentare comemorative ale ansamblului 
și au fost apreciate, în mod deosebit, activitățile colegilor din filiala județeană Bacău, condusă de 
președintele Dănuț Voicu, și în special, a subfilialei Slănic Moldova, care participă la amenajarea, 
conservarea, promovarea, cinstirea prin ceremonialuri, reviste și informări pe internet despre multele 
situri istorice situate pe teritoriul județului, cu pasiune, râvnă, credință, muncă, sacrificii, fiind cotată 
ca una din cele mai mari și active filiale județene. 

Veșnică recunoștință și cinstire eroilor români din toate timpurile! 
Filiala județeană Galați a A.N.C.E. „Regina Maria” a desfășurat, în data de 04 septembrie, 

adunarea generală extraordinară, ca urmare a prevederilor adresei Direcției Relația cu Parlamentul și 
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Calitatea Vieții Personalului (D.R.P.C.V.P.)/ M.Ap.N. nr. D.P.-2391/ 05.07.2024, folosindu-se, ca 
pretext, Decizia Î.C.C.J. nr. 19 din 13 noiembrie 2023, cu aplicabilitate discutabilă la A.N.C.E. 
„Regina Maria”.  

Activitatea a avut la bază statutul asociației și adresa nr. 139/17.07.2024 a Biroului Executiv 
Central al A.N.C.E. „Regina Maria”.  

A fost nevoie de asigurarea unei prezențe bune, de depunerea de copii ale cărții de identitate 
(C.I.) a fiecărui membru, semnarea acordului privind includerea în Listă și pentru prelucrarea datelor 
personale. 

În data de 05 septembrie, președintele filialei a depus la Registratura Judecătoriei Galați, 
documentele necesare modificării Statutului, prin adăugarea la acesta a anexei cu Lista nominală cu 
membrii din evidența filialei, actualizată la data de 30.06.2024. Judecătorul a verificat documentele 
din dosar și, fără observații sau solicitări suplimentare, a pronunțat, la 24 septembrie 2024, Încheierea 
nr. 700/ 2024 în sala de consiliu, pentru aprobarea și dispunerea înscrierii modificării Statutului în 
Registrul asociațiilor și fundațiilor de la Judecătorie. A fost prima filială din țară care a finalizat acest 
demers și, după rămânerea definitivă a încheierii, au fost transmise documentele, aprobate și necesare, 
la B.Ex.C. Poate se spune că a fost ușor pentru o filială mică, mai ales coordonată de un președinte 
jurist, dar trebuie spus că s-au făcut aceleași documente ca la orice filială, s-a avut grijă de 
corectitudinea acțiunii și confidențialitatea datelor, pentru a nu exista discuții pe această linie. Există 
și un număr mic de membri care nu au depus la timp copiile C.I. și nu au semnat acordul din cauza 
indisponibilității, a vârstei înaintate și a domiciliului în alte localități din județ, dar urmează ca lista 
să fie completată cu alți membri, după adunarea generală anuală din martie 2025. Președintele filialei 
a oferit sprijin și altor filiale, cu modele de documente, fiind toate admise.  

La 2 octombrie, filiala a primit azi Buletinul Informativ nr. 2/ 24/ 2024 realizat de Biroul 
Executiv Central al A.N.C.E. „Regina Maria”, cuprinzând activitățile a peste 20 de filiale județene în 
semestrul I/ 2024, între care și filiala din Galați. De asemenea, filiala a primit, tot de la B.Ex.C., un 
frumos și onorant "Album Avram Iancu, eroul națiunii române la 200 de ani de la naștere". Felicitări 
și mulțumiri realizatorilor! 

La 24 octombrie a fost publicat pe site-ul, paginile de facebook și instagram ale Asociației, 
precum și pe grupurile Whtatsapp, Mesajul președintelui Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina 
Maria" pentru Ziua Armatei României, la 25 octombrie 2024. 

În data de 12 noiembrie, membri ai filialelor județene Galați a A.N.C.E. „Regina Maria”, 
A.N.C.M.R.R. și A.N.V.R. au participat la comemorarea organizată, din anul 2000, până în prezent 
de Fundația IKON și Ambasada Franței, la parcela (careul) cu mormintele eroilor francezi din Primul 
Război Mondial, din Cimitirul "Eternitatea" din Galați. Acești 62 militari francezi au făcut parte din 
trupele de instruire și sprijin în luptă, oferite de guvernul francez, prin generalul H.M. Berthelot, care 
au ajutat la dotarea, instruirea și renașterea armatei române, ce avea să repurteze glorioase victorii 
împotriva invadatorilor germani și austro - ungari în vara anului 1917, care au schimbat soarta 
războiului pentru România și aliați. Evenimentul marchează cei 106 ani de la semnarea Armistițiului 
din 1918 de la Compiegne, între Aliați și Germania învinsă, și 102 ani de la decorarea Galațiului cu 
Medalia Comemorativă "Crucea de Război 1916-1918" a Franței prin același vestit general, mare 
prieten al României. 

Acțiunea s-a desfășurat în cooperare cu administrația publică locală și garnizoana Galați, 
precum și cu unele școli. La eveniment au participat secretarul Ambasadei Republicii Franceze în 
România, adjunctul atașatului militar, un subprefect, un viceprimar, un vicepreședinte al Consiliului 
Județean, locțiitorul comandantului garnizoanei (care a dat garda de onoare), fanfara de la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, elevi de la Colegiului Naționale"Alexandrul Ioan Cuza" și Liceului 
Teoretic "Costachi Conachi" din Pechea, un detașament de militari francezi, din batalionul de reacție 
rapidă dislocat la noi în țară, un grup al filialei Galați a Asociației Culturale Tomis Constanța, în 
ținute militare de epocă. 

Au fost prezentate mesaje de omagiu și recunoștință pentru eroii francezi și ajutorul dat de 
Franța României, prietenia dintre țările noastre, informarea publică asupra păcii și consecințelor 
nefaste ale războaielor, un cuvânt de binecuvântare rostit de preotul Bisericii romano-catolice, 
intonarea imnului religios „Ave Maria”. Din partea filialelor județene Galați a A.N.C.E. „Regina 
Maria” și A.N.C.M.R.R. au participat și au depus o jerbă de flori președinții filialelor, însoțiți de alți 
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membri. Filiala a adus mulțumiri doamnei președinte a Fundației I.K.O.N., prof. Marioara Popa și 
secretarului ambasadei Franței pentru includerea asociațiilor noastre în programul comemorativ în 
ultimii ani. 

În data de 15 noiembrie, președintele filialei a participat la Simpozionul "30 de ani în slujba 
istoriei și culturii 1994-2024", organizat de filiala județeană Prahova a A.N.C.E. „Regina Maria”, la 
Palatul Culturii din Ploiești. În afara interesului și colaborării între filialele județene ale A.N.C.E. 
„Regina Maria”, susținute de filiala Galați, președintele acesteia a exprimat mulțumiri și recunoștință 
față de colaborarea bună, îndrumarea oferită și deschiderea drumului pentru Cultul Eroilor în 
Republica Moldova, de către fostul președinte al filialei, vicepreședinte în B.Ex.C. și actual președinte 
de onoare, venerabilul domn colonel (rtr.) Constantin Chiper. Dl Col. (rtr) Constantin Chiper, nu a 
putut participa la activitate, din cauza unor probleme de sănătate, însă i-au fost transmise gânduri de 
încurajare, sănătate și inspirație pentru noi cărți și reviste. Din partea B.Ex.C. al A.N.C.E. „Regina 
Maria” a vorbit dl. Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu, vicepreședinte. Președintele filialei Galați a fost 
impresionat și a remarcat buna colaborare cu Inspectoratul școlar prin cercurile „Cultul Eroilor”, 
Biblioteca județeană, Muzeul de istorie, alte asociații și instituții de interes pentru îndeplinirea 
obiectivului de bază al asociației-cinstirea eroilor. Asociația prahoveană, cu subfilialele sale are cu 
ce se mândri la bilanțul celor 30 de ani de la înființare. Mulțumiri dlui președinte Col.(rtr.) Puiu Cujbă 
pentru activitate și revista oferită, nr. 23/ 2024 "Prahova eroică", precum și d-lui Col.(rtr.) Marian 
Dulă, pentru voluminoasa și interesanta carte "Câmpina și câmpinenii în război". 

Sărbătorirea Zilei Naționale a României, în data de 1 decembrie, prin participarea 
reprezentanților filialei județene Galați și ai subfilialei Tecuci la depunerea de coroane de flori la 
monumente ale eroilor și programe culturale cu specific național.  

A fost publicat pe site-ul, paginile de facbook și instagram și pe grupurile de whatsapp ale 
A.N.C.E. „Regina Maria”, mesajul președintelui Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, 
cu prilejul Zilei Naționale a României. La mulți ani de Ziua Națională, România! La mulți ani români!  

La 5 decembrie a apărut nr. 2(17) 2024 al revistei filialei "Galațiul Eroic". 
Din sumarul revistei evidențiem titlurile unor articole: „19 noiembrie, Ziua A.N.C.E. „Regina 

Maria”; Comunicatul B.Ex.C.: „Sărbătorirea Zilei Eroilor, la 13.06.2024, în judeţul Galaţi”; „Cultul 
eroilor în Basarabia”, de Ștefan Săsărman și pr. Vasile Burduja; „Patriotismul dincolo de cuvinte”, 
de Lucian Ciuchiță; „Inaugurarea monumentului Ștefan cel Mare la Cocieri-Republica Moldova”, de 
Col.(r.) Alexandru Gorgan; „Opere comemorative pentru eroi” realizate de sculptorul gălățean 
Gheorghe Nour; „Ajutoare pentru sinistrații inundațiilor de la Cuza Vodă și Pechea din partea B. 
Ex.C. , filialei Galați și filialei București; „Comemorarea eroilor pe Dealul Coșna-Bacău”; 
„Comemorare eroi, în 6 august 2024 la Mărășești”; „Monumentele eroilor din județul Galați”, de 
Cdor.(r.) Constantin Asofronie și Maistru militar clasa a III-a Alexandru Miron; „Monumentul eroilor 
de la Ghidigeni în suferință”, de prof. Corneliu Stoica; „Pagina eroilor gălățeni”, de Maistru militar 
clasa a III-a Alexandru Miron; „Scurt îndrumar pentru monumente de for public noi”, de Col. (rtr.) 
Ionel Marin-Noapteş; Fotografii de la activitățile filialei Galați și a subfilialelor Tecuci și Pechea. 

În data de 22 decembrie, în numele filialelor Județene Galați ale A.N.C.M.R.R. și A.N.C.E. 
„Regina Maria”, cu ocazia Zilei Victoriei Revoluției si Libertății din decembrie 1989, a fost depusă 
o coroană de flori la Monumentul eroilor decembriști din Cimitirul "Eternitatea" din Galați. 
Președintele filialei a participat, pe 21 decembrie, la o manifestare de comemorare a eroilor revoluției 
în București. Cinstire si recunoștință! 

 

Filiala Municipiului București 

 
Filiala Municipiului București, a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, a oferit, 

în data de 17 iulie, Certificate de Voluntariat elevilor membri ai cercurilor „Cultul Eroilor”, pentru 
întreaga activitate de voluntariat la care au participat în anii de liceu, în perioada septembrie 2020 - 
iunie 2024. Activitatea s-a desfășurat la Mausoleul din Parcul Carol. 

La evenimentul desfășurat în Piața Tricolorului, din fața Palatului Cercului Militar Național, 
de Ziua Imnului Național, a fost făcută o scurtă prezentare a cântecelor patriotice devenite Imn 
național, de-a lungul timpului. În perioadele 1848-1856: „Un răsunet”, 1856-1862:”Hora Unirii”, 
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1862-1884: „Marș triumfal și primirea steagului și a Măriei sale Prințul Domnitor”, 1884-1948: 
„Trăiască Regele”, 1948-1953: „Zdrobite cătușe”, 1953-1975: „Te slăvim, Românie!”, 1975-1977: 
„E scris pe tricolor unire”, 1977- 1989: „Trei culori”, iar din 1989, până în prezent: „Deșteaptă-te, 
române!”. A fost cântat în timpul revoltei de la Braşov, din 15 noiembrie 1987 şi în timpul Revoluţiei 
din decembrie 1989. Imediat după Revoluţie, „Deşteapte - te române!” a fost ales imn naţional al 
României, fiind consacrat prin Constituţia din 1991, modificată şi completată prin Legea de revizuire 
nr. 429/2003. Astfel, în forma actuală, Constituţia prevede, prin Articolul 12, că imnul naţional este 
„Deşteaptă-te române!”, acesta fiind considerat simbol naţional, alături de drapelul tricolor, stema 
ţării şi sigiliul statului.  

Muzica reprezentativă a Ministerului Apărării Naționale, sub bagheta dirijorală a colonelului 
Aurel Gheorghiță, a interpretat aceste variante. La acest eveniment au fost prezenți doamna Lucreția 
Nechifor, domnul Col (r.) Dumitru Stanca, domnul Plt.adj.pr. (rtr.) Anton Gurău, membri ai asociației 
și eleva Miruna-Iulia Ene, membră a cercului „Cultul Eroilor”, din Colegiul Economic „Viilor”.  

În anul trecut s-au împlinit 200 de ani de la nașterea eroului revoluționar Avram Iancu, motiv 
pentru care anul 2024 a fost declarat, de către Guvernul României, Anul „Avram Iancu”. Cu această 
ocazie, Col. (rtr.) Petru Gurău, președintele filialei Municipiului București, a A.N.C.E. „Regina 
Maria”, a organizat excursia tematică „Avram Iancu-Eroul Națiunii Române”, la care au participat 
elevii cercului „Cultul Eroilor”, din Colegiul Economic „Viilor”, din București, membri și 
simpatizanți ai Asociației. Itinerarul acestei excursii a fost: București-Alba Iulia-Câmpeni-Albac-
Horea-Țebea-Deva-Căciulata-București. 

În drumul spre Munții Apuseni delegația a poposit lângă monumentele eroilor, a vizitat cetăți, 
castele, muzee și case memoriale, dar și alte obiective turistice. 

În prima zi (1 august), s-au am depus flori la Monumentul Eroilor din gara Bușteni, numit 
„Ultima grenadă”-statuia caporalului Constantin Mușat, numit grenadierul, cel care a luptat pe front 
aruncând grenade cu un singur braț, până la sacrificiul total. Poeta Sarah DeJar (Lucreția Nechifor, 
vicepreședinte a filialei București) a recitat poezia „Lumină prin veac”, iar scriitoarea Evelyne-Maria 
Croitoru a recitat poezia „Fără de moarte”, cuprinsă în antologia elevilor „Eroul Necunoscut-100 de 
ani de dăinuire”. În continuare, delegația a vizitat Monumentul din Gara Bartolomeu, cunoscut ca 
„Tranșeea morții”, loc unde soldații români au apărat orașul Brașov cu viețile lor, la începutul 
Primului Război Mondial. S-au depus flori cu tricolor și s-au aprins lumânări. Scriitoarea Evelyne-
Maria Croitoru a recitat poezia „Cântecul lor nemuritor”, cuprinsă în aceeași antologie a elevilor, 
„Eroul Necunoscut-100 de ani de dăinuire”.  Următoarea oprire a fost la Cetatea Făgăraș, una dintre 
cele mai frumoase cetăți din țara noastră, care a fost, de-a lungul timpului, cetate de apărare, 
închisoare și loc în care s-au desfășurat balurile organizate de doamna Stanca, soția voievodului Mihai 
Viteazul. În prezent, cetatea Făgăraș este muzeu. A urmat popasul de la Cetatea Alba Iulia, unde 
grupul a fost întâmpinat de Col. (r.) Victor Teodorescu și Col. (r.) Iulius Mureșanu, de la filiala Alba 
Iulia a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”. S-au depus o coroană de flori la statuia 
lui Avram Iancu și flori la Obeliscul lui Horia, Cloșca și Crișan, eroii revoluției de la 1784. Poeta 
Sarah DeJar a recitat poezia „Nepot al tău sunt, Horea”, iar scriitoarea Evelyne-Maria Croitoru a 
recitat poezia „Scrisoare”, cuprinsă în antologia elevilor „Eroul Necunoscut-100 de ani de dăinuire”.  

În cea de-a doua zi (2 august) s-au desfășurat activități de omagiere la statuia ecvestră a eroului 
Avram Iancu din orașul Câmpeni, unde au fost prezenți și reprezentanți ai Primăriei orașului, Anda 
Balea, preotul Radu Culda, de la Biserica „Sfântul Ierarh Nicolae”, Rodica Culda, membră a 
Societății Cultural-Patriotice „Avram Iancu” din Câmpeni. Participanții au depus o coroană de flori. 
Toți cei prezenți au primit un Album omagial „Avram Iancu”, realizat de Biroul Executiv Central al 
Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”. Scriitoarea Evelyne- Maria Croitoru a recitat 
poezia „Ce le vom spune”, creație proprie, din volumul de poezii „Caligrafia scrisului”, apărut la 
Editura Neuma în 2022.  Următoarea oprire a fost la Casa Memorială a lui Avram Iancu, din 
comuna cu același nume. Preotul Bogdan Cioară a oficiat slujba de pomenire a eroului național. 
Întregul grup a vizitat muzeul memorial. Muzeograful Ionel Heler a prezentat personalitatea 
legendară a lui Avram Iancu (1824-1872), avocat român, unul dintre conducătorii Revoluției de la 
1848-1849 din Transilvania, născut la Vidra. Scriitoarea Croitoru-Evelyne Maria, membră a Uniunii 
Scriitorilor din România, a recitat poezia „Ruga timpului”, creație proprie, din volumul de poezii 
„Caligrafia scrisului”, apărut la Editura Neuma, în anul 2022, iar poeta Sarah DeJar a recitat poezia 
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„Vatra”, creație proprie, din volumul „Veșnicii”, apărut la Editura Amurg Sentimental în anul 2019. 
La final s-a depus o coroană de flori și s-au intonat Imnul Eroilor și Marșul lui Iancu. S-au aprins 
lumânări și s-a rostit o rugăciune la biserica „Sfinţii Arhangheli Mihail şi Gavril”, din parohia Vidra 
Medie, locul unde a fost botezat Avram Iancu, fiind primiți de către părintele Andrei Dobra. Nu a fost 
ocolită nici Casa Memorială a lui Horea, aflată în satul Fericet, comuna Horea, județul Alba. În acest 
sat s-a născut Horea (Vasile Nicola Ursu, 1731-1785), conducătorul răscoalei țărănești din 
Transilvania. S-a, atât vizitat muzeul aflat în mica căsuță, cât și Frasinul lui Horea, copac despre care 
se spune că ar fi fost plantat chiar de către acesta. A fost depusă o coroană de flori lângă bustul lui 
Horea, amplasat în fața casei memoriale, acesta fiind realizat în anul 1967 de către sculptorul Romulus 
Ladea. De la casa lui Horea s-a admirat priveliştea Munţilor Apuseni, apoi s-a vizitat Cascada Pișoaia, 
Peștera Ghețarul de la Scărișoara și Peștera Poarta lui Ionele din Cheile Ordâncușii. 

În cea de-a treia zi a excursiei (3 august), grupul a mers la Complexul de Monumente Țebea 
(Panteonul Moților), în comuna Baia de Criș, din județul Hunedoara, locul unde este înmormântat 
Avram Iancu și unde sunt înmormântați 18 eroi necunoscuți și alți 72 de soldați. Dispunerea 
mormintelor acestora s-a făcut pe o alee, astfel încât numărul rezultat să formeze 1872, exact anul în 
care Avram Iancu a fost înmormântat lângă vechea bisericuță de lemn din Țebea. A fost depusă o 
coroană de flori la mormântul lui Avram Iancu, apoi s-a continuat deplasarea la Biserica Ortodoxă 
din Țebea, care a fost construită între anii 1893-1896 și căreia i s-a spus Biserica cu Tricolor, pentru 
a se ruga și a aprinde lumânări pentru eroul neamului românesc. A fost observat gorunul lui Horea, 
dar și gorunii plantați de Regina Maria și Regele Ferdinand în 1924, la 100 de ani de la nașterea lui 
Avram Iancu. Ansamblul de la Țebea este un loc memorabil. Un alt popas a fost la Casa Memorială 
Crișan, aflată în satul Ribița, județul Hunedoara. În fruntea eroilor care s-au luptat pentru libertate, 
dreptate și existență națională se afla și Gheorghe Crișan, cel de-al treilea conducător al Răscoalei din 
1784, născut în satul Vaca (astăzi satul Crișan), jud. Hunedoara. A condus țăranii din Zarand, apoi 
Câmpeni, Abrud și Cricău. Crișan s-a sinucis în celula sa, pe 13 februarie 1785, sugrumându-se cu 
nojițele de la opinci.  

Pentru cinstirea eroului Gheorghe Crișan, conducătorul Răscoalei țăranilor din anul 1784, a 
fost refăcută casa părintească, care adăpostește o expoziție și un interior de casă caracteristic 
locuitorilor din Zarand. Tot cu această ocazie a fost amplasat aici și bustul lui Crișan, lucrat de către 
profesorul Marcel Olinescu, care a fost inaugurat în anul 1929. Au fost vizitate și alte obiective 
turistice aflate în zona: Cetatea Devei și Castelul Huniazilor. 

În cea de-a patra zi a excursiei (4 august) a fost vizitată Mănăstirea Cozia, din Căciulata, 
ctitoria lui Mircea cel Bătrân, locul unde este înmormântat domnitorul și Teofana, mama lui Mihai 
Viteazul. Ulterior, delegația a trecut pe la Mănăstirea Turnu și pe la Cascada Lotrișor. 

Avram Iancu rămâne omul care a sacrificat totul pentru idealul românilor de a fi liberi și de a 
stăpâni în propria țară. Sărbătorirea celor 200 de ani de la nașterea lui Avram Iancu este una a înălțării. 
Uimitoare este călătoria, în care te poți identifica cu eroii. Modul în care poți privi, simți cu inima 
evenimentele, oamenii, scrierile vechilor noștri cărturari. O adevărată revărsare de viață, un real 
sprijin moral, o datorie îndeplinită în primul rând. Chemarea realităților a impulsionat excursioniștii 
să meargă pe urmele eroilor, fără a ignora adevăratele trăiri. Ele s-au petrecut și nu pot fi uitate. 
Coroanele, florile și lumânările depuse de către elevii participanți la excursia tematică au fost oferite 
de InfoCons-Asociație de Protecți a Consumatorilor, partenerul filialei. Fotografiile au fost realízate 
de Romică Zaharia, artist fotograf, membru al filialei. Să nu uităm să ne cinstim eroii. Neamul este 
etern prin Cultul Eroilor! (Nicolae Iorga). 

În perioada 15 august-13 septembrie, membrii filialei municipiului București au făcut parte 
din delegațiile Biroului Executiv Central care au participat la activitățile de comemorare a eroilor la 
Mălini jud. Suceava, Pasul Vâlcan-jud. Hunedoara, Sfântu Gheorghe-jud. Covasna și Crucea 
Caraiman-jud. Prahova. 

În data de 25 septembrie, Biroul Executiv Central al A. N. C. E. „Regina Maria”, filiala 
București și cercul Cultul Eroilor „Viilor” au reacționat imediat și s-au mobilizat exemplar pentru a 
ajuta comunitățile aflate în dificultate, după dezastrul produs de inundațiile catastrofale din Județul 
Galați. Prin inițiative remarcabile-cu mijloace modeste-membrii voluntari au colectat bunuri de 
folosință îndelungată și imediată, instrumente și unelte strict necesare refacerii gospodăriilor distruse, 
substanțe de curățat și dezinfectat, sume de bani prin contribuții proprii, pe care le-au donat 
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sinistraților din localitățile Cuza Vodă și Pechea, din jud Galați și din alte zone afectate, cu toată 
disponibilitatea, încurajându-i să depășească situația critică în care se află și să revină în cel mai scurt 
timp posibil la un trai normal. La distribuirea ajutoarelor au participat: Col.(rtr.) Petru Gurău, bibl. 
Lucreția Nechifor, ing. Romică Zaharia, ing. Marian Gavrilă și foștii membri ai cercului „Cultul 
Eroilor”, Bogdan Iancu și Jasmine Tudorache. 

În data de 14 octombrie, s-a desfășurat adunarea generală a filialei, având ca scop alegerea 
noului Birou Executiv și modificarea Statutului filialei, în conformitate cu Decizia Înaltei Curții de 
Casație și Justiție nr. 19/13.11.2023. În Biroul Executiv au fost aleși următorii: președinte-Col. (rtr.) 
Petru Gurău, prim-vicepreședinte-Col. (rtr.) Nicu Stanciu, vicepreședinți-bibl. Lucreția Nechifor, de 
la Colegiul Economic Viilor și Col.(rtr.) Mariana David, secretar executiv-ing. Marian Gavrilă, 
membri- artist plastic Ecaterina Mihai și prof. Elena-Mariana Bălan, de la Colegiul Tehnic Mecanic 
„Valter Mărăcineanu”, membri supleanți-Col.(rtr.) Roșescu Traian și bibl. Carmen Scoipan, de la 
Liceul Teoretic „Dimitrie Bolintineanu”. 

Membrii filialei București, alături de elevii cercului "Cultul Eroilor",din Colegiul Economic 
"Viilor" au adus un omagiu celei care a fost una dintre cele mai emblematice personalități ale istoriei 
României, în data de 29 octombrie, la împlinirea a 148 de ani de la nașterea Reginei Maria a 
României. Invitat la eveniment a fost domnul Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu, vicepreședinte al Asociației 
Naționale Cultul Eroilor "Regina Maria", care a prezentat elevilor personalitatea Reginei Maria, 
tumultul anilor Marelui Război, precum și contribuția imensă pe care aceasta a avut-o, implicându-
se activ în susținerea armatei și a populației afectate de război, vizitând frecvent spitale și tranșee, 
încurajând soldații români și oferindu-le sprijin moral. În timpul epidemiei de tifos s-a aflat printre 
cei care au luptat neîncetat pentru a aduce alinare celor bolnavi și pentru a organiza asistența medicală 
necesară. A primit numele de "mama răniților". Domnul general a subliniat și faptul că Regina Maria 
a fost implicată activ în viața politică a țării, militând pentru recunoașterea internațională a unirii 
Basarabiei, Bucovinei și Transilvaniei cu regatul României, jucând un rol important în timpul 
Conferinței de pace de la Paris din 1919. S-a căsătorit cu Ferdinand de Hohenzollern, principele 
moștenitor al tronului României, pe 29 decembrie 1892 și a devenit regină în 1914, după moartea lui 
Carol I, ea și soțul său fiind încoronați pe 15 octombrie 1922, la Alba Iulia. La eveniment au fost 
prezenți membrii filialei București: doamna Col. (r.) Mariana David, vicepreședinte, doamna Mihai 
Ecaterina, artist plastic, doamna Raluca Dima, domnul Romică Zaharia, artist fotograf, dar și 
simpatizanți ai asociației. La final, toți cei prezenți au depus la statuia Reginei Maria, crini imperiali 
albi, florile ei preferate. Elevii au primit un pliant cu informații despre Regina Maria și un scurt istoric 
despre Asociația Națională Cultul Eroilor "Regina Maria".  

În data de 2 noiembrie, membrii filialei Municipiului București, alături de elevii cercului 
„Cultul Eroilor”, din Colegiul Economic „Viilor” au participat la excursia tematică „Cer și pământ în 
țara Horezului”. Au mers în județul Vâlcea pentru a vizita Conacul Zoiței Bălcescu, sub îndrumarea 
domnului Valentin Hănulescu, muzeograf. Au vizitat Casa Memorială "Anton Pann", cel care a 
compus melodia Imnului național, "Deșteaptă-te, române!, imnul revoluționarilor de la 1848. Anton 
Pann s-a stins din viată pe 2 noiembrie 1854, deci în urmă cu exact 170 de ani. La Horezu, loc 
spiritual, locul întâlnirii cu sfinții neamului românesc, Constantin Brâncoveanu și fiii, elevii, alături 
de membrii filialei, au depus o coroană de flori al statuia lui, apoi au aprins o lumânare în biserica 
Hurezi, ctitorie a lui Constantin Brâncoveanu. La finalul excursiei au străbătut Cheile Bistriței, chei 
ce fac parte din Parcul Național Buila Vânturarița. Au putut vedea urmele unui pod, „Podul Reginei 
Maria", și cele două cruci săpate în calcarul muntelui, cea mare având 5 m. 

La 13 noiembrie a fost organizată Expoziția de pictură ,,Măgura Buzăului 1972-1983”. Dl 
comandor (rtr.) Dorin Ionescu, membru al filialei București, este un nume de referință, nu doar în 
rândul aviatorilor militari români, ca pilot de vânătoare pe avioane supersonice de luptă și ofițer în 
Statul Major General (azi, Statul Major al Apărării), dar și un artist ce reușește să contopească două 
lumi distincte: cea a artei plastice și cea a aviației militare. Zborul și culoarea sunt cuprinse într-o 
simbioză perfectă. Lucrările sale au fost expuse pe simeze la Biblioteca Națională a României, în 
spațiul expozițional „Dealul Spirii”, în 13 noiembrie, în expoziția de pictură „Măgura Buzăului 1972-
1983”. Expoziția a cuprins lucrări realizate în diferite tehnici, cum ar fi uleiul pe carton, tehnică mixtă 
și grafică cu tuș, iar tema aleasă reflectă o călătorie interioară complexă. Titlurile lucrărilor sale din 
tinerețe, amintind aici „Succesiunea vremurilor”, „Lumina infinită”, „Zidirea sanctuarului interior” 
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sau „Piatra de izvor”, revendică percepția timpului în evoluția personală a artistului. În ciuda rigorilor 
impuse de cariera sa militară, Dorin Ionescu nu a lăsat niciodată deoparte pasiunea pentru pictură. 
Arta, în viziunea sa, este o cale de a explora și de a exprima complexitatea sentimentelor și trăirilor 
acumulate într-o viață de intensă dedicare. Expoziția lui Dorin Ionescu a fost și o invitație la 
contemplare și reflecție. Prezenți la eveniment au fost: Col. (rtr.) Petru Gurău, președintele filialei, 
Lucreția Nechifor, vicepreședinte al filialei și eleva Carla-Georgiana Enache, artist plastic. Întregul 
eveniment a fost moderat de actrița Doina Ghițescu, membră a filialei. 

La invitația Fundației „General Grigore Baștan”, Col. (rtr.) Nicu Stanciu, prim-vicepreședinte 
al filialei, împreună cu Plt.adj.pr. (rtr.) Gurău Anton și Mioara Spiridon au participat la lansarea 
lucrării „Airborne-Despre o poveste neromanțată a istoriei trupelor de parașutiști”. Lucrarea a apărut 
la Editura militară, avându-i ca autori pe Vasile Soare și Doru Constantin Tocilă, în data de 5 
decembrie. 

Ca la sfârșitul fiecărui an, Col. (rtr.) Petru Gurău și dna Lucreția Nechifor au organizat o 
activitate de socializare, la care au participat 34 de membri ai filialei. 

În data de 10 decembrie, s-au sărbătorit 10 ani de activitate a cercului Cultul Eroilor „Viilor”. 
Evenimentul de aniversare a avut loc la Colegiul Economic „Viilor”. Au fost prezenți: conducerea 
colegiului, diriginți, elevii cercului din prezent și trecut, membrii ai B. Ex. C., ai filialei Municipiului 
București, colaboratori, parteneri și părinți. Fiind cunoscut obiectivul cercului, acela de omagiere a 
eroilor, evenimentul a început cu un cuvânt de mulțumire din partea preotului Gheorghe Popa, de la 
biserica Cuțitul de Argint, urmat de rugăciunea Tatăl Nostru, rostită de toți cei prezenți. A urmat un 
moment de omagiere a eroilor, poezii, cântece, fragmente din filme documentare, toate menite să 
ilustreze momentele importante din istoria noastră, un dialog emoționant între trecut și prezent. 
Proiecția de film, a cuprins imagini de la toate evenimente desfășurate în cei 10 ani de activitate și a 
fost prezentată de Nechifor Lucreția, președintele cercului „Cultul Eroilor”. Într-o atmosferă 
prietenoasă, cu invitați pe măsură, au luat cuvântul dna Viorica Dorin, directorul adjunct al colegiului, 
care a mulțumit elevilor cercului și conducerii asociației, dar și părinților care s-au implicat în 
activitatea cercului. Dl Col. (rtr) Petru Gurău, președintele filialei Municipiului București, a subliniat 
importanța înființării cercurilor „Cultul Eroilor” în școli, lăudând longevitatea cercului din Colegiul 
Economic „Viilor”, fiind singurul din țară care se poate lăuda cu o așa activitate. Dna Cristina 
Urecheatu, profesor de istorie, a subliniat importanța activităților desfășurate în cadrul cercului, 
observând dezvoltarea elevilor, aceștia fiind mai interesați de evenimentele ce au avut loc în țara 
noastră, de-a lungul timpului, cunoscând personalități, oferind chiar detalii despre zonele unde au 
avut loc evenimentele.  

Dl. Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu, vicepreședinte al Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, a fost prezent și de această dată, fiind nelipsit de la întâlnirile cu elevii, aceștia iubindu-l 
foarte mult pentru bogăția de informații cu care i-a surprins de fiecare dată. Dna Evelyne-Maria 
Croitoru, poetă, scriitor și critic literar, membră a Uniunii Scriitorilor din România, dar și membră a 
asociației, a însuflețit atmosfera și de această dată cu energia sa, a povestit despre momentele, când 
împreună cu elevii, reușea să creeze lângă monumentele din țară, acel timp sacru, plin de emoție, un 
timp al dăruirii sufletești. Drept apreciere le oferea elevilor reviste, cărți și alte materiale care să-i 
ajute să se dezvolte. Prezentă a fost și dna Ecaterina Mihai, pictor, cea care i-a însoțit pretutindeni, 
aducând în grup picătura de frumos. Dl Nicolae Maxim, flautist la Filarmonica „George Enescu”, i-a 
sensibilizat cu cântece românești, interpretate la flaut, așa cum a făcut-o în toți acești ani, elevii 
purtându-i un mare respect pentru forța cu care participa alături de ei, el având o vârstă înaintată. Dna 
Elena Armenescu, medic, poet și scriitor, a recitat o poezie închinată eroilor, căzuți pe front la 
Mărășești. Nu în ultimul rând au vorbit foștii elevi, membri ai cercului, care au mulțumit elevilor din 
cerc, încântați fiind că aceștia continuă să ducă mai departe flacăra aprinsă de ei.  

Fiind luna decembrie, luna sărbătorilor de iarnă, dl Col. (r.) Marius Crucianu, dirijor de muzici 
militare, un partener al cercului, a venit însoțit de elevele dânsului, pe care le învață să cânte la chitară, 
să susțină un frumos concert de colinde. De asemenea, au cântat și două cântece patriotice în 
programul de început al evenimentului. Pentru întreaga activitate, cercul „Cultul Eroilor” a primit o 
Diplomă de Excelență, oferită de filiala Municipiului București a Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria”. La acest eveniment a fost prezentat și ultimul număr al revistei „Eroica Viilor”, 
revista de cultură și educație patriotică, pentru anul școlar 2023-2024. Toți cei prezenți au primit 
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daruri, o clepsidră, semn al curgerii timpului cu folos, un semn de carte cu îndemnul eroilor, de a nu-
i uita și a transmite mai departe faptele lor de vitejie.  

Tortul aniversar a fost creat special cu flori de mac în culorile tricolorului. Fotografiile au fost 
făcute de artistul fotograf, Roza Zah, cel care a realizat fotografiile la activitățile desfășurate în ultimii 
10 ani. O întâlnire festivă, plină de bucurie și bună dispoziție, care a transformat ziua în una cu 
adevărat memorabilă. 

 
* 

*      * 
 
B.Ex.C. al A.N.C.E. “Regina Maria” mulțumește celor 21 filiale ale Asociaţiei noastre care 

au răspuns apelului de a ne face cunoscute activităţile pe care le-au desfăşurat în semestrul II/2024. 
De asemenea, B.Ex.C. roagă toate filialele să transmită, în timp util, activităţile desfăşurate în cursul 
semestrului I/2025, până la data de 15 iulie 2025, în vederea consemnării lor în Buletinul Informativ 
al A.N.C.E. “Regina Maria”, precum şi pentru facilitarea realizării unor sinteze centralizatoare şi a 
unei imagini de ansamblu privind activităţile complexe derulate de Asociaţia Naţională Cultul Eroilor 
“Regina Maria” la nivel naţional. 

Acest lucru este cu atât mai important și imperativ, datorită cerințelor ordinului ministrului 
apărării naționale nr. M-161/2018, care ne obligă, potrivit prevederilor anexei nr. 3, să prezentăm 
M.Ap.N. o ierarhizare și detalii privind activitățile desfășurate anual. Este o condiție sine qua non 
pentru a beneficia de suportul financiar, material și logistic oferit de instituția sub patronajul căreia 
ne desfășurăm activitatea, respectiv, Ministerul Apărării Naționale. 

Totodată, se impune ca B. Ex. ale filialelor şi subfilialelor să trimită pe adresa de E-mail a 
B.Ex.C. al A.N.C.E. “Regina Maria” (office@cultuleroilor.ro) informaţii şi fotografii de la cele mai 
interesante activităţi pe care le desfăşoară, în vederea postării și promovării lor pe site-ul și paginile 
de facebook și instagram ale Asociaţiei (www.cultuleroilor.ro). Este păcat că, în teritoriu, se 
organizează numeroase activităţi de succes, care, însă, din lipsă de comunicare, nu pot fi făcute 
cunoscute publicului larg. Este o oportunitate insuficient exploatată, care ar putea spori imaginea 
pozitivă a A.N.C.E. “Regina Maria” şi care, de ce nu, ar atrage mai mulţi membri și simpatizanţi. În 
acelaşi timp, fiind o oglindă fidelă a activităţii Asociaţiei noastre, Buletinul Informativ poate atrage 
şi sprijinul unor sponsori cu idei, activităţi şi acţiuni, inclusiv financiar și material.  

 
* 

*      * 
 
Rugăm președinții filialelor să ne trimită fotografii din ultimi 3 ani pentru a completa 

panourile cu activitățile desfășurate în acest timp, și să facă un efort pentru ca B.Ex.C. să intre în 
posesia acestora cât mai curând posibil. 

Rugăm, de asemenea, președinții și membrii B.Ex. ale filialelor Bihor, Ialomița, Olt, Satu-
Mare, Tulcea, Vaslui și Ilfov să întreprindă demersurile necesare pentru a obține STATUTUL DE 
PERSOANĂ JURIDICĂ al FILIALEI. B.Ex.C. al A.N.C.E. „Regina Maria” pune la dispoziție cu 
orice document care o poate fi cerut de Judecătoria respectivă. Până la această dată, 34 din cele 41 de 
filiale ale Asociației au intrat în legalitate, dobândind statutul de personalitate juridică. 

 
* 

*    * 
 
Succesiunea filialelor în prezentul Buletin Informativ, care ne-au trimis activităţile 

desfăşurate în semestrul II/2024, este consemnată în ordinea primirii documentelor respective şi 
luarea lor în evidenţă. 
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CAPITOLUL IV 
DATELE DE CONTACT ALE FILIALELOR 

 
 
Pentru o mai bună comunicare între preşedinţii de filiale, publicăm datele de contact ale 

acestora, astfel: 
 

Nr. 
Crt. 

Filiala 
Numele şi prenumele 

preşedintelui
Nr. telefon 

1. Alba 
(Alba Iulia) 

Col. (r) Nicolae LUPU 0724592005 

2. Arad Col.(r) Marcel LUCACIU 0755090004
3. Argeş 

(Piteşti) 
Plt.adj.pr. (r) Marin NIȚĂ 0729168478 

4. Bacău Ec. Dănuț VOICU 0744584220
5. Bihor 

(Oradea) 
Lt.col.(r) ing. Dan POINAR 0722661355 

0758628241
6. Bistriţa-Năsăud 

(Bistriţa) 
Col. (r) Gheorghe TANCO 0745541220 

7. Botoşani Col. (r) Gheorghe TIMOFTI 0726736009
8.  Braşov Col. (r) Nicolae GAVA 0743026864
9. Brăila Col. (r) Constantin GIURGEA 0724254566
10. Bucureşti Col. (r) Petru GURĂU 0743016272
11. Buzău Col. (r) Florin CIUBEICĂ 0725818430
12. Caraş-Severin 

(Reşiţa) 
Lt.col.(r) Simionel MURARIU 0723151224 

13. Călăraşi Col. (r) Nicolae DRAGU 0726796333
14. Cluj 

(Cluj-Napoca) 
Col. (r) Iulian PATCA 0749930142 

15. Constanţa Col. (r) Remus MACOVEI 0733694815
16. Covasna 

(Sf. Gheorghe) 
Plt.adj.pr. (r) Gheorghe ION 0743170877 

17. Dâmboviţa 
(Târgovişte) 

Col. (r) Gheorghe ȘERBAN 0723705187 

18. Dolj 
(Craiova) 

Col. (r) Ion MOGOȘ 0724011620 

19. Galaţi Cdor. (r) Constantin ASOFRONIE  0729013141
20. Giurgiu Col. (r) Cristea TUDOR 0726131370

  21. Gorj 
(Tg. Jiu) 

Col.(r) dr. ing. Walter LOGA 0765237676 

22. Harghita 
(Miercurea Ciuc) 

Col. (r) Claudiu DABĂU 0729156919 

23. Hunedoara 
(Petroșani) 

Ing. Șchiopu DOREL 0720640756 

24. Ialomiţa 
(Slobozia) 

Plt.adj.pr. (r) Dumitru FLORESCU 0722236103 

25. Iaşi Col. (r) Cezar COBUZ 0744307344
26. Ilfov 

(Chiajna) 
Prof. Dragoș-Gabriel GHINEA  0744487725 

27. Maramureş 
(Baia Mare) 

Col.(r) Ioan BOTA 0788803646 

28. Mehedinţi 
(Drobeta Turnu Severin) 

 Mr.(r) Ionel BĂLĂIȚĂ 0740681877 
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Nr. 
Crt. 

Filiala 
Numele şi prenumele 

preşedintelui
Nr. telefon 

29. Mureş 
(Tg. Mureş) 

Col. (r) Ioan COCIAN 0745360224 

30. Neamţ 
(Piatra Neamţ) 

Col. (r) Cătălin MACHEDON 0744766065 

31. Olt 
(Caracal) 

Lt.col.(r) Victor EPURE 0729911198 

32. Prahova 
(Ploieşti) 

Col. (r) Puiu CUJBĂ 0721576895 

33. Satu-Mare Lt.col. (r) ing. Ioan Zorin PLATEC 0742995158
34. Sălaj 

(Zalău) 
Preot Ioan GHIURCO 0744661448 

35. Sibiu Col. (r) Petru BEJENARU 0746689304
36. Suceava Gl bg.(r) Ion BURLUI 0745125305
37. Teleorman Cpt. (r.) Mugur George VOINEA 0744708070
38. Timiş  

(Lugoj) 
Gl.bg. (r) Mircea Ovidiu MÂNDRU 0726122683 

39. Tulcea Col. (r) Emil ASIMINEI 0722767978
40. Vaslui Col. (r) Romel IGNAT 0745960504
41. Vâlcea 

(Râmnicu Vâlcea) 
Prof. Eugen PETRESCU 0749070503 

42. Vrancea 
(Focșani) 

Cpt. cdor. (r) Iulian BAȘTIUREA 0745595158 
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CAPITOLUL V 
CALENDARUL EVENIMENTELOR DIN SEMESTRUL I/2025 

 
Nr. 
Crt. 

Ziua și 
Luna 

Evenimentul 

1 1 ianuarie Anul Nou
2 1 ianuarie Sfântul Ierarh Vasile cel Mare 
3 2 ianuarie A doua zi de Anul Nou
4 6 ianuarie Botezul Domnului - Boboteaza 
5 7 ianuarie Sfântul Prooroc Ioan Botezătorul 
6 15 ianuarie Ziua naşterii poetului Mihai Eminescu 
7 24 ianuarie Unirea Principatelor
8 30  ianuarie Sfinţii Trei Mari Ierarhi Vasile, Grigore şi Ioan 
9 1 februarie Ziua Intendenţei Militare
10 2 februarie Întâmpinarea Domnului
11 8 februarie  Intrarea Triumfală a lui Alexandru Ioan Cuza în Bucureşti -1859
12 12 februarie Garnizoanele otomane de la Vidin şi Belogradcik se predau trupelor 

române (1878)
13 23 februarie Ziua Hidrografului Militar 
14 28  februarie Execuţia publică, prin tragere pe roată, a lui Horia şi Cloşca (Alba 

Iulia - 1785)
15 1 martie Ziua Automobiliştilor Militari 
16 8 martie Ziua Internaţională a Femeii 
17 9 martie Sfinţii 40 de Mucenici
18 9  martie Restabilirea Administraţiei Româneşti în Partea  

Nord-Vest a Transilvaniei (1945) 
19  14 martie România se proclamă Regat (1881) 
20 25 martie Buna Vestire
21 25 martie Ziua Operaţiilor Psihologice 
22 27 martie Unirea Basarabiei cu România (27 martie/ 9 aprilie) 
23 29 martie România devine membră N.A.T.O.(2004) 
24 2 aprilie Ziua Mondială a Cărţii pentru Copii 
25 3 aprilie Ziua Trupelor de Jandarmi 
26 17  aprilie Ziua Internaţională pentru Conservarea Monumentelor 
27 20 aprilie Sfintele Paști -Învierea Domnului 
28 21 aprilie A doua zi de Paști
29 22 aprilie A treia zi de Paști
30  23 aprilie Sfântul Gheorghe
31 23 aprilie Ziua Forţelor Terestre
32 25  aprilie Ziua Justiţiei Militare
33 29 aprilie Ziua Veteranilor de Război 
34 30  aprilie Inaugurarea Noului Monument al Infanteriei din Bucureşti (2000) 

lucrarea lui Ioan Bolborea 
35 30  aprilie Ziua Infanteriei Române
36 30 aprilie Ziua Logisticii Militare
37 1 mai Sărbătoarea internaţională a muncii 
38 3 mai A doua Adunare Naţională de pe Câmpia Libertăţii de la Blaj (3-5 

mai 1848)
39 8 mai Ziua Mondială a Crucii Roşii 
40 9 mai Ziua Victoriei asupra fascismului (1945),  

Ziua Uniunii Europene (1950), 
41 10 mai Ziua proclamării independenței de Stat a României (1877)
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Nr. 
Crt. 

Ziua și 
Luna 

Evenimentul 

42 15  mai Ziua Poliţiei Militare
43 15 mai Ziua Chimiştilor Militari
44 18  mai Ziua Internaţională a Muzeelor 
45 20 mai  Ziua Financiarului Militar 
46  21 mai Sfinţii Mari Împăraţi Constantin şi mama sa, Elena 
47 29 mai Înălțarea Domnului – Ziua Eroilor 
48 30  mai Ziua Gardianului Public
49 31 mai Ziua Rezervistului Militar 
50 31 mai Ziua Geniştilor Militari
51 8 iunie Prima zi de Rusalii –Pogorârea Sfântului Duh 
52 9 iunie A doua zi de Rusalii - Sfânta Treime 
53 9 iunie Adunarea de la Islaz (1848) 
54 10 iunie Ziua Paraşutiştilor Militari 
55 11 iunie Declanşarea Revoluţiei Democratice la Bucureşti (1848)
56 17 iunie Ziua Aviaţiei Militare
57 18 iunie Ziua Constructorilor Militari 
58 20  iulie Ziua Forţelor Aeriene
59 22 iunie Intrarea României în al Doilea Război Mondial (1941) 
60 24 iunie Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul 
61 26  iunie Ziua Drapelului Naţional
62 29 iunie Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel 

 
 



 81

CAPITOLUL VI 
APARIŢII EDITORIALE 

 
1. Revista „România eroică” nr. 2 (71) din 2024, București 
2. Revista „România eroică” nr. 3 (72) din 2024, București; 
3. Revista „Oltenia eroică” nr. 1 (20) din 2024, Craiova; 
4. Revista „Plăieși” nr. 1 (19) din 2024, Suceava, 
5. Revista „Brașovul și eroii neamului românesc „ nr. 2 din 2024, Brașov;  
6. Revista „Eroica” nr. 1 (85) din 2024, Târgoviște; 
7. Revista „Eroii neamului” nr. 2 (59) din 2024, Satu Mare; 
8. Revista „Brăila eroică” nr. 31 din 2024, Brăila; 
9. Revista „Galațiul eroic” nr. 2 (17) din 2024, Galați; 
10. Revista „Bucureștiul eroic” nr. 1 (11) din 2024, București; 
11. Revista „Eroica viilor” anual din 2024, București. 
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CAPITOLUL VII 
ALTE INFORMAȚII 

 
ADRESE LA CARE SE TRANSMIT INFORMĂRILE SEMESTRIALE: 

 
1. Scris: B-dul Ion MIHALACHE nr. 124-126, Sector 1, Bucureşti. 
2. E-mail: office@cultuleroilor.ro 
3. Rugăm, NU uitaţi nr. telefonului/fax, direct al A.N.C.E. „Regina Maria”: 0212241802. Prin fax, 

puteţi transmite documente 24 ore/7 zile. 
 

UTILE 
 

1. Informațiile de interes pot fi accesate și de pe site-ul Asociației: https://www.cultuleroilor.ro/, 
precum și de pe conturile de Facebook și Instagram. 

2. Formularul de Adeziune și formularul 230, de redirecționare a 3,5% din impozitul pe venitul din 
2024, pot fi descărcate de pe site-ul Asociației (Partea de sus), de pe pagina ADEZIUNE, 
REDIRECȚIONARE 3,5%. 

3. Completarea și transmiterea online a Formularului de Redirecționare a 3,5% din venitul pe anul 
2024 se pot face direct accesând site-ul Asociației (Partea de sus), pagina FORMULAR 230 
ONLINE. 

 


